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Jūlija beigās Jelgava piedzīvoja pos
tošākos plūdus un vētru atjaunotās 
Latvijas vēsturē. Diennakts laikā pil
sētā nolija vairāk nekā divu mēnešu 
nokrišņu norma, applūdinot 30 pro
centus pilsētas teritorijas. Jelgavas 
pašvaldības provizoriskie aprēķini 
liecina, ka pilsētai nodarīti zaudējumi 
vairāk nekā 13 miljonu eiro apmērā. 
Pagājušajā nedēļā pašvaldība izveido
ja komisijas, lai jau detalizēti uzskai
tītu zaudējumu apmēru un veicamo 
darbu apjomu. Detalizētie aprēķini 
tiks iesniegti Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības ministrijai 
(VARAM). Paredzams, ka pēc tam 
valdība lems par atbalsta sniegšanu 
pašvaldībai un iedzīvotājiem. 

9. augustā Jelgavas pašvaldība aprēķinus 
par provizoriskajiem plūdu un vētras radī-
tajiem zaudējumiem pilsētā, valdībai lūdzot 
kompensēt arī iedzīvotāju privātīpašumiem 
nodarītos zaudējumus, iesniedza Ministru 
prezidentei Evikai Siliņai. Lai novērstu da-
bas stihijas radītos postījumus, pašvaldība 
avansa veidā lūdza piešķirt finansējumu 
13 326 988 eiro apmērā. Pagājušajā nedēļā pēc 
valdību veidojošo partiju sanāksmes E.Siliņa 
gan uzsvēra, ka vēl esot pāragri spriest, cik 
valstij izmaksās vētras un plūdu radītie zau-
dējumi. Par atbalstu valdība paredzot lemt 
tikai pēc visu cietušo pašvaldību detalizētu 
zaudējumu aprēķinu iesniegšanas VARAM. 

Jāatgādina, ka pagājušajā gadā pēc postošās 
vētras Dobeles novadā jau trešajā dienā valdība 
lēma par atbalstu iedzīvotājiem līdz 3000 eiro. 
Kopš plūdiem un vētras Jelgavā ir pagājušas 
trīs nedēļas, bet valdība joprojām nav oficiāli 

Jelgavas zaudējumi plūdos un vētrā pārsniedz 13 miljonus eiro; 
valdība sola lemt par kompensācijām cietušajiem

lēmusi par palīdzības apmēru iedzīvotājiem. 
Tikai pagājušās nedēļas izskaņā ir izteikti pro-
vizoriski viedokļi, cik liela tā varētu būt.

Tiklīdz būs zināms valsts atbalsta apmērs un 
nosacījumi tā saņemšanai, pašvaldība informēs 
iedzīvotājus par atbalsta saņemšanas kārtību. 
Jau pirmajā nedēļā pēc plūdiem pašvaldība 
steidzamības kārtā izstrādāja grozījumus 
saistošajos noteikumos, lai vispirms varētu 
sniegt atbalstu plūdos un vētrā cietušajām 
vismazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām. 
Paralēli tam, lai mazinātu birokrātisko proce-
su, pašvaldība jau sāka pieņemt iesniegumus 
par vienreizēja pabalsta piešķiršanu mājokļa 
remontam no personām, kurām piešķirts 
trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss un kuru mājoklis cietis 28.–29. jūlija 

vētrā un plūdos. Šobrīd iedzīvotājus, kuru 
mājoklim nodarīti zaudējumi, pašvaldība 
aicina ar iesniegumu vērsties pašvaldībā, lai 
mājokļus varētu apsekot pašvaldības izveidota 
komisija un, ja valsts pieņems lēmumu par 
atbalsta sniegšanu iedzīvotājiem, to operatīvi 
varētu nodrošināt. 

Iesniegumu var iesniegt Jelgavas 
pašvaldības Klientu apkalpošanas 

centrā (Lielā iela 11):
– pirmdienās no pulksten 8 līdz 19;
– no otrdienas līdz ceturtdienai no  

pulksten 8 līdz 17;
– piektdienās no pulksten 8 līdz 14.30.
Aktuālajai informācijai iedzīvotāji aicināti 

sekot līdzi tīmekļvietnē Jelgava.lv.

Šogad skolas jauno – 2024./2025. – mācību gadu uzsāks pirmdien, 2. septembrī. Zinību dienu Jelgavā tradicionāli ievadīs 
svinīgie pasākumi skolās. Kopumā pilsētas 11 pašvaldības skolās mācās ap 7500 skolēnu un strādā vairāk nekā 700 pe
dagogu. 2. septembrī uz skolu dosies arī vairāk nekā 720 pirmklasnieku, un, lai katram no viņiem ceļš uz skolu un mājām 
būtu drošāks, Jelgavas pašvaldība pirmklasniekiem dāvinās atstarotāju Jelgavas simbola Alnīša veidolā. Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš, sveicot skolēnus, vecākus, pedagogus un skolu vadības komandas, uzsver, ka Zinību die
na – tie vienmēr ir jauni mērķi, apņemšanās, arī satraukums un prieks: «Lai šajā mācību gadā katra izvirzītie mērķi ir 
sasniedzami, apņemšanās neapsīkst un mācību process sniedz gandarījumu!»  

Foto: no JV arhīva

Foto: Ivars Veiliņš
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Jelgavas zaudējumi pārsniedz 13 miljonus eiro; 
valdība sola lemt par kompensācijām cietušajiem

Lietus kanalizācijas sistēmas Latvijā tiek projektētas, ņemot vērā meteoroloģiskos datus, kas atbilst vidējām kli-
matiskajām normām katrā konkrētajā reģionā. To projektēšanu un būvniecību regulē Ministru kabineta noteikumi 
«Vispārīgie būvnoteikumi», «Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi» un Latvijas būvnormatīvi «Kanalizācijas būves». 
Tie šobrīd paredz, ka darba kārtībā esošai standarta lietus ūdens kanalizācijas sistēmai jāspēj uztvert un novadīt 
20 minūtes ilgstošus intensīvus nokrišņus. Taču normatīvajos aktos nav iekļauti dati par ekstremālām lietavām. Tāpēc 
valstī esošie lietus kanalizācijas tīkli nav paredzēti straujām klimata pārmaiņām un ekstremāliem nokrišņiem. Pie 
šādiem būvnormatīviem Jelgavas lietus kanalizācijas sistēmas spēj novadīt lietusgāzes, ja tās nepārsniedz 32 mililitrus 
diennaktī. Taču jūlija beigās diennaktī mūsu pilsētā nolija pat sešas reizes vairāk. Nākotnē paredzot vēl straujākas 
klimata pārmaiņas, jārēķinās, ka ekstremāli nokrišņi būs biežāki, tāpēc pašvaldība uzskata, ka valstī ir jāaktualizē 
būvnormatīvu dati, kas regulē lietus ūdens kanalizācijas sistēmu būvniecību.

«Šīs nedēļas ir bijušas smagas katram no mums – gan iedzīvotājiem, gan pašvaldībai, gan visiem atbildīgajiem dienestiem, kuri jau kopš 28. jūlija vakara strā
dāja diennakts režīmā, lai cīnītos ar postošās stihijas sekām. Neapšaubāmi, jebkurā krīzes situācijā katram savas ģimenes apdraudējums ir kritiskākais. Taču 
primārais pilsētas uzdevums bija nodrošināt kritiskās infrastruktūras darbu, lai nepieļautu, ka postošā dabas stihija Jelgavai nodara vēl lielāku postu. Visu šo 
laiku tika nodrošināts, ka pilsētas lietus ūdens sūknētavas strādā ar pilnu jaudu, operatīvi tika piesaistīti lieljaudas sūkņi, papildu ūdens atsūknēšanas tehnika, 
jau vētras naktī sākās lūzušo koku novākšana. Taču pat ar šādiem resursiem tik postošas stihijas sekas nav iespējams novērst dienas vai divu laikā. Pilsētā vēl 
vairākus mēnešus būs jānovērš plūdu un vētras radītie bojājumi. Darbs turpinās, jo pagaidām mēs varam teikt, ka esam pārvarējuši krīzi, bet ne krīzes radītās 
sekas,» uzsver Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, sakot paldies ikvienam jelgavniekam par iesaisti, atbalstu un sapratni, operatīvo dienestu darbi
niekiem par atbildību un profesionālu rīcību.

Vislielākos bojājumus plūdi un vētra nodarījusi pilsētas infrastruktūrai. 
Lietus radīja ielu izskalojumus un nogruvumus vairāk nekā 20 ielās – Stacijas, 
Pasta un Jāņa ielā, Rūpniecības un Veidenbauma ielas krustojumā, Rogu 
ceļā, Dobeles šosejā, Garozas ielā, Jāņa Čakstes bulvārī, uz Lietuvas šosejas 
pārvada, abās Lielupes pludmalēs un citviet. Iegruva lietus ūdens kolektors 
Savienības ielā, nolauzti apgaismojuma balsti, ceļa zīmes, dubļi un bioloģiskie 
atkritumi nosprostoja novadgrāvjus un gūlijas, kavējot caurplūdi lietus ūdens 
kolektoros. Vētras un vēlāk arī pārmitrinātās zemes dēļ pilsētā izgāzti vairāk 
nekā 400 koku. Apjomīgs darbs ieguldīts lietus ūdens atsūknēšanā no pilsētas 
ielām, notekgrāvjiem un privātīpašumiem, piesaistot papildu lieljaudas sūkņus 
un citu tehniku. Pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» apsaimniekotajiem 
objektiem kopumā nodarīti zaudējumi vairāk nekā 4 miljonu eiro apmērā.

• Visi apzinātie izskalojumi grants seguma ielās ir aizbērti – 
     piemēram, Šūmaņu ceļā, Meža ceļā, Rogu ceļā, Klijēnu  
      ceļā, Žagaru ceļā un citviet.

• Salabots ietves nogruvums Dobeles šosejā starp 2. un 
      3. līniju un pie autobusa pieturvietas platformas 6. līnijā.

• Tiek zāģēti un vākti nolūzušie koki un zari, apzināti visi 
      koki, kurus nepieciešams novākt.          

• Sākta ielu un ietvju mehanizētā tīrīšana.

• No saskalotās grunts notīrīta Jāņa Čakstes bulvāra 
      promenāde.

• Salaboti ietvju iesēdumi pie Zemgales prospekta 5, pie 
      Zemgales prospekta 10, Mātera ielas un Zirgu ielas 
        krustojumā, Pētera ielas un Ūdensvada ielas krustojumā. 

• Likvidēts iegruvums brauktuvē Dobeles un Pasta ielas 
      krustojumā, Pērnavas ielā 1.

• Pludmalēs aizbērti izskalojumi, tiek atjaunots akmens  
      bruģa segums.

• Nomainīta caurteka Viskaļu ielā 38 un Strazdu ielā 18.

• Veikta strūklaku telpu tehniskā apkope, tiek remontēti sūkņi.

• Tiek skalotas lietus ūdens kanalizācijas sūknētavas.

• Turpinās Savienības ielas lietus ūdens kolektora remontdarbi.

Vislielākie postījumi – pilsētas infrastruktūrai Privātīpašumi

Plūdu radītos atkritumus bez maksas pieņems līdz 30. septembrim

Cietušas praktiski visas pilsētas izglītības iestādes Dezinficē ūdeni

Nepieciešams atjaunot Latvijas būvnormatīvus

Apjomīgus zaudējumus dabas stihija radīja iedzīvotāju īpašumiem. 
Cietuši ne tikai mājokļi, bet arī sadzīves tehnika, mēbeles, dārza 
tehnika, kurināmais, iebraucamie ceļi u.c. Tāpat applūda 69 SIA «Jel-
gavas nekustamā īpašuma pārvalde» apsaimniekotās mājas. Jau kopš 
pirmās dienas iedzīvotāji vēršas pašvaldībā ar iesniegumiem, kuros 
lūdz kompensēt radītos zaudējumus. Visus iesniegumus pašvaldība 
apkopo un par atbalsta sniegšanu iedzīvotājus detalizēti informēs 
pēc tam, kad arī valsts paziņos par atbalsta sniegšanas apmēru un 
nosacījumiem iedzīvotājiem.

Lai pēc plūdiem un vētras opera-
tīvi sniegtu atbalstu iedzīvotājiem 
dabas stihijas iznīcināto un sabojā-
to mantu likvidēšanai, pašvaldība 
nodrošina, ka visos dalīto atkritu-
mu savākšanas laukumos bez mak-
sas var nodot plūdos iznīcinātās 
mēbeles, lielgabarīta atkritumus 
un bojāto grīdas segumu. Tāpat 
laukumos tiek pieņemti vētras nolauztie koku zari diametrā līdz 18 centimetriem.

To visu bez maksas līdz 30. septembrim var nodot dalīto atkritumu savākšanas laukumā 
Ganību ielā 84, Paula Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20.

Dalīto atkritumu savākšanas laukumu darba laiks
• Ganību ielā 84 – pirmdienās no pulksten 8 līdz 19, no otrdienas līdz piektdienai 
   no pulksten 8 līdz 17, sestdienās no pulksten 9 līdz 14.
• Paula Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20 – no otrdienas līdz svētdienai no pulksten 10 līdz 19.

Postījumi nodarīti praktiski vi-
sām pilsētas izglītības iestādēm, 
to teritorijām, sporta laukumiem 
un infrastruktūrai. Vissmagāk 
cietusi Jelgavas Valsts ģimnāzija, 
kurā applūda skolas cokolstāvs 
ar pieciem mājturības mācību 
kabinetiem, skolas ēdnīcu, gar-
derobi un citām telpām. Pama-
tīgi cietušas ne tikai applūdušās 
telpas, bet arī skolas inventārs, 
tostarp ēdnīcas elektroiekārtas. 
Skolas atjaunošanā būs jāiegulda gandrīz 800 000 eiro. Applūdināta arī Jel-
gavas Sociālo lietu pārvaldes ēka Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9 un Stacijas 
ielā 13, kur cietušas specializētās darbnīcas. Postījumi nodarīti arī pilsētas 
kultūras namam, Svētās Trīsvienības baznīcas tornim, bērnu un jauniešu 
bibliotēkai «Zinītis». Vairākās iestādēs bojātas liftu elektriskās iekārtas.

Bojāti arī sadzīves kanalizāci-
jas tīkli, virs tiem iebrucis segums.  
SIA «Jelgavas ūdens» nodarīti zau-
dējumi 307 000 eiro apmērā. Pēc 
plūdiem uzņēmums veica ūdens 
attīrīšanas ietaišu dzeramā ūdens 
uzglabāšanas rezervuāru un dzeramā 
ūdens apgādes sistēmas ārpuskārtas 
dezinfekciju.

Jau paveiktais plūdu un vētras seku novēršanā 
pilsētas infrastruktūrā
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 Turpinās būvdarbi Nameja 
ielā un tās apkārtnē. Jau ieklāta 
asfalta apakškārta 400 metrus 
garajā Nameja ielas posmā no 2. 
līdz 3. līnijai un 300 metrus garajā 
2. līnijas posmā no Nameja ielas līdz 
Dobeles šosejai. Paralēli asfaltēšanas 
darbiem 3. līnijā tiek izbūvētas 
komunikācijas, tostarp ūdensvada, 
kanalizācijas un lietus kanalizācijas 

sistēmas. Tāpat tiek bruģēts Nameja ielas stāvlaukums. Projekta īstenošana 
uzlabos infrastruktūru vēl vienā pilsētas kvartālā, kur būs izbūvēts jauns 
ielu segums, uzlabota satiksmes drošība, ieviešot braukšanas ātruma 
ierobežojumus un ātrumvaļņus, kā arī izbūvēti veloceliņi un nobruģētas 
ietves. Būs arī sakārtota lietus ūdens novades sistēma un uzlabots ielu 
apgaismojums. Lai apbrauktu ielu posmus, kuros šobrīd notiek būvdarbi, 
autovadītāji aicināti izmantot apvedceļus. Lūgums ievērot satiksmes 
organizācijas shēmas un ceļa zīmes. 

 Veicot izmaiņas pasta nodaļu 
pārklājumā, no 28. augusta būs 
slēgta pasta nodaļa Garozas 
ielā 22. Līdz ar to turpmāk pasta un 
maksājumu pakalpojumi klātienē 
Jelgavā būs pieejami trīs pasta 
nodaļās, informē Latvijas Pasts. 
Jelgavas cukurfabrikas pasta nodaļā 
Garozas ielā 22 klienti pakalpojumus 

varēs saņemt līdz 27. augusta pulksten 12. Sākot no 28. augusta, šīs 
apkaimes iedzīvotāji klātienes pakalpojumus saņems pasta nodaļā 
tirdzniecības centrā «RAF centrs» Rīgas ielā 48 darba dienās no pulksten 9 
līdz 20, brīvdienās no pulksten 9 līdz 18. Pasta un maksājumu pakalpojumi 
klātienē joprojām būs pieejami arī Dobeles šosejas pasta nodaļā Dobeles 
šosejā 7 un pilsētas centra pasta nodaļā Katoļu ielā 2b. Taču jāpiebilst, ka 
Jelgavas centra pasta nodaļu šoruden plānots pārcelt uz «Pilsētas pasāžu». 

Vienlaikus jelgavniekiem šobrīd pieejami desmit Latvijas Pasta pakomāti, 
un šogad paredzēta vēl trīs pakomātu uzstādīšana, tādējādi aptverot visu 
pilsētas teritoriju.

 20. septembrī Jelgavas Sabiedriskais centrs organizē pasākumu «Jelgavas 
jauniešu festivāls». No pulksten 16 līdz 20 Stacijas parkā dalībniekiem būs 
iespēja piedalīties diskusijās, meistarklasēs, iepazīties ar organizācijām un 
tādējādi pasākuma gaitā iegūt arī jaunus draugus. Nevalstiskās organizācijas 
aicinātas pieteikties līdz 2. septembrim.

Jelgavas Sabiedriskajā centrā norāda, ka pasākuma mērķis ir informēt 
pilsētas jauniešus par līdzdalību un aktīva sabiedrības locekļa nozīmi gan 
pilsētā, gan valstī, kā arī veicināt savstarpējo komunikāciju un draudzību. 
Piedāvājot iespēju līdzdarboties, dalībnieki varēs iepazīties ar dažādām 
organizācijām. Tāpat festivālā jauniešus sagaidīs diskusijas, radošās 
meistarklases un koncerts. 

Pasākumam aicinātas pieteikties nevalstiskās organizācijas, piedāvājot 
savu līdzdalības aktivitāti organizāciju kvartālā. Lai pieteiktos, organizāciju 
pārstāvji lūgti sazināties ar jauniešu centra «Špaktele» vadītāju Beatrisi Līvu 
Steinarti pa e-pastu beatriseliva.steinarte@sc.jelgava.lv.  

Sekot līdzi festivāla aktualitātēm iespējams Jelgavas jauniešu sociālo tīklu 
vietnēs «Instagram» @jelgavasjauniesiem un «Facebook» Jelgavas Jauniešiem.

Jāpiebilst, ka pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds 
no piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem un projekta «Atbalsts 
Ukrainas civiliedzīvotājiem Jelgavā» īsteno Jelgavas Sabiedriskais centrs.

 Lai uzzinātu, kas ir dabas kapitāls un ekosistēmu pakalpojumi, jelgavnieki 
28. augustā no pulksten 10 līdz 13 aicināti piedalīties diskusijā par dabas 
vērtībām pilsētā. Diskusija notiks Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centrā Svētes ielā 33. Diskusijas turpinājums plānots 17. septembrī 
pulksten 13. Dabas daudzveidības straujā samazināšanās un bioloģiskās 
daudzveidības krīze prasa tūlītējus risinājumus, un viens no tiem ir dabas 
kapitāla jēdziena iedzīvināšana mūsu dzīves procesos, lai piešķirtu dabai 
un tās vērtībām tikpat lielu nozīmi kā ekonomiskajam kapitālam. Diskusijas 
laikā plānotas gan lekcijas par dabas kapitāla būtību un ekosistēmu 
pakalpojumiem, gan arī praktisks darbs grupās, kurās paredzēts identificēt 
galvenās dabas vērtības jeb dabas kapitālu Jelgavā. Pasākumu vadīs 
Latvijas Dabas fonda politikas koordinatore Baiba Baltvilka-Vitajevska un 
Latvijas Universitātes Eksakto zinātņu un tehnoloģiju fakultātes vadošais 
pētnieks Ivo Vinogradovs. Reģistrēties diskusijai var līdz 28. augustam, 
plašāka informācija – vietnē www.ldf.lv. Diskusiju organizē Latvijas Dabas 
fonds sadarbībā ar Jelgavas pašvaldību, īstenojot projektu «Sabiedrības 
dabas aizsardzības interešu aizstāvība ES Zaļā kursa ietvaros».

Nameja ielas un 2. līnijas posmos ieklāta 
asfalta apakškārta

No 28. augusta slēgta pasta nodaļa Garozas 
ielā; Jelgavas centra pasta nodaļu šoruden 
plānots pārcelt uz «Pilsētas pasāžu» 

Septembrī – Jelgavas jauniešu festivāls

Būs diskusija par dabas vērtībām Jelgavā

Pie skolām drošību uzraudzīs policisti, 
ierobežo braukšanas ātrumu

pilsētas skolu un bērnudārzu būtu 
drošs, policija atgādina, ka bērnu 
drošība pirmām kārtām ir vecāku 
atbildība, un aicina ar bērniem pār-
runāt ceļu satiksmes noteikumus, 
tostarp par ielas šķērsošanu tikai pa 
gājēju pāreju vai ievērojot luksofora 
signālu. Sākoties jaunajam mācību 
gadam, skolās darbu atsāks arī pašval-
dības policijas Patruļpolicijas nodaļas 
inspektori, lai nodrošinātu kārtību un 
skolēnu drošību izglītības iestādēs un 
to teritorijā.

Kristīne Langenfelde

Sākoties mācību gadam, sa
tiksme pilsētas ielās kļūs 
intensīvāka. Autovadītājiem, 
velosipēdistiem un gājējiem, 
it sevišķi skolēniem, kas at
griežas skolās, jābūt īpaši 
uzmanīgiem. 26. augustā 
pašvaldība pie divām Jelga
vas izglītības iestādēm, kur 
pastāvīgi nav noteikts ātru
ma ierobežojums, uzstādīs 
zīmes maksimālā braukšanas 
ātruma ierobežošanai līdz 
40 kilometriem stundā. Ie
robežojumi būs spēkā trīs ne
dēļas – līdz 16. septembrim. 

Kā informē pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība», pagaidu ceļa 
zīmes maksimālā braukšanas ātruma 
ierobežošanai līdz 40 kilometriem 
stundā izvietos pie jaunrades nama 
«Junda» Zemgales prospektā 7 un 
divas zīmes ar maksimālā ātruma 
ierobežojumu līdz 40 kilometriem 
stundā uzstādīs Loka maģistrālē pie 
Jelgavas Pārlielupes pamatskolas. 

Pie citām izglītības iestādēm ir 
pastāvīgi izvietotas ceļa zīmes un 
izbūvēti ātrumvaļņi, kas maksimālo 
braukšanas ātrumu ierobežo līdz 30 
vai 20 kilometriem stundā. 

Tāpat kā citus gadus, arī šogad, 
sākoties jaunajam mācību gadam, 
dežūras pie skolām uzsāks Jelgavas 
pašvaldības policija sadarbībā ar 
Valsts policiju, divu nedēļu garumā 
īpašu uzmanību pievēršot ceļu sa-
tiksmes noteikumu ievērošanai pie 
izglītības iestādēm. Lai ceļš uz katru 

ZINĪBU DIENAS SVINĪGIE PASĀKUMI SKOLĀS
Izglītības iestāde 2. septembra svinīgā 

pasākuma laiks (plkst.) Klašu grupa Svinīgā pasākuma norises vieta 

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola 10.00 1.–12. klase Skolas stadions Meiju ceļā 9
Jelgavas Valsts ģimnāzija 10.00 7.–12. klase Skolas pagalms

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija
08.30 7. klase un citi jaunie skolēni Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 

muzejs, tad – gājiens uz skolu10.00 8.–12. klase 
Jelgavas 4. vidusskola 10.00 1.–12. klase Pie skolas ieejas Akmeņu ielā 1
Jelgavas 5. vidusskola 10.00 1.–12. klase Skolas pagalms

Jelgavas Pārlielupes pamatskola 10.00 1.–9. klase Skolas pagalms 
no Loka maģistrāles puses

Jelgavas Centra pamatskola 10.00 1.–9. klase Skolas pagalms
Jelgavas 4. sākumskola 09.00 1.–6. klase Skolas pagalms
Jelgavas pamatskola 
«Valdeka»-attīstības centrs 10.00 Pirmsskola, 1.–9. klase Skolas pagalms

Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola 10.00 1.–9. klase Skolas pagalms
Jelgavas Amatu vidusskola 10.00 1.–4. kurss, 7.–12. klase Skolas pagalms

Jelgavas tehnikums
09.00 1. kurss Skolas aktu zāle
10.00 2.–4. kurss Mācību telpas

Jelgavas Mūzikas vidusskola
11.00 1.–4. kurss

Skolas koncertzāle
15.00 Profesionālās ievirzes 

izglītības programmas

Lazdiņas privātā pamatskola «Punktiņš» 1. septembrī plkst.11.00 1.–6. klase Skolas pagalms 
Pulkveža O.Kalpaka ielā 14

Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldībai īste
nojot Eiropas Sociālā fonda 
projektu «Atbalsts privātā 
pirmsskolas izglītības pakal
pojuma iegādei», no septem
bra piecos privātajos bērnu
dārzos 320 bērni mācīsies 
bez vecāku līdzmaksājuma. 
Pagājušajā nedēļā pašvaldī
ba tīmekļvietnē Jelgava.lv 
izsludināja jaunu pieteikša
nās kārtu piecos privātajos 
bērnudārzos vēl 155 bērniem, 
kuri dzimuši 2018., 2021. un 
2022. gadā, lai viņi varētu 
apgūt pirmsskolas izglītības 
programmu privātajā bērnu
dārzā bez vecāku līdzfinan
sējuma. Vecāku atsaucība 
bija liela, un pāris dienu laikā 
visas vietas tika aizpildītas.

Jāatgādina, ka šajā Eiropas Sociālā 
fonda projektā vispirms pašvaldība 
rīkoja iepirkumu privātajiem bēr-
nudārziem un piedāvāja projektam 
pieteikt Jelgavā deklarētus bērnus, 
kuri dzimuši 2019. un 2020. gadā 
un reģistrēti rindā uz pašvaldības 
bērnudārzu, lai no 1. septembra viņi 
varētu apgūt pirmsskolas izglītības 
programmu bez vecāku līdzfinansē-

juma. Šajos iepirkumos uzvarēja divi 
privātie bērnudārzi – «Ābelīte» un 
«Pīlādzītis». Bērnudārzā «Ābelīte» 
par projekta finansējumu no septem-
bra mācīsies 75 bērni, kuri dzimuši 
2019. un 2020. gadā, bet «Pīlādzī-
tī» – 90 bērni. Ar šo bērnu vecākiem 
šonedēļ Izglītības pārvalde slēdz 
līgumus par pirmsskolas izglītības 
pakalpojuma nodrošināšanu projekta 
finansētajās grupās. 

Tā kā kopumā pašvaldība šajā 
projektā varēja nodrošināt 320 vietas 
privātajos bērnudārzos bez vecāku 
līdzfinansējuma, tad tika izsludināts 
vēl viens iepirkums par vietu nodro-
šināšanu arī divus, trīs un sešus gadus 
veciem bērniem. 

Šajā iepirkumā uzvarēja piecas 
privātās pirmsskolas izglītības iestā-
des – «Pīlādzītis», «Zvaigznīte», «Ābe-
līte», «Rūķu māja» un «Auseklītis». 
Pagājušajā nedēļā pašvaldība aicināja 
vecākus šajos bērnudārzos pieteikt 
bērnus, kuri dzimuši 2018., 2021. un 
2022. gadā. Pāris dienu laikā visas 
pieejamās vietas tika aizpildītas. No 
septembra divus, trīs un sešus gadus 
veci bērni bez vecāku līdzfinansējuma 
mācīsies: «Pīlādzītī» – 46, «Zvaig-
znītē» – 29, «Ābelītē» – 36, «Rūķu 
mājā» – 28, «Auseklītī» – 16.

Arī ar šo bērnu vecākiem šonedēļ 
Izglītības pārvalde sāks slēgt līgumus 

par pirmsskolas izglītības pakalpoju-
ma nodrošināšanu projekta finansē-
tajās grupās. 

Jāuzsver, ka projekta īsteno-
šanas laiks ir trīs mācību gadi – 
no 2024. gada 1. septembra līdz 
2027. gada 31. augustam. Tas nozīmē, 
ka visiem bērniem, kuri kādā no 
pieciem privātajiem bērnudārziem 
pirmsskolas izglītības programmu 
apgūs projekta finansētajās grupās, 
tas tiks nodrošināts trīs mācību ga-
dus. Tāpat jāpiebilst, ka, iesaistoties 
projektā, vecākiem, tāpat kā bērnam 
apmeklējot pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādi, arī šajā gadījumā būs 
jāsedz tikai izdevumi par ēdināšanu.

Jāatgādina, ka ģimenes varēja ie-
saistīties projektā un saņemt apmak-
sātu vietu privātajā bērnudārzā, ja:

– bērns reģistrēts Jelgavas paš-
valdības bērnu reģistrā pirmsskolas 
izglītības apguvei (pirmsskolu rindā);

– bērna un vismaz viena no ve-
cākiem (likumiskajam pārstāvim) 
dzīvesvieta ir deklarēta Jelgavā;

– tiek noslēgts līgums par iesaisti 
projektā vismaz uz vienu gadu, izslē-
dzot iespēju mainīt izglītības iestādi.

Jelgavas Izglītības pārvalde pie-
bilst, ka līdz ar šī projekta realizāciju 
pašvaldība šobrīd aktualizē arī grupu 
komplektāciju pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādēs. 

No septembra piecos privātajos bērnudārzos 
320 bērni mācīsies bez vecāku līdzmaksājuma

Foto: no JV arhīva
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Kādas iespējas piedāvā Pilssalas iela ar labiekārtoto 
apkārtējo teritoriju atpūtai un sportam

Kristīne Langenfelde

Rekonstruētā Pilssalas iela 
ar labiekārtoto apkārtējo 
teritoriju, kurā izveidotas 
dažādas sporta un atpūtas 
zonas, ir nodota ekspluatā
cijā. Baudīt iespējas, ko pie
dāvā jaunā rekreācijas zona 
Lielupes krastā, iedzīvotāji 
aicināti, ievērojot sporta 
un bērnu rotaļu laukuma 
lietošanas noteikumus.

Latvijā modernākā ūdenstūrisma 
un sporta bāzes ēka Pilssalā tika 
nodota ekspluatācijā jūlija vidū, un 
septembrī tajā sāks trenēties pilsē-
tas sportisti un varēs rīkot sacensī-
bas. Savukārt pēc tam ekspluatācijā 
nodota arī rekonstruētā Pilssalas 
iela un pārējā labiekārtotā teritorija.

Projektā vēl palikuši pēdējie darbi 
daļā, kurā tiek nostiprināta Lielupes 
krastmala 67 metru garumā un iz-
veidots jauns slips laivu nolaišanai. 

Tur arī paredzēts nojaukt līdzšinējo 
airēšanas bāzi Lielupes krastā un tās 
vietā iekārtot zaļo zonu. Šie darbi 
noslēgsies rudenī.

Visi darbi īstenoti, realizējot divus 
projektus – ERAF līdzfinansēto 
projektu «Pilssalas ielas degradētās 
teritorijas sakārtošana» un valsts 
investīciju projektu «Jelgavas Bēr-
nu un jaunatnes sporta skolas 
infrastruktūras attīstība». Abu 
vērienīgo projektu kopējās izmaksas 
ir 14 411 379,35 eiro, tajā skaitā 
ERAF finansējums, valsts budžeta 
dotācija, kā arī Jelgavas pašvaldī-
bas līdzfinansējums. Darbus veica 
piegādātāju apvienība «ABBA», 
kuras sastāvā ietilpst SIA «Abora», 
SIA «Argus» un SIA «Baltijas būve».

Jāpiebilst, ka jūlija plūdi un vētra 
Pilssalas ielas infrastruktūrai nav 
nodarījusi būtiskus bojājumus – 
nolūza atsevišķi koki, kas operatīvi 
novākti, dažās vietās izveidojās 
lietus izskalojumi un sasvērās trīs 
laternu stabi.

INFORMĀCIJAS STENDI. Apmeklētāju 
drošībai teritorijā ir izvietotas video
novērošanas kameras, savukārt pie 
atpūtas, sporta un rotaļu laukumiem – 
informatīvie stendi, kas informē par 
laukuma un iekārtu lietošanas notei
kumiem. Iedzīvotāji aicināti ar tiem ie
pazīties un tos ievērot. Ja tiek pamanīti 
pārkāpumi, lūgums ziņot pa iedzīvotāju 
atbalsta tālruni 8787. Sporta un atpūtas 
laukumu apsaimniekošanu nodrošina pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība».

PILSSALAS IELA. Projektā rekonstruēta Pilssalas iela no tilta pār Lielupi 
līdz Pilssalas ielai 5, kā arī izbūvēts tilts pār kanālu.

AUTOVADĪTĀJU IEVĒRĪBAI: šī ir pirmā iela pilsētā, kur katrā brauktuves 
pusē ir izveidota atsevišķa velojosla, kas paredzēta tikai velobraucējiem. Tā 
apzīmēta ar ceļa apzīmējumu Nr.941. Tāpat velojoslu viegli var pamanīt pēc 
sarkanā bruģakmens, kas tajā ieklāts. Diemžēl autovadītāji jau pirmajās dienās 
pamanījušies neievērot velojoslas lietošanas noteikumus, un jau bijuši gadījumi, 
kad uz velojoslas apstājas vai tiek novietotas automašīnas stāvēšanai. Autovadītāji 
aicināti ievērot ceļu satiksmes noteikumus, jo par pārkāpumu tiek piemērots administratīvais 
sods. Tāpat Pilssalas ielā darbojas maksimālā ātruma ierobežojuma zona – 30 km/h. Lai transportlīdzekļu vadītāji 
nepārkāptu ātruma ierobežojumu, uz ielas izveidoti arī satiksmes mierināšanas elementi – drošības saliņas.

AUTOSTĀVLAUKUMS. Pie 
jaunās ūdenstūrisma un spor
ta bāzes izbūvēts autostāvlau
kums 48 automašīnām, to
starp trīs invalīdu stāvvietas 
un divas stāvvietas ar uzlādes 
staciju elektroautomobiļiem. 
Tāpat šis ir pirmais publis
kais stāvlaukums pilsētā, 
kur izveidotas trīs stāvvietas 
kemperiem.

ROTAĻU LAUKUMS. Teritorijā atrodas bērnu rotaļu laukums ar dažādām rotaļu iekārtām, tostarp batutiem un 
citiem fizisko aktivitāšu elementiem. Laukumā un līdzās tam izvietoti vairāki šūpuļtīkli, kā arī atpūtas soliņi, no 
kuriem viens ir viedais soliņš – pie tā iespējams uzlādēt mobilo tālruni, kā arī pieejams wi-fi. Vēl šajā zonā ir piknika 
galdi.  Savukārt ap rotaļu laukumu ierīkots skrituļošanas un velosipēdu celiņš. Šīs zonas ir attiecīgi marķētas ar 
simboliem, un pa joslām jāpārvietojas atbilstoši norādītajam virzienam.

VINGROŠANAS LAUKUMS. 
Turpat līdzās izveidots 
vingrošanas laukums ar 
dažādiem trenažieriem. 
Pie katra no tiem var no
skenēt kvadrātkodu, lai 
iegūtu plašāku informāciju 
par to, kādus vingrojumus 
un kādā tehnikā uz tiem ir 
iespējams veikt.

LABIERĪCĪBAS. Teritorijā atrodas 
arī publiskā tualete un divas dušas 
telpas. Tās apsaimnieko SIA «Zem
gales EKO». 

PUBLISKAIS SLIPS.  Būvējot jauno ūdenssporta bāzi, jau sā
kotnēji bija paredzēts, ka līdzšinējā publiski pieejamā laivu 
nolaišanas vieta Lielupē turpmāk būs izmantojama tikai airē
šanas bāzes audzēkņu un sportistu vajadzībām. Ikdienā sporta 
bāzes teritorija ir slēgta, tāpēc šo slipu turpmāk publiski vairs 
izmantot nevarēs. Iedzīvotāji šobrīd aicināti izmantot slipu, 
kas atrodas pie Pilssalas ielas 6 (attēlā), bet auto novietot 
stāvlaukumā pie sporta bāzes. Savukārt slipu, kas atrodas pie 
līdzšinējās airēšanas bāzes, publiski varēs izmantot tad, kad 
tur noslēgsies darbi – būs nojaukta vecā airēšanas bāzes ēka 
un labiekārtota teritorija. Paredzēts, ka tas notiks šoruden.

BASKETBOLA LAU-
KUMS. Pie jaunās ūdens
sporta un tūrisma bāzes 
ēkas atrodas publisks 
basketbola laukums, 
ko var izmantot ikviens 
interesents. Līdzās tam 
ierīkots ūdens brīv
krāns. Vēl viens ūdens 
brīvkrāns atrodas pie 
bērnu rotaļu laukuma.

SKATU TORNIS UN SAVVAĻAS ZIRGI. 
Līdz ar jaunā objekta izveidi mainīts 
piekļuves maršruts Pilssalas ielas skatu 
tornim un savvaļas zirgiem. Iedzīvotāji 
aicināti šo salas teritoriju apmeklēt, 
ejot gar jaunās sporta bāzes ēkas kreiso 
pusi, nevis gar Lielupes krastu, kā līdz 
šim. Jau tuvākajā laikā vairākās vietās 
teritorijā tiks uzstādītas norādzīmes, 
kas vedīs uz skatu torni. Jāpiebilst, ka aiz ūdenstūrisma un sporta bāzes ēkas 
uz skatu torni ved taka, kas neatrodas uz pašvaldības zemes – Lielupes palienes 
pļavas apsaimnieko un pārvalda Dabas aizsardzības pārvalde.

Foto: Ivars Veiliņš
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Līga Brūvere

Jelgavas pašvaldība, izveidojot rotaļu laukumu Romas ielas rajonā, 
Spāru ielā pretī zemes īpašumiem Nr.44 un 46, šogad īstenojusi 
jau otro iedzīvotāju iniciatīvu – «Būvējot vērtības!». Tā atbalstīta 
iedzīvotāju līdzdalības projektā. Par šo iniciatīvu nobalsoja 522 jel
gavnieki, un rotaļu laukums izveidots par pašvaldības līdzekļiem. 

Izveidots rotaļu 
laukums Spāru ielā

kārtu piegādi nodrošināja SIA «Jūr-
malas mežaparki», savukārt būv  
uzraudzību – SIA «Būves birojs». 
Kopējās būvdarbu izmaksas ir 
19 907 eiro.

Jāpiebilst, ka pagājušajā gadā 
pašvaldības organizētajā līdzdalības 
projektu konkursā tika saņemtas 
astoņas ideja un iedzīvotāji balsoju-
mā visvairāk atbalstīja divas. Jūnijā 
Jelgavas pašvaldība īstenoja pirmo 
ideju – Driksas krastmalā, pretim 
Uzvaras ielai 69, tika izveidota pik-
nika vieta. Par pašvaldības finansē-
jumu tur ir ierīkotas četras atpūtas 
vietas, kas bez maksas pieejamas 
ikvienam. 

 Laukumā ar smilts segumu izvie-
totas divas rotaļu iekārtas, kas pare-
dzētas bērniem no 6 līdz 14 gadiem, 
divvietīgas šūpoles ar diviem bērnu 
sēdekļiem bērniem līdz 14 gadiem, 
kā arī viena vingrošanas iekārta, kas 
piemērota jauniešiem no 14 gadiem. 
Visām iekārtām ir veikta drošības 
pārbaude atbilstoši noteiktajām pra-

sībām, informē pašvaldības iestādē 
«Pilsētsaimniecība». 

Pie laukuma izvietota informatīva 
zīme, kurā norādīts, ka par lauku-
ma uzturēšanu atbild pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība», kā arī 
noteikumi laukuma apmeklētājiem. 

Projekta īstenošanu uzraudzīja 
«Pilsētsaimniecība», darbus un ie-

Kristīne Langenfelde

Noslēdzies iedzīvotāju bal
sojums par sabiedrisko or
ganizāciju un privātpersonu 
iesniegtajām līdzdalības 
projektu idejām. Par piecām 
attīstības idejām saņemtas 
kopumā 7827 jelgavnieku 
balsis, un tuvākajā laikā 
pašvaldības iestāde «Pil
sētsaimniecība» izsludinās 
iepirkumu par to divu ideju 
realizāciju, kuras ieguva 
visvairāk balsu.

Balsojumā vislielāko atbalstu 
saņēma attīstības ideja «Mācību 
un rekreācijas zonas labiekārto-
juma priekšlikums Jelgavas Spī-
dolas Valsts ģimnāzijas teritorijā» 

(2254 balsis), ko iesniedza fiziska 
persona. Otrā populārākā bija attīstī-
bas ideja «Gājēju ietves izveide Pulk-
veža Oskara Kalpaka ielā «Ej droši 
un darbojies radoši!»» (2202 balsis), 
ko iesniedza biedrība «Bērnu un jau-
niešu mūzikas klubs». Trešajā vietā 
palika attīstības ideja «Bērnu rotaļu 
laukums Jelgavas līnijās (2080 bal-
sis), ko iesniedza biedrība «Jelgavas 
līnijas», ceturtajā vietā – «Sporta un 
rotaļu laukuma izveide Pērnavas ie-
las rajonā» (889 balsis), ko iesniedza 
fiziska persona, bet piektajā vietā – 
attīstības ideja «Jelgavas pašvaldībai 
piederošā koplietošanas ceļa ar kad.
nr.09000040544 daļēja asfaltēšana» 
(402 balsis), ko iesniedza fiziska 
persona.

Kopējais pašvaldības finansējums 
līdzdalības ideju īstenošanai šogad ir 

Par līdzdalības projektu idejām balsojumā 
saņemtas 7827 jelgavnieku balsis

40 tūkstoši eiro, maksimālo finansē-
jumu vienam projektam paredzot 
līdz 20 000 eiro. Tuvākajā laikā 
tiks izsludināti iepirkumi par divu 
uzvarējušo ideju realizāciju. 

Jāatgādina, ka pieteikuma iesnie-
dzēji idejas realizācijai nepieciešamo 
finansējumu prognozēja attiecīgi 
20 000 eiro un 19 991,99 eiro ap-
mērā. Taču tikai pēc iepirkuma 
konkursa noslēguma, kas ir reālais 
indikators darbu veikšanai, būs 
precīzi zināma summa, par kādu 
katru no idejām var īstenot. Ja 
summa nepārsniegs iesniedzēja 
prognozēto finansējumu projektam, 
«Pilsētsaimniecība» organizēs to 
realizāciju.

Jāuzsver, ka līdzdalības ideju 
atbalstam bija derīgs tikai Jelgavā 
deklarēto iedzīvotāju balsojums. 

Foto: «Pilsētsaimniecība»

Anastasija Miteniece

Jelgavas pilsētas slimnīcā 
darbu sācis jauns Trauma
toloģijas nodaļas vadītājs – 
līdzšinējais Traumatoloģijas 
un ortopēdijas slimnīcas 
galvenais ārsts traumatologs 
ortopēds Uģis Zariņš. «Esam 
gandarīti savā komandā uz
ņemt augsta līmeņa speciā
listu – ķirurgu un vadītāju, 
kura zināšanas un pieredze 
palīdzēs realizēt slimnīcas 
attīstības mērķus. Jau šobrīd 
tā ir darba kvalitātes paaug
stināšana Traumatoloģijas 
nodaļā, bet perspektīvā – arī 
ortopēdijas centra attīstība 
Zemgalē,» vērtē Jelgavas 
pilsētas slimnīcas valdes 
loceklis Kārlis Smilga. 

U.Zariņš ieguvis augstāko medi-
cīnisko izglītību Latvijas Medicīnas 
akadēmijā, kas šobrīd zināma kā 
Rīgas Stradiņa universitātes Me-
dicīnas fakultāte. Pēc augstskolas 
absolvēšanas viņš guva darba pieredzi 
Rīgas 2. slimnīcā, bet no 2005. gada 
turpināja darbu Rīgas Austrumu 
klīniskajā universitātes slimnīcā. Me-
dicīnas iestādē, kas iepriekš zināma kā 
slimnīca «Gaiļezers», traumatologs 
ortopēds ar darba komandu strādāja 
arī pie Politraumu nodaļas izveides, 
un zīmīgi, ka izstrādātie politraumu 
palīdzības algoritmi vēlāk ieviesti un 
arī šobrīd aktuāli Latvijas medicīnas 
iestādēs. Savukārt kopš 2016. gada 
U.Zariņš bija galvenais ārsts un vadīja 
medicīniskos procesus Traumatoloģi-
jas un ortopēdijas slimnīcā. 

Pieņemot jaunus izaicinājumus, 
U.Zariņš jau mēnesi vada Trauma-
toloģijas nodaļu Jelgavas pilsētas 
slimnīcā. Ārsts atzīst, ka pārmaiņām 
bijuši vairāki iemesli: «Slimnīcas 
galvenā ārsta ikdiena lielā mērā bija 
saistīta ar administratīvo darbu, 
tādējādi laika medicīnai atlika arvien 
mazāk. Jelgavas pilsētas slimnīcā 
man ir iespēja pilnvērtīgi pievērsties 
tieši medicīnai – tā ir pacientu aprūpe 
Traumatoloģijas nodaļā, turklāt kā 
nodaļas vadītājam man uzticēts veikt 
reorganizācijas procesus ar mērķi uz-
labot palīdzību slimnīcas pacientiem,» 
stāsta U.Zariņš.

Viņš norāda, ka Jelgavas pilsētas 
slimnīca pirmajā darba mēnesī iepa-
zīta kā mūsdienīga un tehniski labi 
aprīkota medicīnas iestāde. «Secīgas 
reorganizācijas galvenais mērķis ir 
vērsts uz starptautiskajās vadlīnijās 
balstītu ārstniecības procesu ievie-
šanu. Proti, arī šobrīd visi procesi ir 
atbilstoši likumdošanai, bet pieredze 
pārmaiņu vadībā man ļauj meklēt 
veidus, kā vēl vairāk uzlabot pacien-
tu aprūpes procesu. Galvenokārt 
koncentrējos uz pacientu drošību – 
panākt, lai pacienta ķirurģiskā aprūpe 
būtu vēl modernāka, bet komplikāciju 
risks – vēl mazāks,» vērtē U.Zariņš.

Ieskicējot nākotnes vīziju, U.Zariņš 
akcentē perspektīvu attīstīt ortopēdi-
jas centru Zemgalē, tādējādi reģionā 
vienkopus nodrošinot gan palīdzību 

pacientiem ar nesenām traumām un 
kaulu lūzumiem, gan arī plānveida 
palīdzību pacientiem ar ortopēdis-
kām saslimšanām. Viņš skaidro, ka 
ārstu trūkuma apstākļos, jo īpaši 
mazākās Latvijas pilsētās, Jelgavas 
pilsētas slimnīca jau organiski ir kļu-
vusi par dominējošo medicīnas iestādi 
Zemgalē, kura uzņem pacientus ar 
akūtām traumām, un ar šādu ten-
denci ir likumsakarīga arī attīstības 
perspektīva.  

«Uzņemšanā ir relatīvi liels traumu 
skaits, pacientu dzīvesvieta ir dažādi 
Zemgales novadi, visai plašs ir arī 
traumu spektrs – gan politraumas 
pēc ceļu satiksmes negadījumiem un 
kritieniem no augstuma, gan kaulu 
lūzumi, gan arī vieglāki nobrāzumi 
un sastiepumi. Ar tik augstu darba 
kapacitāti visi esošie slimnīcas ķirurgi 
ir noslogoti, tāpēc svarīgākais faktors 
un reizē nākotnes izaicinājums, lai 
nostabilizētu traumatoloģijas jomu un 
attīstītu arī ortopēdisko novirzienu, 
ir augsti kvalificētu ārstu piesaiste,» 
tā U.Zariņš. Viņš papildina, ka šobrīd 
lielas slodzes apstākļos ortopēdijas 
jomā slimnīcā nelielos apjomos no-
tiek plānveida endoprotezēšana, 
bet nākotnes vīzija ir nodrošināt, ka 
slimnīcas operējošie ķirurgi pieņem 
pacientus ar dažādām ortopēdiskajām 
saslimšanām un konstatētās problē-
mas arī spēj risināt. Šāda plānveida 
palīdzība jau tiek sniegta Rīgā, kas 
būtībā ir netālu no Jelgavas, tomēr 
arī galvaspilsētā šo pakalpojumu 
pieejamība ir ierobežota.

U.Zariņš uzsver, ka traumatoloģijā 
un ortopēdijā katru gadu ķirurģiskās 
palīdzības īpatsvars ārstēšanā kļūst 
arvien lielāks, tieši tāpēc ir svarīgi 
piesaistīt ārstus, kuriem ir kapacitāte 
šādas operācijas veikt. Par to slimnīcā 
rūpējas jau laicīgi, uzsvaru liekot uz 
jaunajiem ārstiem. Pilsētas slimnīcā 
jau šobrīd strādā trīs motivēti rezi-
denti, un nākotnē to skaitu plānots 
palielināt. Savukārt ar darbaspēka 
resursu dienaskārtībā secīgi būs arī 
tehniskā nodrošinājuma papildināša-
na un darba kārtības sistematizēšana. 

K.Smilga atzīst, ka pēc jaunā no-
daļas vadītāja stāšanās amatā jau 
saņemti vērtīgi priekšlikumi, kā ra-
cionalizēt un padarīt drošāku darbu 
operāciju blokā, tādējādi paaugstinot 
darba kvalitāti un pacientu drošību. 
Slimnīcas valdes loceklis akcentē, ka 
U.Zariņa pieredze ir vērtīgs ieguvums 
arī rezidentu bāzes attīstībā – ārstam 
ir 20 gadu pieredze, strādājot par pa-
sniedzēju Rīgas Stradiņa universitātes 
Ortopēdijas katedrā, un rezidentu 
vēlme mācīties pie augsta līmeņa 
speciālista pretendentu starpā jau 
radījusi veselīgu konkurenci, kas bez 
šaubām ir pozitīva tendence.

Jelgavas pilsētas slimnīcā – jauns 
Traumatoloģijas nodaļas vadītājs

Satiksmes organizācijas izmaiņas pilsētā
Līga Brūvere

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldības Satik
smes kustības drošības komisijas lēmu
miem pilsētā turpinās satiksmes drošības 
uzlabošana.

Satiksmes organizāci-
ja ir mainīta Pasta ielā 
posmā no Raiņa ielas līdz 
Pasta ielai 32.  Darbdie-
nās no pulksten 8 līdz 18 
automašīnām šajā ielas 
posmā ir atļauts stāvēt 
divas stundas. Ārpus no-
rādītā laika stāvēšanas ie-
robežojumu nav. Šajā vietā 
ir uzstādītas ceļa zīmes 
Nr.828 «Darbības laiks» 
(8.00–18.00) un Nr.840 
«Stāvēšanas laiks» (2 h).

Brīvības bulvārī 
posmā no Garozas 
ielas līdz Lāčplēša ie-
lai ir demontētas ceļa 
zīmes Nr.323 «Maksi-
mālā ātruma ierobe-
žojums» 30 kilometri 
stundā. Līdz ar to Brī-
vības bulvārī atļautais 
braukšanas ātrums ir 50 kilometri stundā.

Savukārt Garozas 
ielā pie Garozas ielas 36 
izbrauktuves ir uzla-
bota pārredzamība. 
Pie izbrauktuves uz 
katru ielas pusi 15 
metru garumā turp-
māk aizliegts apstā-
ties un stāvēt un ir 
uzstādītas ceļa zīmes Nr.326 «Apstāties aizliegts».
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«KĀRTĪBA, KĀDĀ TIEK SASKAŅOTA UN ORGANIZĒTA IELU TIRDZNIECĪBA UN TIRGUS STATUSA PIEŠĶIRŠANA JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 

PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ»
Precizēti ar 2024. gada 20. jūnija lēmumu Nr.7/9
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  44. panta otro daļu un Ministru kabineta 
2010. gada 12. maija noteikumu Nr.440 «Noteikumi par tirdzniecības veidiem,
kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību» 8., 
8.1, 9. punktu un 15.8. apakšpunktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka:
1.1. kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators saskaņo 
ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldību (turpmāk – pašvaldība) tirdzniecības 
vietas iekārtošanu un saņem atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības 
organizēšanai;
1.2. kārtību, kādā saņem atļauju ielu tirdzniecībai pašvaldības iekārtotās ielu 
tirdzniecības vietās; 
1.3. ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas;
1.4. ielu tirdzniecības dalībnieka un ielu tirdzniecības organizatora pienākumus 
kārtības nodrošināšanai;
1.5. kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakal-
pojumu sniegšana  un saņemama ielu tirdzniecības atļauja;
1.6. nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības 
organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku vai anulēšanai;
1.7. tirgus statusa piešķiršanas kārtību.
2. Pašvaldības administratīvajā teritorijā ielu tirdzniecība un ielu tirdzniecības 
organizēšana, tai skaitā sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 
publiskās vietās, atļauta tikai pēc pašvaldības atļaujas saņemšanas.
3. Atļauju ielu tirdzniecībai un atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai izsniedz 
uz iesniegumā norādīto laika periodu, bet ne ilgāk kā uz vienu gadu.

II. Kārtība, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators 
saskaņo ar pašvaldību tirdzniecības vietas iekārtošanu un saņem atļauju 
ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai
4. Atļaujas saņemšanai ielu tirdzniecībai ielu tirdzniecības dalībnieks ne vēlāk 
kā piecas dienas pirms plānotās tirdzniecības pašvaldībai iesniedz iesniegumu. 
Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr.440 «Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organi-
zēšanas kārtību» (turpmāk – MK noteikumi) 15. punktā noteiktajam papildus 
jāpievieno šādi dokumenti:
4.1. tirdzniecības vietas iekārtojuma un objekta vizualizācija;
4.2. pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta kustības maršrutu, automašīnas 
valsts reģistrācijas numuru, norādot ielu tirdzniecības veikšanai nepieciešamās 
pieturvietas un laikus, ja tirdzniecība paredzēta vairākās publiskās vietās;
4.3. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku, tai skaitā zemes īpašnieku.
5. Lai saņemtu pašvaldības atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai un kļūtu 
pa tirdzniecības organizatoru, juridiskā vai fiziskā persona, kura reģistrējusi 
saimniecisko darbību, vai publiskā persona pašvaldībā iesniedz iesniegumu 
un MK noteikumu 19. punktā noteiktos dokumentus. 
6. Noteikumu 4. un 5. punktā minēto iesniegumu un tā pielikumus iesniedz 
klātienē pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā vai nosūta elektroniski, iz-
mantojot tiešsaistes formu valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv . 
7.  Ielu tirdzniecības vietu tirdzniecības organizators saskaņo, ja:
7.1. ielu tirdzniecības iekārtas ir mobilas, ātri pārvietojamas;
7.2. paredzētā tirdzniecības vieta nebojā zālāju, apstādījumus un ielas ietvju 
segumu;
7.3. ielu tirdzniecības vieta netraucē piekļuvi ieejām/izejām ēkās, tostarp 
evakuācijas izejām;
7.4. pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta kustības noteiktajā maršrutā 
apstāšanās notiek, ievērojot ceļu satiksmes drošību un netraucējot transport-
līdzekļu un gājēju satiksmi.
8. Pašvaldības administratīvajā teritorijā ielu tirdzniecība nav atļauta:
8.1. uz ietvēm, ja tas traucē gājēju kustību un satiksmi;
8.2. uz velo joslām un brauktuvēm;
8.3. zālājos, izņemot pasākumu laikā.
9.  Pašvaldība piecu darba dienu laikā pēc šajos noteikumos visu dokumentu 
saņemšanas izskata tos un izsniedz atļauju ielu tirdzniecībai publiskās vietās 
(ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai) vai atteikumu izsniegt 
atļauju tirdzniecībai publiskās vietās un paziņo to iesnieguma iesniedzējam 
Paziņošanas likuma noteiktajā kārtībā.
10. Ja ir izmaiņas dalībnieku sarakstā, tirdzniecības organizators trīs darba 
dienu laikā, pēc pasākuma norises, iesniedz precizētu tirdzniecības dalībnieku 
sarakstu.
11. Pašvaldība ir tiesīga atteikt tirdzniecības dalībniekam izsniegt atļauju ielu 
tirdzniecībai, ja:
11.1. nav iesniegti visi nepieciešamie dokumenti atbilstoši MK noteikumu un 
šo noteikumu prasībām;
11.2.  tirdzniecības dalībniekam nav spēkā normatīvos aktos noteiktās nepie-
ciešamās licences vai atļaujas;
11.3.  tirdzniecības dalībnieks sniedzis nepatiesas ziņas atļaujas saņemšanai;
11.4.  tirdzniecību plānots veikt vietā, kas neatbilst tās izmantošanas mērķim;
11.5. tirdzniecības dalībnieks nav samaksājis pašvaldības nodevu saskaņā 
ar normatīvo aktu.
12. Atļauja ielu tirdzniecībai publiskā vietā tiek izsniegta pēc pašvaldības 
nodevas samaksas.
13. Tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators nav tiesīgs nodot 
ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļauju citai personai.
14.  Tirdzniecības dalībniekam ir jānodrošina ielu tirdzniecības atļaujas atra-
šanās tirdzniecības vietā, un tirdzniecības organizatoram ir jānodrošina ielu 
tirdzniecības organizēšanas atļaujas atrašanās pie tirdzniecības organizatora.

III. Kārtība, kādā izsniedz atļauju ielu tirdzniecībai pašvaldības iekārtotās 
ielu tirdzniecības vietās 
15. Atļaujas saņemšanai ielu tirdzniecībai publiskā vietā pašvaldības iekārtotā 
ielu tirdzniecības vietā tirdzniecības dalībnieks iesniedz Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādē «Pilsētsaimniecība» Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 16A, 
Jelgavā iesniegumu vai elektroniski uz e-pasta adresi pilsetsaimnieciba@

jelgava.lv, kurā norādīta informācija un pievienoti dokumenti saskaņā ar MK 
noteikumu 15. punktā noteikto.
16. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» ne vēlāk 
kā piecu darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas, izvērtē iesniegumu un 
izsniedz atļauju vai atteikumu ielu tirdzniecībai pašvaldības iekārtotā ielu tirdznie-
cības vietā, un paziņo to iesnieguma iesniedzējam uz iesniegumā norādīto adresi.
17.  Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» atsaka 
izsniegt atļauju ielu tirdzniecībai pašvaldības iekārtotā ielu tirdzniecības vietā, ja:
17.1. nav iesniegti visi nepieciešamie dokumenti atbilstoši MK noteikumiem un 
šo noteikumu prasībām;
17.2.  tirdzniecības dalībnieks sniedzis nepatiesas ziņas atļaujas saņemšanai;
17.3.  tirdzniecību plānots veikt vietā, kas nav pašvaldības iekārtotā ielu 
tirdzniecības vieta.
18. Atļauja ielu tirdzniecībai pašvaldības iekārtotā ielu tirdzniecības vietā tiek 
izsniegta pēc pašvaldības nodevas samaksas.

IV. Pašvaldības iekārtotās ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču 
grupas
19. Pašvaldības iekārtotās ielu tirdzniecības vietās fiziskām personām, kurām 
atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīviem aktiem nav reģistrēta 
saimnieciskā darbība, realizējamo preču grupas:
19.1. pašu ražotā lauksaimniecības produkcija:
19.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētie augkopības produkti nelielos apjomos 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos 
un biškopības produkti;
19.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus izstrādājumus, puķu un dārzeņu 
stādus, sīpolus, gumus, ziemcietes un sēklas;
19.1.3. augļu koku un ogulāju stādus, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriālu.
19.2. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas ziedus;
19.3. saldējums (saldējuma tirdzniecības vietās);
19.4. skujkoki un zari (egļu tirdzniecības vietās); 
19.5. pašu izgatavoti mākslas un amatniecības darinājumi.
20. Pašvaldības iekārtotās ielu tirdzniecības vietās fiziskām personām, kurām 
atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīviem aktiem reģistrēta saim-
nieciskā darbība, realizējamo preču grupas:
20.1. pašu ražotā un/vai iepirkta lauksaimniecības produkcija:
20.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētie augkopības produkti nelielos apjomos 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos 
un biškopības produkti;
20.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus izstrādājumus, puķu un dārzeņu 
stādus, sīpolus, gumus, ziemcietes un sēklas;
20.1.3. augļu koku un ogulāju stādus, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriālu.
20.2.  savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas ziedus;
20.3. saldējums (saldējuma tirdzniecības vietās);
20.4. skujkoki un zari (egļu tirdzniecības vietās); 
20.5. pašu izgatavoti un/vai iepirkti mākslas un amatniecības darinājumi.

V. Ielu tirdzniecības dalībnieka un ielu tirdzniecības organizatora pienā-
kumi kārtības nodrošināšanai
21. Ielu tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs:
21.1. par spēkā esošo normatīvo aktu prasību ievērošanu, veicot tirdzniecību;
21.2. par ielu tirdzniecības atļaujā norādīto nosacījumu ievērošanu;
21.3. par saskaņotās tirdzniecības vietas izvietojuma, platības ievērošanu;
21.4. par saskaņotā tirdzniecības vietas vizuālā risinājuma ievērošanu;
21.5. par sanitārās tīrības un kārtības nodrošināšanu 1,5 m rādiusā ap tirdz-
niecības vietu, tai skaitā atkritumu savākšanu un izvešanu;
21.6. par speciālo iekārtu un objektu, kas tiek izmantoti tirdzniecības veikšanai, 
atbilstību normatīvo aktu prasībām.
22.  Papildu MK noteikumu 23. punktā noteiktajam tirdzniecības organizators 
ir atbildīgs:
22.1. par saskaņoto tirdzniecības vietu skaita un izvietojuma, platības ievērošanu;
22.2. par tīrības un kārtības nodrošināšanu, tai skaitā atkritumu savākšanu ielu 
tirdzniecības organizēšanas vietā;
22.3. par tualešu pieejamību apmeklētājiem, nepieciešamības gadījumā uzstādot 
pārvietojamās tualetes.

VI. Ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas
23. Ar pašvaldību saskaņojamās ielu tirdzniecības vietās fiziskām personām, 
kurām atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav 
jāreģistrē saimnieciskā darbība, ir atļauts MK noteikumu 7. punktā noteiktās 
preču grupas, savukārt personām, kuras saimniecisko darbību reģistrējušas 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, papildus MK  noteikumu 7. punktā 
noteiktām preču grupām ir atļauts realizēt šādas preču grupas:
23.1. visa veida lauksaimniecības (augkopības, lopkopības, zivkopības, biško-
pības) un tās pārstrādes produkcija;
23.2. saldējums;
23.3. uzkodas;
23.4. bezalkoholiskie dzērieni;
23.5. ziedi, stādi, gumi un sēklas;
23.6. skuju koki un zari;
23.7. pašu izgatavoti mākslas darinājumi un amatniecības preces;
23.8. saimniecības preces;
23.9. tekstilpreces (izņemot lietotos apģērbus un apavus);
23.10. sporta un atpūtas inventārs;
23.11. dzērieni un uzkodas no speciālām iekārtām;
23.12. mājas apstākļos (mazajās alkoholisko dzērienu darītavās) ražots vīns, 
raudzētais dzēriens un pārējie alkoholiskie dzērieni. 
24. Netiek atļauta tabakas, tabakas izstrādājumu, nikotīnu saturošu produktu 
vai augu smēķēšanas produktu, tabakas aizstājējproduktu (tajā skaitā nikotīna 
spilventiņi, tabakas karsēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes u.c.), kā arī ar 
to lietošanu saistīto ierīču vai iekārtu tirdzniecība.
25. Publisku pasākumu laikā, ievērojot pasākuma norises raksturu (izņemot 
pasākumus, kuru norises mērķauditorija ir bērni un jaunieši), atļauta alkoholisko 
dzērienu tirdzniecība.

VII. Kārtība, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšana un saņemama ielu tirdzniecības atļauja
26. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana pašvaldībā jāsaskaņo, ja 
tās darbība tiek veikta publiskā vietā un nav attiecināma uz teritorijām, kurām 
piešķirts tirgus statuss.
27. Lai saskaņotu sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu un saņemtu 
atļauju ielu tirdzniecībai publiskā vietā, persona pašvaldības Klientu apkalpoša-
nas centrā klātienē vai nosūtot elektroniski iesniedz iesniegumu, kurā norāda:
27.1. juridiskās personas nosaukumu, nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru, 
kontakttālruni, e-pasta adresi;
27.2. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas veidu, vietu, laiku, 
periodu, ilgumu; 
27.3. preču sortimentu.
28.  Noteikumu 27. punktā minētajam iesniegumam pievieno šādus dokumentus: 
28.1. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju par 
paredzēto ielu tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks veikta minētajā nekustamajā 
īpašumā;
28.2. saskaņojumu ar Būvvaldi par objekta novietni situācijas plānā vai zemes  
robežu plānā un vietas vizualizāciju vai fotofiksāciju.
29.  Ielu tirdzniecības atļauja sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai 
publiskā vietā pasākuma norises laikā tiek izsniegta saskaņā ar pasākuma 
organizatora iecerēto pasākuma norises laiku.
30. Ielu tirdzniecības dalībniekam vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniedzējam pieslēgšanās pie esošajiem komunikāciju tīkliem saskaņojama ar 
attiecīgo inženierkomunikāciju tīkla pārvaldītāju, individuāli vienojoties (piemē-
ram, elektrības pieslēgums).

VIII. Nosacījumi pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības vai ielu tirdznie-
cības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku vai anulēšanai
31. Pašvaldība var pieprasīt, lai ielu tirdzniecības dalībnieks vai ielu tirdzniecības 
organizators pārtrauc darbību un atbrīvo tirdzniecības darbības vietu uz laiku 
šādos gadījumos:
31.1. ja veicami remontdarbi un šo remontdarbu veikšanas vieta ir tieši saistīta 
ar ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļaujā norādīto vietu;
31.2. ja ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas vieta nepieciešama 
pašvaldības plānotu projektu īstenošanai;
31.3. ja tiek konstatēts, ka tirdzniecības vieta nav ierīkota atbilstoši Būvvaldes 
saskaņotajai vizualizācijai;
31.4. saņemts kompetento institūciju atzinums par komersanta pārkāpumiem 
tirdzniecības vietā, tai skaitā, ja tirdzniecība apdraud sabiedrisko kārtību un 
citu personu tiesības.
32. Noteikumu 31. punktā minētajos gadījumos atļaujas darbība tiek apturēta līdz 
attiecīgo procesu pabeigšanai vai attiecīgo nepilnību vai pārkāpumu novēršanai.
33. Ja izsniegtā ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizatora atļaujas 
darbība tiek apturēta uz laiku, pamatojoties uz šo Noteikumu 31.1. vai 31.2. 
apakšpunkta pamata, samaksātā pašvaldības nodeva tiek atmaksāta daļā par 
laiku, uz kuru atļauja tika apturēta.
34.  Pašvaldībai ir tiesības anulēt atļauju, ja:
34.1. tirdzniecības dalībnieks sniedzis nepatiesas ziņas atļaujas saņemšanai;
34.2. patvaļīgi ir mainīta tirdzniecības vieta vai tirdzniecības organizēšanas vieta;
34.3.  bez saskaņošanas ar pašvaldību ir mainītas sākotnēji tirdzniecībai 
paredzēto preču grupas;
34.4. ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļauja ir nodota 
citai personai;
34.5. nav ievērotas pašvaldības noteiktās prasības kārtības nodrošināšanai 
tirdzniecības vietā vai tirdzniecības organizēšanas vietā.
35. Anulējot tirdzniecības atļauju, iekasētā pašvaldības nodeva netiek atmaksāta.

IX. Tirgus statusa piešķiršanas kārtība un atcelšanas kārtība
36. Lai saņemtu pašvaldības saskaņojumu tirgus izveidošanai pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, persona iesniedz pašvaldībā:
36.1. iesniegumu, norādot fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu 
vai juridiskās personas nosaukumu un nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru, 
adresi, kontakttālruni, elektroniskā pasta adresi;
36.2. tirgus izveides un darbības koncepciju (realizējamais preču sortiments, 
plānotais nodarbināto skaits un saimnieciskās darbības finanšu rādītāji u.tml. 
informācija);
36.3. zemes īpašuma vai lietošanas tiesību apliecinoša dokumenta kopiju 
(uzrādot oriģinālu);
36.4. ar pašvaldības  Būvvaldi  saskaņotu tirgus plānu ar tirdzniecības vietu 
izvietojumu un vizuālo risinājumu;
36.5. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izstrādātus tirgus noteikumus.
37. Lēmumu par tirgus statusa piešķiršanu pieņem pašvaldības dome.

X. Apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība
38. Pieņemtos lēmumus vai faktisko rīcību Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā var apstrīdēt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domē.
39. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes lēmumu Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt tiesā.

XI. Noslēguma jautājumi
40. Atļauja, kas izsniegta līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim, ir derīga līdz 
tajā norādītā termiņa beigām.
41. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
42. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2012. gada  
26. janvāra saistošos noteikumus Nr.12-4 »Kārtība, kādā tiek saskaņota un organi-
zēta ielu tirdzniecība publiskās vietās» («Latvijas Vēstnesis», Nr.26, 15.02.2012.). 
43. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2012. gada 
28. jūnija saistošos noteikumus Nr.12-19 «Kārtība, kādā tiek piešķirts 
tirgus statuss un saskaņoti tirgus noteikumi» («Latvijas Vēstnesis», Nr.130, 
17.08.2012.). 

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš 
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Precizēti ar 2024. gada 20. jūnija lēmumu Nr.7/8
Izdoti saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta otro daļu  

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā komersantam 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek izsniegta atļauja 
Alkoholisko dzērienu aprites likuma 1. panta otrajā daļā noteiktajai mazai alkoholisko 
dzērienu darītavai vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu (turpmāk – alkoholiskie dzērieni) ražošanai (turpmāk – atļauja).
2. Atļauja (pielikumā) tiek izsniegta bez maksas uz komersanta pieprasīto laiku, bet 
ne ilgāk kā uz trīs gadiem.

II. Atļaujas izsniegšanas kārtība
3. Atļaujas saņemšanai komersants Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk –  
pašvaldība) Klientu apkalpošanas centrā klātienē iesniedz iesniegumu vai nosūta 
elektroniski, izmantojot tiešsaistes formu valsts pārvaldes pakalpojumu portālā  
www.latvija.lv, kurā norādīts:
3.1.  komersanta nosaukums, komersanta nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs 
(vai fiziskās personas – saimnieciskā darba veicējas – reģistrācijas numurs),  juridiskā 
adrese, kontakttālrunis;

3.2.  ražošanas vieta (adrese);
3.3. plānotais saražotā vīna vai raudzēto dzērienu kopējais apjoms (litros) uz atļaujas  
saņemšanas laiku, nepārsniedzot normatīvajos aktos noteikto daudzumu;
3.4. plānotais absolūtā alkohola daudzums saražotajos pārējos alkoholiskajos dzērie-
nos (litros), nepārsniedzot normatīvajos aktos noteikto daudzumu.
4.  Noteikumu 3. punktā minētajam iesniegumam pievieno šādus dokumentus:
4.1.  saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju par paredzēto 
alkoholisko dzērienu ražošanu, ja ražošana tiks veikta minētajā nekustamajā īpašumā;
4.2. aktuālo būves vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas lietas kopiju (kas raksturo 
ražošanas vietu –  ūdensapgādes, ventilācijas, kanalizācijas u.tml. nodrošināšanu) 
ar telpu lietošanas veidu sarakstu.
5. Būvvalde izvērtē 4.2. punktā iesniegtos dokumentus par telpu atbilstību un sniedz 
atzinumu.
6. Atļauja netiek izsniegta, ja: 
6.1.  komersants nav iesniedzis noteikumu 3. un 4. punktā minētos dokumentus;
6.2.  komersants atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas ziņas;
6.3.  ražošanu plānots veikt vietā, kurā nav iespējams to tehniski nodrošināt atbilstoši 
noteikumu 5. punktā sniegtajam Būvvaldes atzinumam.
6.4. ražošanu plānots uzsākt vietā, kas atrodas:
6.4.1. ēkās, kurās atrodas valsts vai pašvaldības iestādes;

6.4.2.  izglītības, sporta, kultūras un ārstniecības iestāžu teritorijā;
6.4.3. daudzdzīvokļu vai vairākdzīvokļu mājā, izņemot divdzīvokļu mājā.
7. Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikumu izsniegt atļauju pašvaldība 
pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas, kas noformēts 
atbilstoši noteikumu 3. punkta prasībām ar klāt pievienotiem noteikumu 4. punktā 
norādītajiem dokumentiem.

III. Noslēguma jautājumi
8. Pašvaldības izdoto administratīvo aktu var apstrīdēt Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.
9. Atļauja, kas izsniegta līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim, ir derīga līdz tajā 
norādītā termiņa beigām.
10.  Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis».
11. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2012. gada 26. aprīļa 
saistošos noteikumus Nr.12-13 «Kārtība, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto 
dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Jelgavas valstspil-
sētā» («Latvijas Vēstnesis», Nr.86, 01.06.2012.).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
1.1. Saistošo noteikumu projekts «Kārtība, kādā tiek saskaņota un organizēta 
ielu tirdzniecība un tirgus statusa piešķiršana Jelgavas valstspilsētas pašval-
dības administratīvajā teritorijā» (turpmāk – saistošie noteikumi) izstrādāts 
ar mērķi izdot Pašvaldību likumā un Ministru kabineta noteikumos Nr.440 
«Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un 
tirdzniecības organizēšanas kārtību»  ietvertajam pilnvarojumam atbilstošus 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības saistošos noteikumus par tirdzniecību 
publiskajās vietās un noteikt kārtību tirgus statusa iegūšanai.
1.2. Šobrīd spēkā esošie Jelgavas pilsētas pašvaldības 2012. gada 26. janvāra 
saistošie noteikumi Nr.12-4 «Kārtība, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu 
tirdzniecība publiskās vietās» ir izdoti, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 
normu pamata, kas ir zaudējušas spēku, kā rezultātā saistošie noteikumi ir pie-
mērojami, pamatojoties uz Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktu, ciktāl 
tas nav pretrunā ar Pašvaldību likumu, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam.
1.3. Saistošo noteikumu projekts nosaka kārtību, kādā Jelgavas valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā tiek veikta vai organizēta ielu tirdzniecība, tirdznie-
cības vietu iekārtošana un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana; 
tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas, tirdzniecības dalībnieka un 
tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības nodrošināšanai; nosacījumus 
pašvaldības izsniegtās atļaujas darbības apturēšanai uz laiku vai anulēšanai 
un vienotu kārtību par tirgus statusa piešķiršanu.
1.4. Saistošo noteikumu projekta izdošanas tiesiskais pamats ir noteikts 
Pašvaldību likuma  44. panta otrajā daļā, kas nosaka, ka dome var izdot 
saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 
brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos 
paredzēto funkciju izpildes kārtību un Ministru kabineta 2010. gada 12. maija  
noteikumu Nr.440 «Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 
pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību»  8., 8.1, 9. punktu un 
15.8. apakšpunktu.
1.5.  Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas 
oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
1.6. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos  tiek atzīti par spēku zaudējušiem Jel-
gavas pilsētas pašvaldības 2012. gada 26. janvāra saistošos noteikumus Nr.12-4 
«Kārtība, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība publiskās vietās».

1.7. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Jelga-
vas pilsētas pašvaldības 2012. gada 28. jūnija saistošos noteikumus Nr.12-19 
«Kārtība, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un saskaņoti tirgus noteikumi».
1.8. Precizējumi saistošajos noteikumos veikti, ievērojot Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas  2024. gada 29. maija  atzinumu Nr.1-18/3348 
«Par saistošajiem  noteikumiem Nr.24-20». Veikti redakcionāli un tehniski  
labojumi, precizēts saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums, 
svītroti saistošo noteikumu punkti, kas neizriet no pašvaldībai dotā likumdevēja 
pilnvarojuma, precizētas (nodalītas) preču grupas atkarībā no tā, vai persona ir 
vai nav reģistrējusi savu saimniecisko darbību. Tāpat saistošajos noteikumos 
iestrādāta kārtība, kas noteic, ka pašvaldības pieņemtos lēmumus var apstrīdēt 
un pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
2.1. Papildu resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu veidošanu, esošo 
institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 
izpildi, nav nepieciešami.
2.2. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā nav paredzēta. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci 
3.1. Nav sociālās ietekmes.
3.2. Nav ietekmes uz vidi.
3.3. Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
3.4. Saistošie noteikumi ietekmē uzņēmējdarbības vidi un konkurenci, paredzot 
tirdzniecības veikšanas kārtību, atļauju saņemšanas nepieciešamību, kā arī 
nosakot preču grupas, kas tiek tirgotas.
3.5. Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteikta vienota kārtība tirdzniecības 
veikšanai Jelgavas valstspilsētas teritorijā, tādejādi pozitīvi ietekmējot brīvu 
un godīgu konkurenci un nodrošinot vienlīdzīgas tiesības visiem uzņēmējiem.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
4.1. Atļaujas saņemšanai persona klātienē pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā iesniedz iesniegumu vai nosūta elektroniski, izmantojot tiešsaistes formu 

valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.gov.lv ).
4.2. Atļauja ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai tiek izsniegta 
5 (piecu) darba dienu laikā.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi – 
pašvaldību autonomā funkcija saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 
daļas 13. punktu saistībā ar atļauju un licenču komercdarbībai izsniegšanu.
5.2. Saistošie noteikumi neietekmēs citas pašvaldības funkcijas.
5.3. Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos cilvēkre-
sursus un tiks īstenota esošo funkciju un resursu ietvaros.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
6.1. Saistošo noteikumu izpildē ir iesaistīti Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes «Pilsētsaimniecība» darbinieki.
6.2. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešami papildu 
resursi.
6.3. Kontroli par noteikumu izpildi veic Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestāde «Jelgavas pašvaldības policija».

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 
7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošinā-
šanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 
7.2. Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas 
pašvaldībai.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
8.1. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu saistošo noteikumu 
projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 02.05.2024. publicēts 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 16.05.2024.
8.2. Pašvaldībā nav saņemti sabiedrības viedokļi par saistošo noteikumu projektu.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
1.1. Alkoholisko dzērienu aprites likuma (turpmāk – likums) 3. panta 1.3 daļa 
nosaka, ka, lai saņemtu speciālo atļauju (licenci) apstiprināta noliktavas turētāja 
darbībai, mazajai alkoholisko dzērienu darītavai ir jāsaņem vietējās pašvaldības 
atļauja mazajai alkoholisko dzērienu darītavai vīna, raudzēto dzērienu, starp-
produktu vai alkoholisko dzērienu ražošanai attiecīgās pašvaldības teritorijā. 
Savukārt likuma 8. panta otrā daļa paredz pašvaldības tiesības izdot saistošos 
noteikumus, kuros nosaka kārtību, kādā mazā alkoholisko dzērienu darītava ir 
tiesīga saņemt šā likuma 3. panta 1.3 daļā minēto atļauju.
1.2. Saistošo noteikumu projekts «Kārtība, kādā tiek izsniegta atļauja mazajai 
alkoholisko dzērienu darītavai vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo 
alkoholisko dzērienu ražošanai Jelgavas valstspilsētā» (turpmāk – saistošie 
noteikumi) izstrādāts ar mērķi izdot  Alkoholisko dzērienu aprites likumā ietver-
tajam pilnvarojumam atbilstošus Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – 
pašvaldība) saistošos noteikumus par pašu ražotā vīna, starpproduktu, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoholisko ražošanu no savā īpašumā vai valdījumā esošajos 
dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem augiem, neiz-
mantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos dzērienus  Jelgavas valstspilsētā.
1.3. Šobrīd spēkā esošie Jelgavas pilsētas pašvaldības 2012. gada 26. aprīļa 
saistošie noteikumi Nr.12-13 «Kārtība, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto 
dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Jelgavas valsts-
pilsētā»  ir izdoti, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata, kas 
ir zaudējušas spēku, kā rezultātā saistošie noteikumi ir piemērojami, pamatojoties 
uz Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktu, ciktāl tas nav pretrunā ar 
Pašvaldību likumu, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam.
1.4. Saistošo noteikumu projekts nosaka kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja ma-
zajai alkoholisko dzērienu darītavai vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanai Jelgavas valstspilsētā.
1.5. Saistošo noteikumu projektā ietvertās normas izstrādātas atbilstoši Pašval-
dību likumā dotā pilnvarojuma apjomam, nosakot:
1) saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publi-
cēšanas kārtību sabiedrības viedokļa noskaidrošanai;
2) publiskās apspriešanas organizēšanas kārtību;
3) pašvaldības administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību.
1.6. Precizējumi saistošajos noteikumos veikti, ievērojot Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas 2024. gada 31. maija atzinumu Nr.1-18/3416 «Par 
saistošajiem noteikumiem Nr.24-22». Veikti precizējumi, svītrojot no saistošajiem 
noteikumiem punktus, kas neizriet no pašvaldībai dotā likumdevēja pilnvarojuma.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
nav attiecināma.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci 
3.1. Nav sociālās ietekmes.
3.2. Nav ietekmes uz vidi.
3.3. Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
3.4. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecas uz komersantiem, kuri 
vēlas saņemt atļauju mazajai alkoholisko dzērienu darītavai vīna, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Jelgavas valstspilsētā. 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
4.1. Nav ietekmes uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
5.1. Saistošie noteikumi izstrādāti pašvaldības autonomo funkciju izpildei, kas 
paredz izsniegt atļaujas komercdarbībai.
5.2. Saistošie noteikumi neietekmēs citas pašvaldības funkcijas.
5.3. Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos cilvēkresursus 
un tiks īstenota esošo funkciju un resursu ietvaros.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
6.1. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešami papildu 
resursi.
6.2. Kontroli par saistošo noteikumu prasību ievērošanu veiks Jelgavas valsts-
pilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija».

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 
7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 
un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
8.1. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu saistošo noteikumu 
projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 02.05.2024. publicēts pašval-
dības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 
paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 16.05.2024.
8.2. Pašvaldībā nav saņemti sabiedrības viedokļi par saistošo noteikumu projektu.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
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Jaunrades nams «Junda» Pulciņu nodarbību saraksts 2024./2025. m.g. 1. semestrim
Sarakstā iespējamas izmaiņas! Skatīt www.junda.lv!

Pieteikšanās elektroniski, aizpildot pieteikšanās formu tiešsaistē no 27.08.2024. plkst.12.30. | No 20.08.2024. interesentiem ir iespēja iepazīties un izpētīt pieteikšanās formu, kuras saite publicēta  
vietnes www.junda.lv sadaļā «Pulciņi 2024./2025. mācību gadā», iestādes «Facebook» profilā. Nodarbības sāksies 03.09.2024. | Papildu informācija par pulciņiem – vietnē www.junda.lv.

Tālrunis uzziņām: 63022166 (administrators); e-pasts: junda@izglitiba.jelgava.lv  

Pulciņa nosaukums Grupa Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Nodarbību 
telpa/vieta

DEJOTprieks

Tautas dejas,  
M.Bratkus,  
K.Straume,  
E.Hāzena,  
koncertmeistare 
M.Matvejeva

«Jundaliņi», 4 gadi 18.00–19.00 18.00–19.00

2-13

«Jundaliņi», 5–6 gadi 19.00–20.00 19.00–20.00
«Jundēni», 
6 gadi un 1. klase 17.30–18.30 17.30–18.30

«Jundēni», 2.–3. klase 14.30–15.50 14.30–15.50
«Jundēni», 3.–5. klase 14.30–15.50 14.30–15.50
«Jundēni», 5.–7. klase 16.00–17.45 16.00–17.45
«Mazie Jundari», 
7.–9. klase 16.00–17.20 16.00–17.20

«Jundari», vidusskola 18.30–19.50 18.30–19.50
Līnijdejas, 
S.Vīgante

1.–9. klase 15.30–16.15 15.30–16.15 2-16Turpinātāji, no 5. klases 16.30–18.15 16.30–18.15

Mūsdienu deju 
studija «Intence»,  
S.A.Zondaka

Pirmsskola no 5 g.v. 18.00–19.05 18.00–19.05

1-121.–4. klase 14.30–15.20 14.30–15.20
No 5. klases 15.30–16.20 15.30–16.20
Turpinātāji, no 7. klases 16.30–17.55 16.30–17.55

Zumba, 
S.Zabela

1.–4. klase 16.30–17.15 1-12No 5. klases 17.30–18.15
DZIEDĀTprieks

Muzikālā studija 
un popgrupas 
«Smaids», 
V.Ņinkovska

Jaunākā popgrupa, 
2.–7. klase 15.30–17.00 15.30–17.00

2-11Vecākā popgrupa, no 
8. klases 18.00–19.30 18.00–19.30

Studija, 4–7 gadi 17.10–17.50 17.10–17.50

Muzikālā studija 
un popgrupas 
«Lai skan», 
I.Šveicere

Studija, 4–6 gadi 17.00–18.00 17.00–18.00

1-17

Studija, 1.–4. klase 14.30–15.15 14.30–15.15
Popgrupa, 7–9 gadi 17.30–18.45 17.30–18.30
Popgrupa, 10–12 gadi 15.30–16.55 15.30–17.15
Popgrupa, 13–16 gadi 15.30–17.15 15.00–16.45
Popgrupa, no 17 gadiem 18.15–20.00 18.45–20.30

MUZICĒTprieks
Sitamo instrumentu 
pamati, perkusijas,                                                                                                
A.Cedriņš

No 4. klases 15.00–18.45 Svinību zāle

«Jundas ģitāras», 
S.Kallions

Iesācēji, no 2. klases 14.00–14.45 Svinību zāleTurpinātāji 15.00–16.45
Populārās mūzikas 
ansamblis  
«Junda band»,  
A.Cedriņš, S.Kallions

No 4. klases 17.00–19.45 Svinību zāle

DARBOTIESprieks
Ādas plastikas 
darbnīca 

Iesācēji, no 4. klases 14.30–16.15 14.30–16.15 1-08Turpinātāji 16.30–18.15 16.30–18.15
Šūšana, D.Veģe No 4. klases 15.00–17.45 1-08
Modes ilustrācija, 
M.Meiere No 4. klases 15.40–17.50 15.40–17.50 2-03

Ilustrācija, 
M.Meiere

1.–3. klase, I 14.00–15.25 2-031.–3. klase, II 14.00–15.25
Jautrā māksla, 
M.Meiere

5–6 gadi, I 18.00–18.40 2-035–6 gadi, II 18.00–18.40
Skicēšana, 
M.Meiere

4.–6. klase 14.30–15.55 2-03No 7. klases 16.10–18.20
Floristika, A.A.Osīte No 3. klases 14.30–17.15 14.30–17.15 1-06
Radošā darbnīca, 
I.Hofmane

1.–2. klase 14.00–15.25 14.00–15.25 1-06No 3. klases 15.40–17.05 15.40–17.05
Es un dizains, 
I.Hofmane No 4. klases 17.20–19.30 17.20–18.45 1-06

Pērļošana, D.Skudra No 1. klases 16.00–17.45 1-06

Keramika, I.Brizga

Iesācēji, no 1. klases, I 14.00–15.45 14.00–15.45

1-14
Iesācēji, no 1. klases, II 14.00–15.45 14.00–15.45
Iesācēji, no 1. klases, III 18.00–19.45 18.00–19.45
Turpinātāji, I 16.00–17.45 16.00–17.45
Turpinātāji, II 16.00–17.45 16.00–17.45

Keramika mazajiem, 
I.Brizga

5–6 gadi, I 18.00–18.45 1-145–6 gadi, II 18.00–18.45

Mākslas studija, 
I.Kārkliņa

4–6 gadi, I 18.00–19.25
2-034–6 gadi, II 18.00–19.25

4.–7. klase 16.00–17.45 16.00–17.45

Radošā studija, 
J.Fjodorova No 1. klases 14.00–16.45

Jelgavas 
Pārlielupes 
pamatskola, 
Loka maģis-

trāle 29

Stikla māksla,  
K.Iljins

Iesācēji, 3.–5. klase 15.00–16.45 15.00–16.45
1-09Iesācēji, no 6. klases 17.00–19.45 17.00–19.45Turpinātāji

Interjera dizains, 
I.Tāluma

3.–4. klase 14.00–15.45 14.00–15.45 1-165.–9. klase 16.00–17.45 16.00–17.45
KUSTĪBprieks

Velo pulciņš,• 
 E.Dinsberga

1.–3. klase 15.00–16.30
1-12 

Zemgales 
prospekts 7,  
pagalms, 

vai pilsētas 
teritorija

No 4. klases 16.45–18.45

Sportiņš, • 
E.Dinsberga

5–7 gadi, I 17.00–17.45
2-165–7 gadi, II 18.00–18.45

1.–2. klase 16.00–16.45
Ritmika, kustību 
koordinācija,  
D.Blūma

1.–4. klase 15.00–15.45
2-16

5–6 gadi 17.00–17.45
Ritmika, S.Vīgante No 1. klases 14.30–15.15 14.30–15.15 2-16
Fitness, D.Blūma No 6. klases 16.00–16.45 2-16

Joga, I.Brizga

1.–2. klase 14.30–15.15

1-17
3.–4. klase 15.30–16.15
5.–6. klase 16.30–17.15
No 7. klases 17.30–18.15
No 16 gadiem 18.30–19.15

Klinšu kāpšanas 
pamati,• 
L.Hofmane

3.–4. klase, I 15.00–15.40 Jelgavas 
Tehnoloģiju 
vidusskola,  
Meiju ceļš 9

3.–4. klase, II 15.50–16.30
5.–6. klase 16.40–18.10
7.–8. klase 18.20–19.45

Pulciņa nosaukums Grupa Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Nodarbību 
telpa/vieta

Sporta tūrisms, 
alpīnisms un 
klinšu kāpšana, •
N.Hofmanis, L.Hofmane

Iesācēji, no 5. klases 16.00–17.45 16.00–17.45 16.00–17.45
Turpinātāji 18.00–19.45 18.00–19.45 18.00–19.45

SESTDIENA – treniņi, sacensības, izbraukumi. 
P, Pk – Jelgavas pamatskola «Valdeka»–attīstības centrs, Jelgava, Institūta iela 4. 

Trešdienās – 2-15 (Jelgava, Zemgales prospekts 7)
Boulderings (telpu 
klinšu kāpšana), • 
N.Hofmanis, 
L.Hofmane

Iesācēji, 1.–4. klase 15.00–15.45 15.00–15.45

2-15Turpinātāji, 1.–4. klase 16.00–16.45 16.00–16.45
Iesācēji, no 5. klases 17.00–17.45 17.00–17.45
Turpinātāji, no 5. klases 18.00–18.45 18.00–18.45

TEHNIKprieks
Foto, A.A.Osīte No 4. klases 15.00–17.45 1-19
Video No 5. klases 18.00–19.45 18.00–19.45 1-16
Animācija 1.–3. klase 14.00–15.45 14.00–15.45 2-10
Digitālā māksla,  
L.Meldere

Iesācēji, no 5. klases 17.00–19.45 1-07Turpinātāji, no 5. klases 17.00–19.45
Trases  
automodelisms,• 
M.Kalniņš

Iesācēji, no 3. klases
14.00–16.45 2-17

Turpinātāji 14.00–16.45
Arduino un 
elektronika, 
U.Pekša

4.–7. klase 16.00–17.25 16.00–17.25
1-07

8.–12. klase 17.35–19.00 17.35–19.00
Koka spēļu darbnīca, •
O.Krauze 1.–9. klase 13.30–16.00 1-10

Koka auto modeļi, • 
O.Krauze

Iesācēji, 1.–9. klase 13.30–16.00 1-10Turpinātāji 16.15–18.45 16.15–18.45

Kuģu modelisms, • 
O.Krauze

Iesācēji, 1.–4. klase 13.30–16.00
1-10Iesācēji, no 5. klases 16.15–18.45 16.15–18.45Turpinātāji

Lidmodelisms, • 
O.Krauze 2.–9. klase 13.30–16.00 1-10

Koka hobijlietas, • 
M.Dzerkalis

1.–3. klase 14.00–15.45 1-15No 4. klases 16.00–17.45
«Little Bits» 
(pro grammēšanas 
veids), M.Dzerkalis

No 3. klases 15.45–18.30 1-19

«Lego» konstruēšana 
(STEM), A.Šīna

1.–2. klase, I 17.30–19.15
2-101.–2. klase, II 16.30–18.15

No 3. klases 18.00–19.45
«Lego» laiks 
pirmsskolai, 
A.A.Osīte

No 4 gadiem, I  17.00–17.45
1-11No 4 gadiem, II 17.00–17.45

No 4 gadiem, III 18.00–18.45

«Lego» robotika 
(WeDo 2.0), 
A.Šīna

1. klase 16.30–18.15

2-102. klase 15.30–17.15
3. klase 14.30–16.15
1.–3. klase 16.00–17.45

Robolegotika, I.Ozola 1.–2. klase 14.30–16.15 2-10
«Pavediena tēlniecī-
ba» (3D pildspalva), 
I.Jaunzeme

2.–5. klase, I 13.40–15.55
2-03

2.–5. klase, II 13.40–15.55
Inovāciju laboratorija, 
J.Ozols No 5. klases 16.00–18.45 16.00–18.45 1-19

VALODprieks

Angļu valoda,  
E.Lazare

1. klase, I 14.30–15.15

2-12

1. klase, II 14.30–15.15
Turpinātāji, 2. klase, I 14.30–15.15
Turpinātāji, 2. klase, II 14.30–15.15
Turpinātāji, 3. klase 15.30–16.15 15.30–16.15
Turpinātāji, 4. klase 16.30–17.15 16.30–17.15
Turpinātāji, 5. klase 15.30–16.15 15.30–16.15
Turpinātāji, 6. klase 16.30–17.15 16.30–17.15

Angļu valoda 
jauniešiem No 7. klases 16.00–17.45 16.00–17.45 1-24

ĪPAŠSprieks
Klubs «Puķuzirnītis» 
bērniem un jaunie-
šiem ar speciālām 
vajadzībām, 
S.Serebrjakova

No 1. klases 14.00–18.45 1-09

«Lediņu bitītes»
pirmsskolas, sākumsko-
las, pamatskolas bēr-
niem, kā arī jauniešiem 
līdz 25 gadu vecumam 
ar speciālām vajadzībām

Brīvā laika istaba, 
S.Serebrjakova 13.00–16.45 13.00–16.45 Struktūr-

vienība 
«Lediņi», 
Lediņu 
ceļš 1

Montesori 
nodarbības,  O.Ruža 13.00–16.45 13.00–16.45

Māksla 13:00-16:45 13:00-16:45
JAUNIEŠprieks

«Jauniešu klubs» No 13 gadiem 16.00–18.45 16.00–18.45 1-24
DAŽĀDGAUMJUprieks

Improvizācijas 
teātris, N.Smirnova No 3. klases 16.00–17.45 2-11

Vides draugi,  
A.A.Osīte

1.–5. klase, I 14.00–16.45 1-181.–5. klase, II 14.00–16.45
Dabas draugi,  
L.Vizbule

1.–5. klase, I 15.30–18.15 1-181.–5. klase, II 15.30–18.15
SasPĒLēsimiES,  
L.Spalva No 2. klases 14.30–16.50 14.30–16.50 1-16

Radi, spēlē, ekspe-
rimentē, S.Zabela No 1. klases 15.00–17.45 1-16

Iepazīsti pasauli, 
nodarbības notiek, 
sākot ar 1. oktobri

No 3. klases 15.00–17.45 1-24

Izdzīvošanas 
prasmes dabā, • 
nodarbības notiek, 
sākot ar 1. oktobri

3.–6. klase 14.00–16.45 2-02

Katra mēneša 2. sestdienā āra nodarbība notiek struktūrvienībā  «Lediņi» Lediņu ceļā 1 no plkst.10.00 līdz 17.45.

Jelgavas LKS 41. 
skautu vienība 
«Mežabrāļi», • 
I.Meiliņš

Mazskauti, 9–11 gadi 16.00–17.45

2-11 vai 
nodarbības 
var notikt 
pilsētvidē.

Skauti, no 12 gadiem 16.00–17.45

2-02 vai 
nodarbības 
var notikt 
pilsētvidē.

SESTDIENĀS āra nodarbības katrai grupai (2 reizes mēnesī) notiek no plkst.10.00 līdz 13.45 pilsētvidē, mežā. 

Informācijai: Jelgavā deklarētajiem bērniem un jauniešiem dalība pulciņos 
ir bez maksas, citā pašvaldībā deklarētajiem pulciņš – 12 eiro mēnesī.

Apzīmējums • nozīmē paaugstināta traumatisma riska pulciņš.  
Skaidrojums terminam «turpinātāji» – audzēkņi, kuri visu iepriekšējo mācību gadu (2023./2024. m.g.) ir apmeklējuši konkrēto pulciņu vai pulciņa grupu. 
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Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 30. septembrī plkst.16 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028549 
Jelgavā, 6. līnijā 72–23, kas sastāv no dzīvokļa Nr.23 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000300018003022, divas istabas, krāsns apkure, kopējā platība 61,2 m2) un tam pie-
krītošajām kopīpašuma 612/9225 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 
09000300018003, 09000300018004), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 8700 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 870 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 24. septembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 30. septembrī plkst.16.45 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009006805 Jelgavā, Zirgu 
ielā 13–11, kas sastāv no dzīvokļa Nr.11 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000010323001005, 
viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 15,6 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 156/3066 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000010323001, 09000010323002) un 
zemes (kadastra apzīmējums 09000010323), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 4000 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 400 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 24. septembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 30. septembrī plkst.16.15 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028683 
Jelgavā, Mātera ielā 64–5, kas sastāv no dzīvokļa Nr.5 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000010106001014, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 17,8 m2) un tam piekrītošajām 
kopīpašuma 178/3121 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000010106001, 
09000010106002, 09000010106003, 09000010106006, 09000010106008) un zemes (ka-
dastra apzīmējums 09000010106), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3600 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 360 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 24. septembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 30. septembrī plkst.17 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028987 
Jelgavā, Dobeles šosejā 39–6, kas sastāv no dzīvokļa Nr.6 (telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 09000030251001001, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 37,7 m2) un tam 
piekrītošajām kopīpašuma 377/5573 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 
09000030251001, 09000030251002, 09000030251003, 09000030251004) un zemes 
(kadastra apzīmējums 09000030251), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3500 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 350 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 24. septembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 30. septembrī plkst.16.30 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028690 
Jelgavā, Mātera ielā 64–11, kas sastāv no dzīvokļa Nr.11 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000010106001001, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 18,0 m2) un tam piekrītošajām 
kopīpašuma 180/3121 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000010106001, 
09000010106002, 09000010106003, 09000010106006, 09000010106008) un zemes (ka-
dastra apzīmējums 09000010106), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3100 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 310 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 24. septembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Anastasija Miteniece

Samazināt apglabājamo at
kritumu apjomu, palielināt 
atkritumu pārstrādes īpat
svaru un nodrošināt, ka 
atkritumos esošie resursi 
atgriežas tautsaimniecības 
apritē, – šo mērķu īsteno
šanai atkritumu poligonā 
«Brakšķi» ar ES Kohēzijas 
fonda (KF) atbalstu izbū
vēta un atklāta bioloģiski 
noārdāmo atkritumu (BNA) 
pārstrādes rūpnīca.

«Lai gan atkritumu šķirošanas 
jomā vēl daudz jāpaveic, rūpnīca ir 
sākusi darbu, un tas apliecina: tur-
pinās virzība ilgtspējīgas un aprites 
ekonomiku veicinošas atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas izveidē,» 
norāda Jelgavas domes priekšsēdē-
tājs Andris Rāviņš.

Klimata un enerģētikas ministri-
jas parlamentārais sekretārs Jānis 
Irbe akcentē: «ES atkritumu mērķi 
paredz, ka līdz 2035. gadam atkritu-
mu poligonos jāapglabā tikai 10 pro-
centi no kopējā sadzīves atkritumu 
daudzuma, tāpēc vairākus gadus 
gatavotais projekts un gada laikā 
uzceltā rūpnīca «Brakšķos» ir liels 
un svarīgs solis ceļā uz šo mērķi.» 
Savukārt Ekonomikas ministrijas 
parlamentārais sekretārs Jurģis 
Miezainis papildina: «Zaļais kurss 
ir vērsts uz jaunu vērtību radīšanu, 
un praksē tas nozīmē nevis krāt 
atkritumus kalnā, bet gan iegūt no 
tiem materiālu, ko varam izmantot 
atkārtoti. Prieks, ka kļūstam vēl 
zaļāki, ilgtspējīgāki un spējam radīt 
šo pievienoto vērtību.»

Nešķirotie sadzīves atkritumi 
poligonā tiek nogādāti no Jelgavas, 
kā arī Jelgavas, Dobeles un Bauskas 
novada. Pērn «Brakšķos» pieņemtas 
kopumā 39 793 tonnas atkritumu, no 
tām 29 506 tonnas bija nešķirotie sa-
dzīves atkritumi, tostarp 13 066 ton-
nas – bioloģiski noārdāmie. Ņemot 
vērā, ka bioloģiskie atkritumi veido 
30–40 procentus no kopējās atkri-
tumu plūsmas, šo atkritumu veida 
pārstrādes tehnoloģiju modernizācija 
un attīstība pēdējo gadu laikā bija 
katra Latvijas poligona mērķis un 
nepieciešamība.

Realizējot projektu, poligonā uz-
stādīta BNA anaerobās fermentā-
cijas iekārta, 20 000 kvadrātmetru 

platībā izbūvēts asfaltēts laukums, 
kas paplašina stacijas teritoriju un 
reizē palielina arī atkritumu pieņem-
šanas un uzglabāšanas platību, kā arī 
izbūvēta jauna sadzīves atkritumu 
pieņemšanas nojume. Lai palielinātu 
šķirošanas jaudas un atšķiroto atkri-
tumu veidus, kompleksā nodrošinātas 
arī atkritumu šķirošanas iekārtas.

Līdz šim «Brakšķos» atšķirotie 
un dalīti savāktie BNA (piemēram, 
virtuves pārtikas atliekas, dārzeņu un 
augļu atkritumi, puķes, nopļauta zāle 
un koku lapas) tika ievietoti biošūnā, 
kur to pārstrāde ilga 10–12 gadus. 
Savukārt jaunās iekārtas nodroši-
nās iespēju šo laiku samazināt līdz 
diviem mēnešiem. BNA pārstrādes 
iekārtu jauda paredzēta ne mazāk kā 
19 000 tonnas gadā, kas ir optimāla 
kapacitāte, lai apstrādātu esošo atkri-
tumu plūsmu.

Jaunajā BNA iekārtu kompleksā 
tiks pielietota anaerobās fermentā-
cijas tehnoloģija, kas praksē nozīmē, 
ka mikroorganismi bezskābekļa vidē 
sadalīs bioloģiski noārdāmo materiā-
lu. Savukārt materiāls, ko iegūs pēc 
atkritumu pārstrādes, sākumā tiks 
izsijāts, lai atdalītu nevēlamos me-
hāniskos piemaisījumus, piemēram, 
stikla vai plastmasas gabaliņus, un 
atkarībā no iegūtā materiāla kvalitā-
tes to varēs izmantot tautsaimniecībā.

Ieguvums no pārstrādātajiem bio-
loģiskajiem atkritumiem būs iegūtais 
tehniskais komposts. To var izmantot 
lauksaimniecībā, vismaz daļēji aiz-
stājot ķīmiski ražotus mēslošanas 
līdzekļus un samazinot augsnes pie-
devu lietošanu lauksaimniecībā. No 
bioloģiskajiem atkritumiem iegūtais 
komposts satur virkni organisko 
savienojumu, kas uzlabo augsnes 
struktūru un auglību. Turklāt no 
bioloģisko atkritumu pārstrādes kā 
blakusprodukts tiks iegūta biogāze, 
ko paredzēts izmantot siltumener-
ģijas un elektroenerģijas ražošanai. 
Plānots, ka saražotā siltumenerģija 
tiks piegādāta atpakaļ BNA pārstrā-
des iekārtā tehnoloģisko procesu 
nodrošināšanai. Tāpat šo tehnoloģiju 
ieguvums ir videi draudzīga pieeja 
un mazāka atkritumu ietekme uz 
apkārtējo vidi, jo pārstrādes process 
neparedz emisiju izplatīšanos gaisā 
vai augsnes un gruntsūdens piesār-
ņojumu. Tādējādi iespējams panākt, 
ka atkritumos esošie resursi atgriežas 
tautsaimniecībā, tiek samazināts ap-
glabājamo atkritumu daudzums un 

vienlaikus arī poligona uzturēšanas 
izmaksas. Būtiski uzsvērt, ka projek-
ta īstenošana nodrošināja arī četru 
jaunu darba vietu radīšanu.

Poligona operatora SIA «Jelgavas 
komunālie pakalpojumi» valdes 
loceklis Aleksejs Jankovskis gan uz-
sver – sasniegt ES izvirzītos mērķus 
varēs tikai ar pilnvērtīgu iedzīvotāju 
iesaisti. «Šogad bioloģisko atkritumu 
šķirošana iedzīvotājiem kļuva obli-
gāta un ienāca mūsu ikdienā tāpat 
kā stikla, kartona vai plastmasas 
šķirošana. Pēc mūsu novērojumiem, 
pagaidām tas iedzīvotājiem ir izaici-
nājums, jo dalīti vāktajā atkritumu 
plūsmā aizvien konstatējam neatbil-
stošus piemaisījumus. Šis adaptācijas 
periods ir saprotams, tomēr ir būtiski 
apzināties: pārstrādātā materiāla 
kvalitāte un iespējas to turpmāk 
izmantot ir tiešā veidā atkarīgas no 
iedzīvotāju motivācijas un prasmes 
pareizi šķirot atkritumus. Proti, 
jo tīrāki bioloģiskie atkritumi no-
nāks pārstrādes iekārtā, jo labākas 
kvalitātes materiāls tiks iegūts un 
varēs tikt izmantots, bet mazāks 
atkritumu procents – apglabāts,» tā 
A.Jankovskis.

ES un valsts politika ir vienkārša – 
jo lielāks nešķiroto atkritumu apjoms, 
jo vairāk atkritumu nonāk poligonā, 
jo dārgāk par tiem jāmaksā. Dabas 
resursu nodokļa (DRN) likme valstī 
ir sava veida instruments, kas veicina 
atkritumu šķirošanu, un katru gadu 
tā turpina pieaugt. Kopš 2016. gada, 
kad pieņemti likuma grozījumi par 
pakāpenisku DRN likmes paaugsti-
nāšanu, tā ir palielinājusies deviņas 
reizes: no 12 eiro par tonnu tad līdz 
110 eiro par tonnu šogad, un līdz 
2026. gadam tā plānveidā paaugsti-
nāsies līdz 130 eiro par tonnu. «Mēs 
nevaram ietekmēt šo valstī noteikto 
nodokļu likmes pieaugumu, taču 
varam samazināt atkritumu apjomu, 
kas nonāk poligonā, un līdz ar to arī 
katrs savas izmaksas par atkritumu 
izvešanu. Teju vienīgais un vieglākais 
veids aizvien ir kvalitatīva atkritumu 
šķirošana,» tā A.Jankovskis.

Projekta «Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes iekārtas iz-
veide Zemgales reģiona nešķirotu 
sadzīves atkritumu šķirošanas sta-
cijā «Brakšķi»» kopējās izmaksas 
ir 14 852 111 eiro, tostarp ES KF 
atbalsts 5 779 999 eiro apmērā. 
Būvniecības darbus objektā veica 
SIA «Bildbergs».

Poligonā «Brakšķi» atklāta bioloģiski
noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīca

Paziņojums par detālplānojumu
Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» 2024. gada 11. jūlija lēmumu Nr.2.1-26.3/3124 apstiprināts 
detālplānojums nekustamajam īpašumam 5. līnijā 31 Jelgavā; ar lēmumu Nr.2.1-26.3/3504 apstiprināts detālplānojums nekustamajam īpašu-
mam Pambakaru ceļā 11 Jelgavā un ar lēmumu Nr.2.1-26.3/3505 apstiprināts detālplānojums nekustamajam īpašumam 6. līnijā 42A Jelgavā.
Detālplānojumu risinājumi paredz izveidot jaunas zemes vienības savrupmāju apbūvei un jaunus koplietošanas ceļus piekļuves un inženierteh-
niskās infrastruktūras nodrošināšanai. Detālplānojumu īstenotāji ir nekustamo īpašumu īpašnieki.
Detālplānojumi pieejami Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Attīstības un pilsētplānošanas departamentā Lielajā 
ielā 11 Jelgavā (kontakttālrunis: 63005493, e-pasts: dace.sture@jelgava.lv), Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnes www.jelgava.
lv sadaļā «Pašvaldība», «Plānošanas dokumenti», «Jelgavas valstspilsētas attīstības plānošanas dokumenti», un ģeoportāla www.geolatvija.lv 
sadaļā «Plānošanas dokumenti».

Foto: Ivars Veiliņš
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Paziņojums par publisko apspriešanu koku ciršanai 
Kalnciema ceļā, Jelgavā

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumu Nr.309 «Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža» 17. punktā noteikto, publiskai apspriešanai tiek nodota koku ciršana 
Jelgavā, Kalnciema ceļā, kas paredzēta objekta «Gājēju ietves izbūve Kalnciema ceļa posmam 
no Loka maģistrāles līdz valstspilsētas administratīvajai robežai, Jelgavā» realizēšanas gaitā.
Publiskā apspriešana notiek laika posmā no 2024. gada 20. augusta līdz 2024. gada  
3. septembrim (ieskaitot).
Ar koku ciršanas ieceres materiāliem var iepazīties tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā 
«Pilsēta», «Sabiedrība», «Līdzdalība», «Publiskā apspriešana koku ciršanai», kā arī Jelgavas 
valstspilsētas domes ēkas foajē Jelgavā, Lielajā ielā 11 (pirmdienās no plkst.8 līdz 19, 
otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst.8 līdz 17, piektdienās no plkst.8 līdz 14.30).
Aizpildītu aptaujas lapu (anonīmas netiks ņemtas vērā) var iesniegt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, nosūtīt uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv vai 
pa pastu uz adresi: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Būvvaldei, Lielajā ielā 11, Jelgavā, LV-3001.

Afanasijevs Viktors
(13.11.1949.–24.07.2024.)

Fjodorova Ludmila
(14.10.1937.–19.07.2024.)

Koļča Herta Elvīra
(02.02.1937.–23.07.2024.)

Korņiloviča Aina 
(06.08.1964.–18.07.2024.)

Kreitenberga Aija
(12.05.1945.–24.07.2024.)

Maškovs Jānis
(26.07.1950.–26.07.2024.)

Skribāne Maija 
(15.12.1939.–21.07.2024.)

Zariņa Zinaida
(01.12.1923.–25.07.2024.)

Zeļenkevičs Vladimirs 
(24.04.1957.–24.07.2024.)

Zizevskihs Vladimirs 
(11.09.1951.–20.07.2024.)

Avižeņa Svetlana 
(13.05.1947.–31.07.2024.)

Balode Ligita
(01.01.1934.–28.07.2024.)

Kļimovičs Antons
(01.06.1931.–30.07.2024.)

Ķikeļa Viktors
(13.07.1948.–31.07.2024.)

Leopolde Velta
(29.03.1927.–29.07.2024.)

Sladzevska Natalija 
(21.12.1958.–28.07.2024.)

Sondere Laima
(15.06.1950.–27.07.2024.)

Tvauri Sergejs
(11.10.1986.–30.07.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati par 

Jelgavā deklarētām personām

Reipolda Aina Aleksandra
(14.12.1936.–03.08.2024.)

Rūple Lauma
(23.12.1932.–06.08.2024.)

Uldriķis Māris
(27.02.1946.–02.08.2024.)

Birģelis Ojārs
(23.03.1937.–14.08.2024.)

Firste Zigrīda
(24.01.1948.–13.08.2024.)

Hibšmane Vilma
(27.02.1940.–12.08.2024.)

Jakovele Monika
(17.04.1934.–12.08.2024.)

Jansons Roberts
(04.06.1941.–16.08.2024.)

Kalna Marija
(02.01.1947.–16.08.2024.)

Antonova Antoņina
(11.03.1942.–01.08.2024.)

Garanča Gunta
(01.03.1950.–05.08.2024.)

Girāne Gunta
(14.04.1937.–07.08.2024.)

Kazakeviča Broņislava 
(24.05.1930.–04.08.2024.)

Kļimanovs Vjačeslavs 
(19.08.1947.–07.08.2024.)

Kotovičs Momerts
(25.11.1929.–09.08.2024.)

Losevs Aleksandrs
(20.10.1940.–02.08.2024.)

Lubeņecs Iļko
(25.07.1939.–05.08.2024.)

Maļinovskis Vladimirs 
(14.10.1958.–02.08.2024.)

Lipšāne Anastasija
(06.10.1941.–14.08.2024.)

Ločmele Lilija
(15.05.1944.–16.08.2024.)

Mežroze Jānis
(10.01.1955.–14.08.2024.)

Ņinkovskis Sergejs
(17.01.1957.–10.08.2024.)

Seļiverstovs Anatolijs
(17.08.1938.–16.08.2024.)

Stepānova Linda
(25.10.1979.–13.08.2024.)

Veidliņa Aina
(21.10.1939.–15.08.2024.)

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 30. septembrī plkst.17.15 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028989 
Jelgavā, Dobeles šosejā 39–8, kas sastāv no dzīvokļa Nr.8 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000030251001014, viena istaba ar pavardu, krāsns apkure, kopējā platība 10,9 m2) un tam 
piekrītošajām kopīpašuma 109/5573 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 
09000030251001, 09000030251002, 09000030251003, 09000030251004) un zemes 
(kadastra apzīmējums 09000030251), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 2000 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 200 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 24. septembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādā-
šanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
«Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa» (reģ.nr.90002266173) 

izsludina konkursu uz vakantajām amata vietām.

BĀRIŅTIESAS LOCEKĻA amata vieta uz nenoteiktu laiku.
Galvenie pienākumi:
1. sagatavot un virzīt lietas izskatīšanai bāriņtiesas sēdēs, piedalīties bāriņtiesas sēdēs 
lietu izskatīšanā;
2. sagatavot lēmumu projektus;
3. apsekot un pārbaudīt bērna vai personas ar ierobežotu rīcībspēju dzīves apstākļus, veikt 
dzīves apstākļu pārbaudes akta rakstisku noformēšanu;
4. noskaidrot bērna vai personas ar ierobežotu rīcībspēju viedokli;
5. pieņemt apmeklētājus un sniegt konsultācijas;
6. pārstāvēt bāriņtiesu tiesās, institūcijās, valsts un pašvaldību iestādēs.
Atalgojums – amats klasificēts 7. saimes III amata līmenī (9. mēnešalgu grupa) ar mēnešalgu 
1752 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

BĀRIŅTIESAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA PALĪGA 
amata vieta uz nenoteiktu laiku.

Galvenie pienākumi:
1. sagatavot un virzīt lietas izskatīšanai bāriņtiesas sēdēs;
2. sagatavot dokumentu projektus uz fizisko un juridisko personu iesniegumiem;
3. piedalīties piemērotu aizbildņu, aizgādņu un audžuģimeņu meklēšanā;
4. piedalīties pārskatu sagatavošanā un aktualizēšanā par bērnu un aizgādnībā esošo personu 
interešu aizsardzībā veiktajām darbībām;
5. piedalīties dzīves apstākļu pārbaudēs;
6. piedalīties ģimeņu riska novērējumos;
7. pieņemt apmeklētājus un sniegt konsultācijas.
Atalgojums – amats klasificēts 7. saimes II amata līmenī (8. mēnešalgu grupa) ar mēnešalgu 
1471 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

Prasības:
• Latvijas Republikas pilsonis vai nepilsonis;
• bāriņtiesas locekļa amatam: sasniegts 30 gadu vecums un iegūts vismaz akadēmiskais 
bakalaura grāds vai profesionālais bakalaura grāds un 5. līmeņa profesionālā kvalifikācija 
vai cita Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajam Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras  
6. līmenim atbilstoša kvalifikācija pedagoģijā, psiholoģijā, medicīnā, sociālajā darbā vai tiesību 
zinātnē, izglītības vadībā vai sabiedrības vadībā un ne mazāk kā triju gadu darba stāžs attiecīgi 
iegūtās izglītības tematiskajā jomā vai bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētāja 
vietnieka vai bāriņtiesas locekļa amata pienākumu pildīšanā;
• bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgam: 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība, vēlams 
pedagoģijā, psiholoģijā, medicīnā vai sociālajā darbā;
• valsts valodas prasmes augstākajā līmenī; 
• darba pieredze dokumentu (lēmumu, prasības pieteikumu tiesai u.c. dokumentu) izstrādē; 
• labas iemaņas darbā ar datoru («Word», «Excel», internets);
• spēja strādāt paaugstinātas intensitātes un spriedzes apstākļos. 

Pieteikuma dokumenti:
1. CV un motivēts pieteikums;
2. izglītību apliecinošu dokumentu kopijas (pretendentiem, kuri izglītību ieguvuši ārvalstīs, 
dokumentu par tās atzīšanu Latvijā kopijas);
3. valsts valodas prasmi apliecinošs dokuments (nepilsonim);
4. apliecinājums, ka uz pretendentu neattiecas Bāriņtiesu likuma 11. pantā noteiktie ierobežojumi;
5. apliecinājums, ka pretendents piekrīt, ka saņemto dokumentu izvērtēšanas procesā konkursa 
komisija iegūst datus no IeM Informācijas centra Sodu reģistra par personas sodāmībām un 
administratīvajiem pārkāpumiem.

Pieteikuma dokumenti iesniedzami līdz 31. augustam:
1. Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesā Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 118. kabinetā, 
slēgtā aploksnē ar norādi «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesas locekļa amata konkursam» vai 
«Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāja palīga konkursam»;
2. sūtot uz e-pasta adresi zita.birzgale@barintiesa.jelgava.lv elektroniski parakstītus doku-
mentus. Tālrunis uzziņām – 63084414;
3. ievietojot dokumentus pasta kastē ar uzrakstu «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa», kas 
atrodas ēkas Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, iekšpusē pie ieejas durvīm, slēgtā 
aploksnē ar norādi «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesas locekļa amata konkursam» vai 
«Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāja palīga konkursam»;
4. nosūtot pa pastu, sūtījumu adresējot Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesai, Pulkveža Oskara 
Kalpaka iela 9, Jelgava, LV-3001 (pasta zīmogs – pēdējā konkursa pieteikšanās diena).

Sazināsimies ar pretendentiem, kuri pēc iesniegto dokumentu izvērtēšanas tiks izvirzīti 
konkursa otrajai kārtai.

Plašāka informācija par vakancēm publicēta tīmekļvietnes www.jelgava.lv sadaļā «Pašval-
dība», «Vakances».

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases 
konkursa mērķim – pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldība.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina 
Ludmilas Fominas (dzimusi 1956. gada 
15. martā, mirusi 2023. gada 3. septembrī) 
piederīgos pieteikties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 305. kabi-
netā (kontakttālrunis 63005523), divu nedēļu 
laikā no aicinājuma publikācijas dienas, lai 
vienotos par rīcību ar Ludmilas Fominas 
īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekš-
metiem un mantām. Ja minētajā termiņā 
Ludmilas Fominas piederīgie nepieteiksies, 
mantas tiks iznīcinātas.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina 
Ainas Korņilovičas (dzimusi 1964. gada 
6. augustā, mirusi 2024. gada 18. jūlijā) 
piederīgos pieteikties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 305. kabi-
netā (kontakttālrunis 63005523), divu nedēļu 
laikā no aicinājuma publikācijas dienas, lai 
vienotos par rīcību ar Ainas Korņilovičas 
īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekš-
metiem un mantām. Ja minētajā termiņā 
Ainas Korņilovičas piederīgie nepieteiksies, 
mantas tiks iznīcinātas.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina 
Natalijas Sladzevskas (dzimusi 1958. gada 
21. decembrī, mirusi 2024. gada 28. jūlijā) 
piederīgos pieteikties Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldībā Jelgavā, Lielajā ielā 11,  
305. kabinetā (kontakttālrunis 63005523), 
divu nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas 
dienas, lai vienotos par rīcību ar Natalijas 
Sladzevskas īrētajā dzīvoklī atstātajiem sa-
dzīves priekšmetiem un mantām. Ja minētajā 
termiņā Natalijas Sladzevskas piederīgie 
nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības 

Kultūras padomes projektu 
2024. gada 2. konkurss

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Kultū-
ras padome no 2024. gada 1. septembra līdz 
20. septembrim interesentus aicina iesniegt 
kultūras pasākumu projektus 2024. gada  
2. konkursam, lai pretendētu uz pašvaldī-
bas līdzfinansējumu.

Projektu realizēšana – 
no 2024. gada 1. novembra līdz 

2025. gada 31. maijam.
Konkursa nolikums un pieteikuma veid-
lapas no 2024. gada 1. septembra būs 

pieejamas vietnē www.kultura.jelgava.lv.

Jelgavas novada Tālmācības 
vidusskola uzņem izglītojamos!

• Pamatskolā (1.–9. klasē) 
    pamatizglītības programmā.
• Vidusskolas programmā (10.–12. klasē).

Apmācības forma: tālmācība.

Uzņemšana un informācija
Ozolnieki, Skolas iela 4b.

No plkst.9 līdz 12 un no plkst.13 līdz 17.
Tālrunis 63084021, 29122018.
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA  SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-15
«BRAUKŠANAS MAKSAS ATVIEGLOJUMI IZGLĪTOJAMAJIEM JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS SABIEDRISKAJĀ TRANSPORTĀ»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-16 
«ATVIEGLOJUMU PIEŠĶIRŠANA NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA MAKSĀTĀJIEM JELGAVAS VALSTSPILSĒTĀ» 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu un Sabiedriskā 
transporta pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka braukšanas maksas atvieglojumus pašvaldības 
sabiedriskā transporta maršrutu tīklā izglītojamajiem, kas savu pamata dzīves-
vietu ir deklarējuši Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 
administratīvajā teritorijā un apgūst vispārējo vai profesionālo izglītību klātienes 
formā (turpmāk – izglītojamais).
2. Izglītojamajam mācību gada laikā piešķir braukšanas maksas atvieglojumu 
pašvaldības sabiedriskā transporta maršrutu tīklā 100 % (viens simts procen-
tu) apmērā no braukšanas maksas (turpmāk – atvieglojumi), nepārsniedzot 
4 (četrus) braucienus dienā.
3. Vasaras brīvlaikā pašvaldības iestādei «Jelgavas izglītības pārvalde» 
(turpmāk – Izglītības pārvalde) atbilstoši izglītības iestādes pieprasījumam 

ir tiesības dalībai mācību procesā, interešu izglītības nodarbībās vai vasaras 
nodarbinātības programmās piešķirt izglītojamajam atvieglojumus 2 (diviem) 
braucieniem dienā vai 4 (četriem) braucieniem dienā, ja izglītojamajam nepie-
ciešams izmantot vairākus sabiedriskos transportus vienā virzienā pašvaldības 
sabiedriskā transporta maršrutu tīklā.
4. Atvieglojumu saņemšanai izglītojamais:
4.1. kurš izglītību apgūst pašvaldības izglītības iestādē, izmanto vied-
karti «Jelgavas valstspilsētas skolēna apliecība» (turpmāk – skolēna 
apliecība);
4.2. kurš izglītību apgūst citas pašvaldības vai valsts dibinātā, vai privātā 
izglītības iestādē, izmanto viedkarti «Jelgavas valstspilsētas iedzīvotāja karte» 
(turpmāk – iedzīvotāja karte).
5. Skolēna apliecību izglītojamajam izsniedz izglītības iestāde, kurā izglītoja-
mais apgūst izglītību.

6. Iedzīvotāja karti izglītojamajam atvieglojumu saņemšanai izsniedz Izglītības 
pārvalde.
7. Skolēna apliecību un iedzīvotāja karti izsniedz, lieto, anulē vai deaktivizē 
pašvaldības domes noteiktajā kārtībā.
8. Izglītojamais, kurš saņēmis šajos saistošajos noteikumos noteiktos at-
vieglojumus, nevar vienlaikus saņemt pašvaldības pabalstu valstspilsētas 
sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai.
9. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā.
10. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Jelgavas pilsētas pašval-
dības 2020. gada 28. maija saistošie noteikumi Nr.20-26 «Par braukšanas 
maksas atvieglojumiem izglītojamajiem Jelgavas valstspilsētas sabiedriskajā 
transportā» («Latvijas Vēstnesis», 2020,  Nr.109.).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Precizēti ar 2024. gada 20. jūnija lēmumu Nr.7/4
Izdoti saskaņā ar likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli» 5. panta 1.1 un trešo daļu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Saistošie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu apmēru un 
kārtību, kādā piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atsevišķām nodokļa 
maksātāju kategorijām par Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā esošo 
nekustamo īpašumu.
2. Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju un nekustamā īpašuma atbilstību šo 
saistošo noteikumu nosacījumiem izvērtē un lēmumu par atvieglojumu piešķiršanu 
vai lēmumu par atteikumu piešķirt atvieglojumus pieņem Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Finanšu departaments (turpmāk – Finanšu 
departaments). 

II. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi
3. Atvieglojumi no taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa 
summas piešķirami šādām personu kategorijām šādos apmēros:

Nodokļa maksātāju kategorijas Nodokļa 
atvieglojums (%)

3.1. Nestrādājošam pensionāram, personai ar I vai II grupas 
invaliditāti vai nestrādājošai personai ar III grupas invaliditāti 
ar nosacījumu, ka minētajām personām nav I šķiras likumisko 
mantinieku, personas ienākumi mēnesī nepārsniedz Ministru ka-
bineta noteikto minimālās mēneša darba algas apmēru, personai 
tas ir vienīgais nekustamais īpašums (tā daļa), nekustamais 
īpašums ir nodokļa maksātāja deklarētā dzīvesvieta un tajā savu 
dzīvesvietu nav deklarējušas citas personas, zemes vienības 
platība, kas piesaistīta individuālās dzīvojamās mājas apbūvē 
ietilpstošām ēkām, nepārsniedz 1500 kv.m, par nekustamo 
īpašumu (tā daļu), aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa 
apmērs taksācijas gadam pārsniedz 35 euro un nekustamais 
īpašums netiek izmantots saimnieciskajā darbībā.

70%

3.2. Personai, kuras mājsaimniecībā nav darbspējīgu personu 
un tās I vai II šķiras likumiskie mantinieki ir personas ar I vai 
II grupas invaliditāti, kuru ienākumi uz vienu mājsaimniecības 
locekli nepārsniedz Ministru kabineta noteikto minimālās 
mēneša darba algas apmēru, personai tas ir vienīgais nekus-
tamais īpašums (tā daļa), nekustamais īpašums ir nodokļa 
maksātāja deklarētā dzīvesvieta un tajā savu dzīvesvietu 
nav deklarējušas citas personas izņemot šajā apakšpunktā 
minētās personas, zemes vienības platība, kas piesaistīta 
individuālās dzīvojamās mājas apbūvē ietilpstošām ēkām, 
nepārsniedz 1500 kv.m, par nekustamo īpašumu (tā daļu) 
aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa apmērs taksācijas 
gadam pārsniedz 35 euro un nekustamais īpašums netiek 
izmantots saimnieciskajā darbībā.

50%

3.3.  Personai par likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli»  
3. panta pirmās daļas 2. punktā un 1.2 daļā minētajiem nekus-
tamā īpašuma objektiem – dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, 
vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju 
daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids 
ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts 
ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām 
un saimniecības telpām), ja tās netiek izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai, un tiem piekritīgo zemi, ja šai personai objektā 
ir deklarēta dzīves vieta kopā ar bērnu, kuram noteikta invaliditāte 
un vai nestrādājošu personu ar I vai II grupas invaliditāti kopš bēr-
nības. Minētos atvieglojumus piemēro arī gadījumā, ja nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir bērns ar invaliditāti vai 
nestrādājoša persona ar I vai II grupas invaliditāti kopš bērnības.

90%

3.4. personai, kurai noteikts maznodrošinātas personas vai 
ģimenes statuss, par likumā «Par nekustamā īpašuma nodokli» 3. 
panta pirmās daļas 2. punktā un 1.2 daļā minētajiem nekustamā 
īpašuma objektiem – dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai 
tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju 
daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids 
ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts 
ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām 
un saimniecības telpām), ja tās netiek izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai, un tiem piekritīgo zemi.

90%

3.5.  Personai par likuma «Par nekustamā īpašuma nodokl»  
3. panta pirmās daļas 2. punktā un 1.2 daļā minētajiem nekustamā 
īpašuma nodokļa objektiem – dzīvojamām mājām neatkarīgi no 
tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo 
māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas 
veids ir dzīvošana, un tiem piekritīgo zemi, ja taksācijas gada  
1. janvārī šai personai objektā ir deklarēta dzīves vieta kopā ar trīs 
vai vairāk bērniem vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai 
audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērniem līdz 24 gadu vecumam, 
kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību. Minētos 
atvieglojumus piemēro arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no minētajiem bērniem.

50%

3.6. Politiski represētai personai par zemi, kā arī par likumā «Par 
nekustamā īpašuma nodokli» 3. panta pirmās daļas 2. punktā un 
1.2 daļā minētajiem nekustamā īpašuma nodokļa objektiem – dzīvo-
jamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās 
ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru 
lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, 
pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja nekustamais 
īpašums netiek izmantots saimnieciskās darbības veikšanai un ir 
šīs personas īpašumā vai valdījumā vismaz piecus gadus.

70%

3.7. Personai, kura ne agrāk kā pirmstaksācijas gadā 
uzsākusi savu saimniecisko darbību savā īpašumā, par 
saimnieciskajā darbībā izmantojamo zemes un/ vai ēkas 
platību (izņemot zemes un/vai ēku nomu vai īri).

90%

3.8. Personai, kura veic saimniecisko darbību īpašumā, kas 
robežojas ar infrastruktūras objektu, kurā notiek celtniecības 
un/vai rekonstrukcijas darbi, kas būtiski ierobežo uzņēmēja 
saimniecisko darbību, ar nosacījumu, ka celtniecības un/vai 
rekonstrukcijas darbi notiek ilgāk par vienu mēnesi.

25%

3.9. Personai par īpašumu, kurš tiek izmantots pirmsskolas 
izglītības iestādes programmas īstenošanai, kura ir saņēmusi 
atbilstošu licenci vai īsteno licencētu programmu.

90%

3.10. Personai, kura veic saimniecisko darbību savā īpa-
šumā, iznomājot zemi un/vai ēku saimnieciskās darbības 
veicējam, ar kuru nomas līgums noslēgts līdz taksācijas 
gada 1. janvārim, kurā vidēji nodarbināti ne mazāk kā 10 
darbinieki, par iznomātās zemes un/ vai ēkas platību, kurā 
notiek rūpnieciskā ražošana.

25%

3.11. Biedrībām un nodibinājumiem, kuras apsaimnieko 
pašvaldības nekustamo īpašumu platībā, kas pārsniedz 
20 000 kv.m.

90%

3.12. Personai par ēku, kas atzīta par valsts vai vietējas 
nozīmes aizsargājamo arhitektūras kultūras pieminekli, ja 
sabiedrībai šī ēka ir pieejama no publiskās ārtelpas un tā 
tiek saglabāta atbilstoši kultūras pieminekļu aizsardzības 
prasībām.

90%

3.13. Personai par Jelgavas pilsētas pašvaldības 2016.gada 
22.septembra saistošo noteikumu Nr.16-19 «Nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošana Jelgavas valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā 2. punktā minēto objektu, kuram 
piemērota nekustamā īpašuma nodokļa likme 1,5% apmērā 
no objekta kadastrālās vērtības, ja objektā līdz taksācijas 
gada 1. novembrim tiek deklarēta dzīvesvieta vismaz vienai 
personai.

50%

3.14. Personai par dzīvojamo māju, kas iepriekšējā taksā-
cijas gadā pirmreizēji nodota ekspluatācijā. 50%

III. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas ierobežojumi
4. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus piešķir noteikumu 3. punktā noteiktajos 
gadījumos, ja personai nav nekustamā īpašuma nodokļa parāda par iepriekšējiem 
taksācijas gadiem (izņemot noteikumu 3.4. un 3.5. apakšpunktu) un nekustamais 
īpašums ir reģistrēts zemesgrāmatā (izņemot noteikumu 3.4., 3.5., 3.11. un  3.14. 
apakšpunktu).
5. Juridiskai personai, kas minēta noteikumu 3.13. apakšpunktā, nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķir, ja dzīvojamās mājas īrnieka īres tiesības ir nostiprinātas 
zemesgrāmatā.

Laidiens: 22.07.2024., Nr. 140| Oficiālās publikācijas nr.:  2024/140.4 Jelgavā, 2024. gada 23. maijā (prot. Nr.6, 2 p.)

Laidiens: 26.06.2024., Nr. 122| Oficiālās publikācijas nr.: 2024/122.2 Jelgavā, 2024. gada 23. maijā (prot. Nr.6, 3 p.)

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-15
«BRAUKŠANAS MAKSAS ATVIEGLOJUMI IZGLĪTOJAMAJIEM JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS SABIEDRISKAJĀ TRANSPORTĀ» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Saistošo noteikumu «Braukšanas maksas atvieglojumi izglītojamajiem Jelgavas 
valstspilsētas sabiedriskajā transportā» projekts (turpmāk – saistošo notei-
kumu projekts) izstrādāts ar mērķi noteikt braukšanas maksas atvieglojumus 
pašvaldības sabiedriskā transporta maršrutu tīklā izglītojamajiem, kas savu pa-
mata dzīvesvietu ir deklarējuši Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – 
pašvaldība) administratīvajā teritorijā un apgūst vispārējo vai profesionālo 
izglītību klātienes formā (turpmāk – izglītojamais). 
Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14. panta trešā daļa nosaka, ka 
pašvaldībām ir tiesības noteikt braukšanas maksas atvieglojumus savā ad-
ministratīvajā teritorijā, ja ar šo braukšanas maksas atvieglojumu noteikšanu 
pārvadātājam radītos zaudējumus pilnībā kompensē no pašvaldības budžeta.
Pastāvošais pašvaldības noteiktais tiesiskais regulējums ir nepilnīgs, jo šobrīd 
spēkā esošie pašvaldības 2020. gada 28. maijā saistošie noteikumi Nr.20-26 
«Par braukšanas maksas atvieglojumiem izglītojamajiem Jelgavas valstspil-
sētas sabiedriskajā transportā» ir izdoti, pamatojoties uz likuma «Par paš-
valdībām», kas ir zaudējis spēku. Saistošo noteikumu projektā nav paredzēts 
noteikt citus atvieglojuma apmērus. Noteikumos nav veiktas būtiskas izmaiņas.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
Noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu:
- samazina vai palielina ieņēmumu daļu – nav attiecināms;
- samazina vai palielina izdevumu daļu – noteikumos paredzētajiem braukšanas 
maksas atvieglojumiem izglītojamajiem sabiedriskajā transportā 2024. gadā  

ir plānoti 480 000,00 euro Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes 
«Jelgavas izglītības pārvalde» budžetā. Noteikumu izpildei netiek prognozēta 
papildu finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci 
Sociālā ietekme – plānots, ka noteikumi pozitīvi ietekmēs mērķgrupu, uz kuru 
attiecināms noteikumu tiesiskais regulējums, t.i., izglītojamajiem, kas savu 
pamata dzīvesvietu ir deklarējuši pašvaldības administratīvajā teritorijā un 
apgūst vispārējo vai profesionālo izglītību klātienes formā.
Ietekme uz vidi – nav tiešas ietekmes uz vidi.
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav attiecināma.
Ietekme uz konkurenci – nav ietekmes uz konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties pašvaldības 
iestādē «Jelgavas izglītības pārvalde». 
Galvenie administratīvo procedūras posmi un veicamās darbības atvieglojumu 
saņemšanai noteiktas saistošajos noteikumos. 
Saistošo noteikumu izpildei nav paredzētas papildu izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
Noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, 

darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.
Noteikumi izstrādāti saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. pantu, 44. panta otro 
daļu – pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai netiek paredzēta jaunu institūciju 
izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 
Noteikumi ir atbilstoši iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai – sniegt 
lielāku atbalstu pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem.
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība atbilst augstākstāvošiem 
normatīvajiem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nenotika atsevišķas konsultācijas ar 
sabiedrības pārstāvjiem.
Sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saistošo noteikumu projekts un tam pievie-
notais paskaidrojuma raksts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.
jelgava.lv 29.04.2024., paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 14.05.2024.
Pašvaldībā nav saņemti sabiedrības viedokļi par saistošo noteikumu projektu.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-16   
«ATVIEGLOJUMU PIEŠĶIRŠANA NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA MAKSĀTĀJIEM JELGAVAS VALSTSPILSĒTĀ» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju kategorijas, kurām piemēro nodokļa atvieglojumus. Saistošie noteikumi 
nosaka kārtību, kādā piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atsevišķām 
nodokļa maksātāju kategorijām par Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā 
esošo nekustamo īpašumu.
Līdzšinējie saistošie noteikumi - Jelgavas pilsētas pašvaldības 2015. gada 29. janvāra 
saistošie noteikumi Nr.15-2 «Atvieglojumu piešķiršana nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Jelgavas pilsētā" ir izdoti uz šobrīd jau spēku zaudējušā likuma «Par paš-
valdībām» pamata. Atbilstoši Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktā noteik-
tajam, uz likuma «Par pašvaldībām» pamata izdotie saistošie noteikumi piemērojami 
līdz 2024. gada 30. jūnijam un šajā termiņā domei ir jāizdod jauni saistošie noteikumi.
Attiecīgi saistošie noteikumi par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Jelgavas valstspilsētā ir izstrādāti jaunā redakcijā, aktualizējot to izdoša-
nas tiesisko pamatojumu, redakcionāli precizējot tiesisko regulējumu, kā arī iekļaujot  
normas saistībā ar de minimis atbalsta piešķiršanu, ņemot vērā Eiropas Savienības 
tieši piemērojamo tiesību aktu nosacījumus de minimis atbalsta piešķiršanai.
Precizējums saistošajos noteikumos izstrādāts, ievērojot Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas 27.05.2024. atzinumu Nr. 1-18/3295 «Par saistošajiem  
noteikumiem Nr.24-16». 
Redakcionāli tiek precizēts saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums, 
svītrojot no saistošo noteikumu tiesiskā pamatojuma atsauci uz likuma «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» 5. panta ceturto daļu, jo tā nesatur deleģējumu pašvaldībai izdot 
saistošos noteikumus.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
Saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā paredzama pašvaldības budžeta ieņēmumu 

daļas samazināšanās. Izmaiņas uz pašvaldības budžetu nav iespējams precīzi noteikt 
vai aprēķināt. Nodokļa ieņēmumu samazinājums  ir atkarīgs no nodokļu maksātāju 
aktivitātes, pieprasot noteiktus nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumus. Indika-
tīvi prognozējamā atvieglojumu kopsumma, ņemot vērā 2023.gadā uz pašvaldības 
saistošo noteikumu pamata piešķirto atvieglojumu apmēru, varētu būt ap 90000 euro.
Saistošie noteikumi precizēti saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijas 27.05.2024. atzinumu Nr.1-18/3295 «Par saistošajiem noteikumiem Nr. 24-16».

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci  
Saistošajos noteikumos paredzētie nodokļu atvieglojumi atvieglos sociāli mazaiz-
sargātāko nodokļa maksātāju, tostarp nestrādājošo pensionāru, personu ar noteiktu 
invaliditātes grupu, bērnu ar noteiktu invaliditāti un vai personu ar noteiktu invaliditāti 
kopš bērnības, kā arī daudzbērnu ģimeņu finansiālo slogu.
Saistošo noteikumu īstenošana pozitīvi ietekmēs pilsētvides attīstību, pilsētas kultūr-
vēsturiskā mantojuma saglabāšanu un atjaunošanu, kā arī motivēs personas nodot 
Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā esošās jaunbūves ekspluatācijā. 
Saistošajos noteikumos paredzētie atvieglojumi nodokļa maksātājiem, kuri veic 
saimniecisko darbību, veicinās uzņēmējdarbības attīstību. Saistošajiem noteikumiem 
nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Saistošo noteikumu piemērošanā privātpersona var vērsties  Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Finanšu departamentā.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem  
Neietekmē pašvaldības funkcijas un cilvēkresursus.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas, paplašināt 
esošo institūciju kompetenci vai veidot jaunas štatu vietas. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Saistošie noteikumi ir samērīgi un piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanai. Saistošo 
noteikumu mērķis ir sniegt atbalstu mazāk aizsargātajām iedzīvotāju kategorijām 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā un uzlabot uzņēmējdarbības vidi.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 24.04.2024. 
tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 09.05.2024. Viedokļi nav 
saņemti.
Saskaņā ar Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 10.pantu pašvaldība Saistošo 
noteikumu projektu 24.04.2024. vēstulē Nr.2.1-12/24/380 nosūtīja Finanšu ministrijai 
sākotnējai izvērtēšanai. 
Finanšu ministrija 02.05.2024. vēstulē Nr. 7-4/18/1336 neiebilda pret Saistošo 
noteikumu apstiprināšanu, vienlaikus izsakot lūgumu papildināt Saistošo noteikumu 
projektu paredzot, ka pašvaldība veic atbalsta pretendenta izvērtēšanu atbilstoši 
Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulas (EK) Nr.1407/2013 par Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam 
nosacījumiem uz atbalsta piešķiršanas brīdi. Finanšu ministrijas priekšlikums ir ņemts 
vērā un iekļauts Saistošo noteikumu projektā.
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6. Ja persona vienlaicīgi atbilst vairākām saistošajos noteikumos noteiktajām nodokļa 
maksātāju kategorijām, atvieglojumu piešķir vienam personai labvēlīgākajam nodokļa 
atvieglojuma apmēram.
7. Personai nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķir uz nodokļa maksātāja 
iesnieguma (izņemot noteikumu 3.4.,3.5. un 3.6. apakšpunktu) par atbilstību kādai 
no noteikumu minētajām nodokļa maksātāju kategorijām pamata.
8. Papildu 7.punktā minētajam iesniegumam:
8.1. 3.7. apakšpunktā minētā persona iesniedz apliecinājumu, ka saimnieciskā 
darbība personai piederošajā īpašumā ir uzsākta ne agrāk kā pirmstaksācijas gadā, 
norādot saimnieciskajā darbībā izmantoto zemes un vai ēku platību;
8.2. 3.10. apakšpunktā  minētā persona iesniedz nomas līguma par iznomātās zemes 
un/ vai ēkas platību, kurā notiek rūpnieciskā ražošana, kas noslēgts līdz taksācijas 
gada 1.janvārim kopiju.
9. Nepieciešamības gadījumā Finanšu departaments var pieprasīt personai uzrādīt 
vai iesniegt dokumentus informācijas precizēšanai.
10. Personām, kas minētas noteikumu 3.4., 3.5. un 3.6. apakšpunktā, nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus piešķir pārbaudot pašvaldības rīcībā un valsts nozīmes reģistros 
esošo informāciju par nodokļa maksātāju un nosūtot nodokļa maksāšanas paziņojumu.
11. Ja personai, kas minēta noteikumu 3.6. apakšpunktā, tiesības uz nodokļa 
atvieglojumu iestājas taksācijas gada laikā, tā pašvaldībā iesniedz iesniegumu, 
par nodokļa atvieglojuma piemērošanu ar apliecinājumu, ka zeme vai tās daļa un 
individuālā dzīvojamā māja vai tās daļa (telpu grupa) vai dzīvokļa īpašums netiek 
izmantots saimnieciskajā darbībā.
12. Persona iesniegumu nodokļa atvieglojuma piešķiršanai taksācijas gadam var 
iesniegt ne vēlāk kā līdz taksācijas gada 30. decembrim.
13. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķir par visu taksācijas gadu, 
izņemot gadījumu, kad personas statuss, kurš dod tiesības saņemt atvieglojumu, 
ir piešķirts uz laiku. Šajā gadījumā nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piešķir par periodu, kurā persona atbilst šim statusam.

IV. De minimis atbalsta saņemšanas nosacījumi
14. Pašvaldības piemērotais atvieglojums nekustamā īpašuma nodoklim personām 
– saimnieciskās darbības veicējiem, kuras izmanto konkrēto nekustamo īpašumu 
saimnieciskās darbības veikšanai, ir kvalificējams kā de minimis atbalsts, kas tiek 
piešķirts saskaņā ar Eiropas komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu (EK) Nr. 
1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemē-
rošanu de minimis atbalstam (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2013. gada 
24. decembris, L 352) (turpmāk – Regula Nr. 1407/2013), kurā iekļauti nosacījumi 
de minimis atbalsta piešķiršanai.
15. De minimis atbalsts netiek piešķirts Regulas Nr. 1407/2013 1. panta 1. punktā 
noteiktajām nozarēm un darbībām. Ja Persona vienlaikus darbojas vienā vai vairākās 
nozarēs vai veic citas darbības, kas minētas Regulas Nr. 1407/2013 1. panta 1. 
punkta a), aa), b) un c) apakšpunktā, tad tā nodrošina šo nozaru darbību vai uzskaites 
nodalīšanu no tām darbībām, kurām piešķirts de minimis atbalsts, nodrošinot, ka 
darbības minētajās nozarēs negūst labumu no piešķirtā atbalsta.
16. De minimis atbalsta piešķiršana un uzskaite pašvaldībā tiek veikta saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un 
de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem.
17. Persona, kas ir saimnieciskās darbības veicējs, iesniedzot 7.punktā minēto iesnie-
gumu, De minimis atbalsta uzskaites sistēmā sagatavo un apstiprina Ministru kabineta 
2018. gada 21. novembra noteikumu Nr. 715 «Noteikumi par de minimis atbalsta uz-
skaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem« 1. 
pielikumā minēto informāciju un iesniegumam pievieno sistēmā sagatavotās veidlapas 
izdruku vai norāda sistēmā izveidotās un apstiprinātās veidlapas identifikācijas numuru.
18. Pirms de minimis atbalsta piešķiršanas tiek pārbaudīts vai šo noteikumu ietvaros 
plānotais de minimis atbalsta apmērs kopā ar attiecīgajā fiskālajā gadā un iepriek-

šējos divos fiskālajos gados piešķirto de minimis atbalstu nepārsniedz Regulas Nr. 
1407/2013 3. panta 2. punktā noteikto maksimālo de minimis atbalsta apmēru viena 
vienota uzņēmuma līmenī. Viens vienots uzņēmums ir uzņēmums, kas atbilst Regulas 
Nr. 1407/2013 2. panta 2. punktā noteiktajai viena vienota uzņēmuma definīcijai.
19. De minimis atbalstu uzskata par piešķirtu ar dienu, kad pieņemts lēmums par 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma kā de minimis atbalsta piešķiršanu.
20. Saistošo noteikumu ietvaros piešķirto de minimis atbalstu attiecībā uz vienām un 
tām pašām attiecināmajām izmaksām nedrīkst apvienot (kumulēt) ar komercdarbības 
atbalstu citu atbalsta programmu vai ad hoc atbalsta projekta ietvaros, tai skaitā citu 
de minimis atbalstu, neatkarīgi no finansējuma avota.
21. Pašvaldība uzglabā informāciju par sniegto de minimis atbalstu 10 fiskālos gadus 
no brīža, kad ir piešķirts pēdējais atbalsts saskaņā ar saistošajiem noteikumiem, 
savukārt, de minimis atbalsta saņēmējs – 10 fiskālos gadus no konkrētā atbalsta 
piešķiršanas dienas.
22.Ja tiek pārkāpti Regulas Nr. 1407/2013 nosacījumi, atbalsta saņēmējam ir 
pienākums atmaksāt pašvaldībai projekta ietvaros saņemto nelikumīgo de minimis 
atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības atbalsta, 
atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV un V nodaļas nosacījumiem.
23. De minimis atbalstu šo saistošo noteikumu ietvaros piešķir, ievērojot Regulas 
Nr. 1407/2013 7. panta 4. punktā un 8. pantā minēto spēkā esamības termiņu, līdz 
2024. gada 30. jūnijam.

V. Noslēguma jautājums
24. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2015. gada 29. janvāra 
saistošos noteikumus Nr.15-2 «Atvieglojumu piešķiršana nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Jelgavas pilsētā«.

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-21  «ALKOHOLISKO DZĒRIENU MAZUMTIRDZNIECĪBA NOVIETNĒS»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-21
«ALKOHOLISKO DZĒRIENU MAZUMTIRDZNIECĪBA NOVIETNĒS» PASKAIDROJUMA RAKSTS

Precizēti ar 2024. gada 20. jūnija lēmumu Nr.7/10
Izdoti saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta trešo daļu  

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā komersantam tiek 
izsniegta atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs (turpmāk- atļauja) 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā, to darbības vietu un laika 
periodu.
2. Noteikumi neattiecas uz alkoholisko dzērienu un alus tirdzniecību publiskajos pasākumos 
un gadatirgos.
3. Atļauja tiek izsniegta par laika periodu līdz kalendārā gada 31.decembrim.
4. Atļaujas saņemšanai komersants iesniegumu iesniedz klātienē pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā vai nosūta elektroniski, izmantojot tiešsaistes formu valsts pārvaldes 
pakalpojumu portālā www.latvija.lv , kurā norādīts:
4.1. komersanta nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese un kontaktinformācija;

4.2. komercdarbības vietas, kurā plānots veikt alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību 
novietnē, adrese;
4.3. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnē darba laiks;
4.4. plānotais termiņš alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē.
5. Iesniegumam pievieno šādus dokumentus: 
5.1. komersantam izsniegtās alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības vai alus mazum-
tirdzniecības speciālās atļaujas (licences) kopiju;
5.2. novietnes atrašanās vietas īpašumu vai nomas tiesību apliecinoša dokumenta kopiju;
5.3. Būvvaldes saskaņojumu par novietnes izvietošanas vietu un vizuālo noformējumu. 
6. Atļauja netiek izsniegta, ja: 
6.1. komersants nav iesniedzis visu saistošo noteikumu 4.punktā un 5.punktā minētos 
dokumentus;
6.2.  komersants atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas ziņas.
7. Ja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnē darba laiks pārsniedz četras 

stundas dienā, tad jānodrošina labierīcību (tualetes) pieejamība un regulāra izvešana. 
8. Atļauju (pielikumā) vai atteikumu izsniegt Atļauju izsniedz desmit darba dienu laikā no 
komersanta iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas dienas.
9. Atļauja, kas izsniegta līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim, ir derīga līdz tajā 
norādītā termiņa beigām.
10. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izdoto administratīvo aktu var apstrīdēt Adminis-
tratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
11. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis».
12. Ar noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas paš-
valdības 2010. gada 22. jūlija saistošos noteikumus Nr.10-11 «Alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecība novietnēs Jelgavas pilsētā» (Latvijas Vēstnesis, Nr.130, 18.08.2010.).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
1.1. Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta trešā daļa nosaka, ja pašvaldība atļauj 
alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs, tā izdod saistošos noteikumus par 
laika periodu, uz kādu atļauta alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs, 
kārtību, kādā saskaņojama alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnes vieta.
1.2. Saistošo noteikumu projekts «Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība noviet-
nēs» (turpmāk – saistošie noteikumi) izstrādāts ar mērķi izdot Pašvaldības likumā 
ietvertajam pilnvarojumam atbilstošus Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk 
– pašvaldība) saistošos noteikumus par alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību 
novietnēs Jelgavas valstspilsētā.
1.3. Šobrīd spēkā esošie Jelgavas pilsētas pašvaldības 2010.gada 22.jūlija saistošie 
noteikumi Nr.10-11 «Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs Jelgavas 
valstspilsētā»   ir izdoti pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata, kas 
ir zaudējušas spēku, kā rezultātā saistošie noteikumi ir piemērojami pamatojoties uz 
Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punktu, ciktāl tas nav pretrunā ar Pašvaldību 
likumu, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam.
1.4. Saistošo noteikumu projekts nosaka alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības 
novietnēs kārtību Jelgavas valstspilsētā.
1.5. Saistošo noteikumu projektā ietvertās normas izstrādātas atbilstoši Pašvaldības 
likumā dotā pilnvarojuma apjomam, nosakot:
1) saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicēšanas 
kārtību sabiedrības viedokļa noskaidrošanai;
2) publiskās apspriešanas organizēšanas kārtību;
3) pašvaldības administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību.
1.6. Precizējumi saistošajos noteikumos veikti, ievērojot Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas 2024.gada 31. maija atzinumu Nr.1-18/3416 «Par 
saistošajiem noteikumiem Nr.24-21». Veikti precizējumi, svītrojot no saistošajiem 
noteikumiem punktus, kas neizriet no pašvaldībai dotā likumdevēja pilnvarojuma.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
2.1. Papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu veidošanu, esošo 
institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, 
nav nepieciešami.
2.2. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā nav paredzēta.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci 
3.1. Sociālā ietekme – ierobežota alkohola pieejamība dažādām sociālajām grupām.
3.2. Ietekmes uz vidi – nerada ietekmi uz vidi.
3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – mazina alkohola iespējamo pašpatēriņu.
3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – var veicināt uzņēmējdarbības paplašināšanos 
jaunu novietņu izvietošanā.
3.5. Ietekme uz konkurenci – pozitīva ietekme, noteikumi neierobežo tirgus dalībnieku skaitu.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
4.1. Atļaujas saņemšanai persona klātienē pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā 
iesniedz iesniegumu vai nosūta elektroniski, izmantojot tiešsaistes formu valsts 
pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.gov.lv ).
4.2. Atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs tiek izsniegta 10 
(desmit) darba dienu laikā.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
5.1. Saistošie noteikumi izstrādāti pašvaldības autonomo funkciju izpildei, kas paredz 
izsniegt atļaujas komercdarbībai.
5.2. Saistošie noteikumi neietekmēs citas pašvaldības funkcijas.
5.3. Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos cilvēkresursus un 
tiks īstenota esošo funkciju un resursu ietvaros.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
6.1. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešami papildus resursi.
6.2. Kontroli par saistošo noteikumu prasību ievērošanu veiks Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija».
7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 
7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
8.1. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu Saistošo noteikumu projekts un 
tam pievienotais paskaidrojuma raksts 02.05.2024. publicēts pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu 
viedokļu sniegšanai līdz 16.05.2024.
8.2. Pašvaldībā nav saņemti sabiedrības viedokļi par saistošo noteikumu projektu.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Laidiens: 26.06.2024., Nr. 122 | Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/122.3 Jelgavā, 2024. gada 23. maijā (prot. Nr.6, 9p.)
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31. augustā Lielupē starp 
auto un dzelzceļa tiltu no
tiks Latvijas atklātā čem
pionāta ūdens motosportā 
ceturtais – noslēdzošais –
posms. Sacensību dienā no 
pulksten 9 līdz apmēram 18 
būs slēgta ūdens satiksme 
Lielupē starp auto un dzelz
ceļa tiltu un sacensību laikā 
nevarēs peldēties Lielupes 
peldvietās. 

Šosezon Latvijā ir notikušas trīs 
ātrumlaivu sacensības, un Jelgavas 
sacensības plānotas kā Latvijas 
čempionāta noslēdzošais posms. 
Sportisti sacentīsies vairākās laivu 
klasēs, un starp dalībniekiem būs 
arī četri pašmāju kluba «Paisums» 
pārstāvji – Mārtiņš Lauss startēs 
laivu klasē RN 2000, Valdis Kuķalks 
startēs laivu klasē FRN-1000, 
Aigars Goliats startēs laivu klasē 
F-500, savukārt Ivans Lebedevs – 
laivu klasē JT-250. Tāpat tiek gaidī-
ti viesi no citiem Latvijas klubiem,  
Lietuvas un Igaunijas.

M.Lausam šis ir 20. gads āt-
rumlaivu sportā, un Jelgavā viņš 
noteikti cīnīsies par medaļu Lat-
vijas čempionāta kopvērtējumā. 
«Pirmajā posmā man bija 2. vieta, 
otrajā posmā – 3. vieta,» norāda 
sportists, piebilstot, ka šovasar 
startē arī Lietuvas čempionātā, 
kur pirmajā posmā viņam 1. vieta 
un otrajā posmā 2. vieta. Savukārt 

Augusta pēdējā dienā Lielupē 
startēs ātrumlaivu sacīkstes

Baltijas čempionātā viņš izcīnīja 
vicečempiona titulu. 

Ivans ir ātrumlaivu sporta fans, 
kura elks šobrīd ir pieredzējušais 
komandas biedrs M.Lauss. «Šose-
zon izdevās rast iespēju, lai Ivans 
varētu startēt, un par to man ir liels 
prieks. Viņš Latvijas čempionāta 
posmā Alūksnē, kas bija viņa pir-
mās sacensības, izcīnīja 4. vietu, bet 
Lietuvas čempionāta posmā viņam 
1. vieta,» stāsta M.Lauss. 

Valdim un Aigaram šīs sezonas 
pirmais starts bija Baltijas čempio-
nāts, kurā Valdis ieguva Baltijas 
čempiona titulu, bet Aigars – vice-
čempiona titulu. 

Sacensības Jelgavā sāksies pulk-
sten 12, bet jau no pulksten 9 
notiks treniņbraucieni. Skatītā-
jiem ieeja ir bez maksas, un viņi 
notikumus uz ūdens aicināti vērot 
no Lielupes promenādes, Pasta 
salas vai Lielupes tilta. Sacensību 

laikā – no pulksten 9 līdz apmēram 
pulksten 18 – tiks slēgta ūdens 
satiksme no Lielupes auto tilta līdz 
dzelzceļa tiltam, kā arī drošības 
apsvērumu dēļ nevarēs peldēties 
Lielupes labā krasta un Pasta salas 
peldvietā.  

Baltijas čempioni jau zināmi, pēc 
Jelgavas sacensībām tiks noskaid-
roti Latvijas čempioni ātrumlaivās, 
savukārt Lietuvas čempionāta no-
slēdzošais posms būs 7. septembrī.

Foto: no JV arhīva

Ilze Knusle

Parīzē noslēgušās vasaras 
olimpiskās spēles, kurās 
piedalījās arī trīs Jelgavas 
sportisti. Lai gan neizde
vās uzrādīt tādus rezul
tātus, uz kādiem cerēts, 
viņi ir vienisprātis: iegūta 
neatsverama pieredze, 
kas palīdzēs augt gan kā 
sportistiem, gan kā per
sonībām. 

Debiju olimpiskajās spēlēs pie-
dzīvoja Jelgavas BMX braucējs 
Kristens Krīgers. Ceturtdaļfināla 
otrajā braucienā viņš piedzīvoja 
kritienu, guva savainojumu un 
sacensības nevarēja turpināt. Kop-
vērtējumā viņš ieņēma 24. vietu. 
Sportistam diagnosticēja lūzumu 
kakla skriemelī un tika veikta ope-
rācija. Viņš atzīst, ka pārāk stipri 
vēlējies uzrādīt labu rezultātu un 

pieļāvis tehnisku brāķi trasē, kas 
arī noveda pie kritiena. Neska-
toties uz profesionālo neveiksmi, 
sportists Parīzi un olimpiskās spē-
les joprojām uzskata par vienu no 
savas dzīves labākajām pieredzēm. 
«Galvenā atziņa, ko es paņemšu 
sev līdzi no Parīzes, ir – daudz 
vairāk novērtēt visas mazās un 
ikdienišķās lietas,» tā K.Krīgers. 

Jelgavas Vieglatlētikas kluba 
šķēpmetējam Gatim Čakšam šīs 

bija otrās olimpiskās spēles. Viņam 
kvalifikācijas sacensībās neviens 
no trim mēģinājumiem netika 
ieskaitīts – rezultāti sportistu 
neapmierināja, un viņš pārkāpa 
pāri līnijai, dodot zīmi tiesnešiem, 
ka tos nevajag mērīt –, līdz ar to 
sacensības noslēdzās bez rezul-
tāta. «Man joprojām ir grūti ko-
mentēt savu startu, jo vēl aizvien 
neizprotu sliktā rezultāta iemeslu, 
ņemot vērā, ka šosezon jūtos 

Jelgavas sportisti Parīzē gūst neatsveramu pieredzi

fiziski labi,» norāda šķēpmetējs, 
piebilstot, ka arī šāda pieredze ir 
pieredze. Tiesa, ar Parīzi Gatim 
sezona nebeidzās – aizvadītajā 
nedēļas nogalē viņam bija starts 
sacensībās Talsos.

Savās otrajās olimpiskajās spēlēs 
piedalījās arī 3x3 basketbolists 
Edgars Krūmiņš, kuram šoreiz gan 
bija treniņu partnera loma koman-
dā, un sacensībās laukumā viņš 
nedevās. Latvijas izlasei 4. vieta. 

Foto: Latvijas 
Olimpiskā komiteja

Kristens 
Krīgers

Gatis 
Čakšs

Ilze Knusle

Jelgavas Vieglatlētikas klu
ba sportists Edgars Bergs 
nolēmis tomēr nestartēt 
Parīzes paraolimpiskajās 
spēlēs, kas notiks no 28. au
gusta līdz 8. septembrim. 

«Paraolimpiskajās spēlēs visi 
atdod no sevis visu, un tas ir grūti, 
tāpēc es, vienojoties ar komandu, 
nolēmu tomēr pasaudzēt sevi un 
savu veselību – kā nekā jau vairāk 
nekā 20 gadi sportā. Veselību ne-
nodrošinās neviena medaļa,» pauž 
sportists.

Edgars uz Parīzi bija plānojis 
doties 25. augustā, piedalīties spēļu 

atklāšanas parādē 28. augustā un 
5. septembrī iziet uz starta lodes 
grūšanā F35 medicīnas grupā. 

Jāatgādina, ka E.Bergs 2004. gada 
paraolimpiskajās spēlēs Atēnās izcī-
nīja sudraba medaļu lodes grūšanā 
un bronzas medaļu diska mešanā. 
2008. gada paraolimpiskajās spēlēs 
Pekinā viņam sudrabs lodes grūša-
nā, 2016. gada spēlēs Riodežaneiro – 
bronza lodes grūšanā, 2021. gada 
spēlēs Tokijā – 5. vieta.

Edgars Bergs paraolimpiskajās spēlēs 
tomēr nestartēs Ilze Knusle

31.  augustā pulksten  11 
Pasta salā norisināsies 
Jelgavas atklātais turnīrs 
pludmales volejbolā, kurā, 
piesakoties iepriekš, dalība 
būs bez maksas.

Turnīrā var piedalīties visi spēlēt 
gribētāji bez vecuma, dzimuma un 
profesionalitātes līmeņa ierobežo-
jumiem – visi spēlēs kopā, nedalot 
atsevišķās grupās pēc vecuma vai 
dzimuma. Piesakoties iepriekš, 
dalība komandām būs bez maksas. 
Vārdisks pieteikums (vārds, uz-
vārds un kontakttālrunis) jānosūta 
līdz 30. augusta pulksten 23.59 pa 
e-pastu vkbiolars@gmail.com. Pie-
sakoties sacensību dienā uz vietas 

līdz pulksten 10.45, dalības maksa 
būs 10 eiro no komandas.

Sacensības notiks divās kārtās. 
Pirmajā kārtā būs grupu turnīrs, 
komandām mērojoties spēkiem 
ar savas apakšgrupas komandām. 
Otrajā kārtā iekļūs 16 stiprākās ko-
mandas un noskaidros uzvarētāju 
pēc viena mīnusa play-off sistēmas. 
Sacensības tiesās paši dalībnieki, 
finālspēles – sacensību organiza-
toru nozīmēts tiesnesis. Pārstāvju 
sanāksme un grupu izloze notiks 
sacensību dienā pulksten 10.45 pie 
volejbola laukumiem. Atkarībā no 
pieteikto komandu skaita pārstāvju 
sanāksmes laikā izspēles kārtība 
var tikt mainīta.

Sacensības organizē volejbola 
klubs «Biolars Olaine/Jelgava» 
sadarbībā ar Sporta servisa centru. 

Pasta salā – pludmales volejbola turnīrs

Ilze Knusle

31. augustā pulksten 11 Pasta 
salā notiks Jelgavas un Jel
gavas novada atklātā 3×3 bas
ketbola turnīra trešais – pē
dējais – posms. Komandas 
aicinātas pieteikties iepriekš.

Pirmajā posmā, kas notika Jelga-
vas pilsētas svētku laikā, piedalījās 
28 komandas, bet otrajā posmā jūlijā 
Ozolniekos – 11 komandas. Pēc trešā 
posma tiks apbalvotas gan posma 
labākās komandas katrā no grupām, 
gan turnīra kopvērtējuma labākās 
komandas. Sieviešu un vīriešu open 
grupā uzvarētāju komanda saņems 
naudas balvu 200 eiro, bet pārējās 
grupās komandas tiks pie organiza-
toru sarūpētām balvām. 

Pieteikties turnīra trešajam pos-
mam komandas aicinātas elektro-
niski līdz 30. augusta pulksten 19. 
Pieteikums jānosūta pa e-pastu 
info@bkjelgava.lv, norādot komandas 
nosaukumu un informāciju par katru 
spēlētāju: vārdu, uzvārdu, dzimšanas 
gadu, dienu, mēnesi.

Saskaņā ar nolikumu koman-
das startēs šādās grupās: 

• meitenes vecumā no 11 līdz 
13 gadiem;

• jaunietes vecumā no 14 līdz 
16 gadiem;

• jaunietes un sievietes no 17 gadu 
vecuma;

• zēni vecumā no 11 līdz 13 gadiem;
• jaunieši vecumā no 14 līdz 16 ga-

diem;
• jaunieši un vīrieši no 17 gadu 

vecuma.
Ja kādā no grupām pieteiksies mazs 

komandu skaits, galvenais tiesnesis 
var lemt par grupu apvienošanu.

Sacensības organizē basketbola 
klubs «Jelgava» sadarbībā ar Sporta 
servisa centru un Jelgavas novada 
Sporta pārvaldi.

Noskaidros 
3x3 basketbola 
turnīra 
uzvarētājus

Ilze Knusle

Tehnikas un inovāciju fes
tivāla «Mehatrons» laikā, 
6. septembrī no pulksten 13 
līdz 17, Pasta salā interesen
tiem būs iespēja piedalīties 
sportiskās aktivitātēs – no
turēties kārienā pie stieņa 
uz laiku un spiest guļus svaru 
stieni uz reižu skaitu. Dalība 
iepriekš nav jāpiesaka. 

Vingrinājumā pie stieņa sievietes 
un vīrieši tiks vērtēti atsevišķi bez 
dalījuma pēc vecuma vai svara. Da-
lībniekiem kārienā pie stieņa taisnās 
rokās būs jānotur savs svars uz laiku, 
kājām nepieskaroties zemei. 

Svaru stieņa spiešanā guļus varēs 
piedalīties jaunieši no 16 gadu vecuma 
un vīrieši, kuriem būs jāceļ 50 kilogra-
mus smags stienis. 

Katrā apaļā stundā – pulksten 14, 
15, 16 un 17 – dalībnieki, kas noteiktās 
stundas laikā būs uzrādījuši augstvēr-
tīgāko rezultātu savā grupā, saņems 
pārsteiguma balvu. 

Aktivitāti rīko virves vilkšanas 
klubs «Ozoli» sadarbībā ar Sporta 
servisa centru.

«Mehatronā» 
būs sportiskas 
aktivitātes
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IZSTĀDES

 � Līdz 29. augustam – ceļojošā izstāde ģimenēm ar pirmsskolas 
vecuma bērniem «Vai grāmatai ir knābis?», kas mudina bērnus 
lasīt, atklāt bibliotēkas, iepazīstina ar grāmatām un lasītprieku. 
Izstādē mazie pētnieki izsekos grāmatas ceļam no rakstnieka 
radīta stāsta līdz grāmatplauktam. Bērni, paši darbojoties, varēs 
noskaidrot, kur rodas grāmatas, kā ienākt grāmatā, iemācīties sa-
cerēt stāstus, iejusties mākslinieka lomā, iepazīt burtus un redzēt, 
kā tie satiekas vārdos (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 31. augustam – mākslinieces Maijas Bujakas gleznu 
personālizstāde (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 31. augustam – Latvijas Biškopības biedrības biedru 
fotogrāfiju izstāde «Drava vasarā» (bērnu un jauniešu bibliotēkā 
«Zinītis»).

 � Līdz 31. augustam – Jāņa Arāja personālizstāde (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � Līdz 31. augustam – dzintara rotaslietu izstāde «Tik dzintars 
vien...» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 1. septembrim – biedrības «Radošā apvienība «Piektā 
māja»» un Gulbenes novada kultūras centra tautas lietišķās 
mākslas studijas «Sagša» darbu izstāde «7 x Divi Jūliji = ?». Ieejas 
maksa pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 
1,50 €; ģimenes biļete – 6 € (Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 1. septembrim – līdzdalību veicinoša audiovizuāla sajūtu 
izstāde «Starp saknēm un galotnēm» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejā).

 � Līdz 15. septembrim – Ditas Veģes jubilejas izstāde «Starp 
puķēm». Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, 
studentiem, senioriem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa 
izstāžu zālē).

 � Līdz 6. oktobrim – Jelgavas Mākslinieku biedrības plenēra 
darbu izstāde «Nedēļa Neretā». Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna 
memoriālajā muzejā).

 � No 1. līdz 31. augustam – Kirīnas Platenbergas eļļas gleznu 
izstāde «Zodiaks» (Miezītes bibliotēkā).

 � No 27. augusta līdz 27. septembrim – mākslas studijas «Man-
sards» audzēkņu un dalībnieku darbu izstāde «Jelgavas grafikas». 
Studijas vadītāji – Raitis Junkers un Kristīna Landaua-Junkere 
(kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � No 27. augusta līdz 29. septembrim – Dmitrija Zaiceva privāt-
kolekcijas izstāde «Gludekļi – lieli un mazi, parastāki un neparasti» 
(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).   

 � No 30. augusta līdz 30. septembrim – Julijas Levuškānes per-
sonālizstāde «Atpakaļ pie sevis». Māksliniece galvenokārt glezno 
abstraktas eļļas gleznas uz audekla, lai gan viņai ir pieredze arī 
grāmatu ilustrēšanā. Armēņu rakstnieka Gevorga Virata grāmata 
«Malatijas aprikozes» ar Julijas Levuškānes grafiskajām ilustrācijām 
tika izdota 2022. gadā. Šī izstāde ir pirmā Julijas Levuškānes glez-
nu personālizstāde. Starp gleznām ir gan pilnīgi abstrakti darbi, 
gan ar abstraktiem līdzekļiem uzgleznoti pazīstamu priekšmetu 
attēli, taču tos vieno šīs izstādes galvenā ideja: ceļš uz sevi. Nav 

svarīgi, cik vecs ir cilvēks, galvenais ir atrast šo ceļu (kultūras nama  
1. stāva galerijā).

 � No 2. līdz 30. septembrim – Daces Stankevičas gleznu izstāde 
«Ziedu burvība» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 
1. stāva foajē).

 � No 2. līdz 30. septembrim – Ievas Šustikas gleznu personāl-
izstāde «Sajūtu karuselis» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 2. līdz 30. septembrim – seno skolas laika piederumu 
izstāde «Mūsu skolas laiks». Izstādes tapšanā aicināts piedalīties 
ikviens interesents, līdz 28. augustam uz jebkuru no pilsētas 
bibliotēkām atnesot senus skolas laika piederumus (diplomus, 
penāļus, skaitīkļus, piespraudes, fotogrāfijas u.c.). Sīkāka informā-
cija – pa tālruni 63029093 (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 2. līdz 30. septembrim – Ata Ieviņa izstāde «Fotostāsti. 
Literārā dzīve no 1970-tajiem līdz mūsdienām» (Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkā).

 � No 3. līdz 30. septembrim – Ineses Kalv gleznu izstāde 
«Sapnis par dzīvi laukos» (Miezītes bibliotēkā).

 � No 6. septembra līdz 6. oktobrim – Latvijas Tekstilmākslas 
asociācijas 30 gadu jubilejai veltīta izstāde «Balle» (Ģ.Eliasa Jel-
gavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 17. septembra līdz 10. novembrim – Asnates Martas 
Zuteres un Marikas Kalniņas izstāde «Kaleidoskops zem lupas». 
Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, 
senioriem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

22. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – jubilejas šovs «Dziesmu duelim – 20!». Vērienīgais 

muzikālais šovs «Dziesmu duelis» šogad svin 20 gadu jubileju, un šis 
fakts tiks atzīmēts kuplā cilvēku pulkā ar šova tūri visā Latvijā. Biļešu 
cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

23. AUGUSTĀ
 � Visas dienas garumā – ziedu nolikšana Staļinisma un nacisma 

upuru atceres dienā (Svētbirzē).

24. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – muzikāla leļļu teātra izrāde bērniem «Burvju 

stabulīte» (Liepājas ceļojošais leļļu teātris «Maska»). Ieeja – bez 
maksas (Uzvaras parkā).

 � Pulksten 19 – grupas «A-Europa» jubilejas koncerts «25 gadi 
kopā». Biļešu cena – 20–35 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

26. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 13 līdz 15 – ideju konkursa uzvarētājas Ingas 

Bitēnas seminārs par atkarības slimību: kas ir atkarīgā uzvedība? 
Kā veidojas atkarība? Kā pārtraukt atkarīgo uzvedību? Iepriekš nav 
jāpiesakās. Papildu informācija – pa tālruni 25612545. Dalība – bez 
maksas («Ģintermuižas» aktu zālē).

NO 26. LĪDZ 30. AUGUSTAM 
 � Individuālas konsultācijas uzņēmējiem prototipēšanas darb-

nīcā «3D printeris «XYZ printing da Vinci 1.0 Pro»». Pieteikties līdz  
23. augustam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv (Zemga-
les reģiona Kompetenču attīstības centrā).

28. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 10 līdz 16 – individuālas konsultācijas senioriem 

par datora, planšetdatora un viedtālruņa funkciju apgūšanu. Pieteik-
ties pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012101, 
63082159, vienojoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez 
maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

29. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 12 – bibliotēkas draugu, atbalstītāju un domubiedru 

tikšanās. Radošās darbnīcas, aktualitātes literatūras pasaulē, dis-
kusijas par aktuālām tēmām. Bez vecuma ierobežojuma. Tikšanās 
turpmāk notiks reizi mēnesī mēneša pēdējā ceturtdienā. Papildu 
informācija – pa tālruni 63083151 (Miezītes bibliotēkā).

31. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 9 – 24. Vispārējie piena, maizes un medus svētki un  

22. Latvijas novadu Siera diena. Gada gardākie svētki vienkopus 
pulcēs maizniekus, biteniekus un piena produktu ražotājus. Latvi-
jas Siera kluba gastronomiski pārsteigumi. Kultūras programma, 
aktivitātes, degustācijas un tirdziņš. Programma – vietnē kultura.
jelgava.lv. Ieeja – bez maksas (Hercoga Jēkaba laukumā, skvērā aiz 
kultūras nama).

2. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 15 un 17.30 – Tutas koncerts «Labu labais labirints». 

Šajā varenajā notikumā Tutu pavadīs visu dziesmu komponiste un 
dziedātāja Laura Polence kopā ar lielisku mūziķu ansambli. Biļešu 
cena – 12–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

NO 2. LĪDZ 6. SEPTEMBRIM 
 � Individuālas konsultācijas uzņēmējiem prototipēšanas darbnīcā 

«Virtuālās realitātes brilles «Redbox Pico Neo 3 Pro»». Pieteikties līdz 
30. augustam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv (Zemga-
les reģiona Kompetenču attīstības centrā).

7. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 15 – Eiropas kultūras mantojuma dienu 2024 pasākums 

«Dievs, Tava zeme deg!». Saruna ar tematiskās burtnīcas ««Dievs, 
Tava zeme deg» dzejnieka Andreja Eglīša un komponistes Lūcijas 
Garūtas kantāte» veidotājiem – vēsturnieku un mākslas zinātnieku 
R.Pētersonu un Okupācijas muzeja speciālisti K.Čakstiņu, muzikāls 
priekšnesums, ekskursija vēstures ekspozīcijā. Pieteikties pa tālruni 
63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalība – bez maksas  
(Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � No pulksten 13 līdz 16 – ekspedīcija Pilssalā ar Eināru Nordmani. 
Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalība 
– bez maksas (tikšanās – pie Jelgavas pils ieejas Lielupes pusē).

8. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 12, 15 un 18 – kino. Animācijas filma «Straume» (2024, 

Latvija). Ilgums – 85 minūtes. Režisors – Gints Zilbalodis. Kaķis ir izteikts 
vientuļnieks, bet tad, kad viņa mājas iznīcina milzu plūdi, viņš atrod 
patvērumu nelielā laivā kopā ar citiem dzīvniekiem. Lai izdzīvotu, Kaķim 
būs jāiemācās sadarboties. Kopā ar Kapibaru, Lemuru, Suni un Putnu 
viņš ceļo cauri noslēpumainām ainavām, mācoties pielāgoties jaunajai, 
cilvēku neapdzīvotajai pasaulei. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

 � Pulksten 19 – koncerts «Kāpēc man dziedāt svešu dziesmu?». 
Latvijas šlāgerkanāls aicina uz zelta dziesmu izlases koncertu. Kon-
certu vadīs Latvijas Radio ētera personība Elvis Jansons. Biļešu cena –  
18–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

NO 9. LĪDZ 13. SEPTEMBRIM 
 � Individuālas konsultācijas uzņēmējiem prototipēšanas darbnīcā 

«Drukas iekārta «Canon image PROGRAF TM-200»». Pieteikties līdz  
6. septembrim pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv (Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centrā).

13. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – koncerts «Es vēlos Tev dāvināt rozes» dzejas dienu 

ietvaros. Koncertprogrammā piedalās Guntars Račs, Jelgavas valsts-
pilsētas pašvaldības iestādes «Kultūra» senioru vokālais ansamblis 
«Vīzija» un brīvdienu duets «Strazdiņš un Račs». Dziesmas ar Guntara 
Rača vārdiem un autora dzejas lasījumi. Biļešu cena – 5 € (kultūras 
nama Mazajā zālē).

14. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – piemiņas pasākums pirmajam Latvijas prezidentam 

Jānim Čakstem (pie J.Čakstes pieminekļa).
 � Pulksten 16 – koru koncerts «Dziesma vieno», veltīts Jāņa Čakstes 

165. dzimšanas dienai. Piedalās: sieviešu koris «Saule» (Lietuva, Jurbaka), 
M.Ludiga vīru koris (Igaunija, Pērnava), jauktais koris «Balti» (Latvija, 
Jelgava). Ieeja – bez maksas (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa pagalmā).

NO 16. LĪDZ 20. SEPTEMBRIM 
 � Individuālās konsultācijas uzņēmējiem prototipēšanas darbnīcā 

«Galda virsmas vakuuma termoformēšanas iekārta «3D Vaquform 
DT2»». Pieteikties līdz 13. septembrim pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.
jelgava.lv (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

19. SEPTEMBRĪ 
 � Jelgavu pieskandinās Dzejas dienas ar vadmotīvu «Dzeja Lielupes 

krastos». Pasākumi visas dienas garumā. Atklāšana – Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas pagalmā pulksten 10. Ieeja – bez maksas (pie Jelgavas 
pilsētas bibliotēkām).

 � Pulksten 18 – Dzejas dienu noslēgumā izskanēs komponistes un 
dziedātājas Lailas Ilzes Purmalietes koncertprogramma «Ārijas Elksnes 
dzīves melodijas» kopā ar Latvijas Nacionālā teātra aktrisi Daci Bonāti. 
Ieeja – bez maksas (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

20. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – dzejoļu krājuma «Zemgales vācelīte 2024» atklāšana. 

18. jubilejas krājuma atvēršanas svētkos priecēs autoru dzeja un muzi-
kāli priekšnesumi. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

21. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 15 – rudens ražas un stādu gadatirgus. Tirgotā-

jiem pieteikties no 23. augusta vietnē www.kultura.jelgava.lv (Hercoga 
Jēkaba laukumā, K.Barona ielā un skvērā aiz kultūras nama).

 � No pulksten 13 līdz 15 – arheoloģiska ekspedīcija kopā ar Andri 
Tomašūnu. Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.
jelgava.lv. Dalības maksa tiks precizēta (tikšanās – pie Jelgavas pils 
ieejas Lielupes pusē).

 � Pulksten 17 – Šauļu Valsts kamerkora «Polifonija» koncerts «Voces 
ex animo» jeb «Balsis no sirds», veltīts Baltu vienības dienai. Koncertā 
skanēs oriģinālkompozīcijas, sakrālā mūzika un latviešu un lietuviešu 
komponistu tautasdziesmu apdares. Mākslinieciskais vadītājs un 
diriģents – Lins Balandis. Ieeja – bez maksas (Sv.Annas prokatedrālē).

 � Pulksten 18 – izstādes «Kaleidoskops zem lupas» atklāšana un tik-
šanās ar autorēm Asnati Martu Zuteri un Mariku Kalniņu (Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa izstāžu zālē).

22. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – mūzikls «Mežrozīte». Latviešu «Mamma Mia!» jeb 

multimediāls mūzikls ar Raimonda Paula mūziku. Krāšņa, dzīvespriecīga 
un pozitīva izrāde. Biļešu cena – 25–35 € (kultūras namā).

26. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 15 – pasākums «Uzņēmējdarbība – digitāla, 

droša, zaļa». Pieteikties – https://ej.uz/digi_drosa. Vairāk par pasākumu –  
vietnē www.zrkac.lv. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompe-
tenču attīstības centrā).

 � Pulksten 12 – bibliotēkas draugu, atbalstītāju un domubiedru 
tikšanās. Tikšanās notiek vienu reizi mēnesī – pēdējā mēneša ceturt-
dienā. Radošās darbnīcas, aktualitātes literatūras pasaulē, diskusijas par 
aktuālām tēmām. Bez vecuma ierobežojuma. Papildu informācija – pa 
tālruni 63083151 (Miezītes bibliotēkā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES

TEHNIKAS UN INOVĀCIJU FESTIVĀLS 
«MEHATRONS 2024»

 � 6. septembrī no pulksten 13 līdz 23 – visas dienas garumā 
interaktīvā veidā varēs iepazīt inženierzinātņu, metālapstrādes 
un mašīnbūves nozari, noskaidrot izglītības iespējas šajos 
virzienos un piedalīties dažādās aktivitātēs, kas rosina interesi 
par eksaktajām zinātnēm un jaunradi. No pulksten 13 līdz 
18 – profesionālās meistarības konkurss metināšanā. Metāl-
apstrādes instrumentu un iekārtu ekspozīcijas. Uzņēmēju un 
amatnieku piedāvājums. Robotikas darbnīca. Karjeras iespējas 
inženierzinātnēs. Tehniskās jaunrades diena. Izgudrojumu 
konkurss «Minox Zemgale 2024». No pulksten 18 līdz 23 – 
skaņas izaicinājuma turnīrs. Ieeja – bez maksas (Pasta salā).

 � 7. septembrī no pulksten 10 līdz 17 – Latvijas čempio-
nāts triālā. Ieeja – bez maksas (sporta un atpūtas kompleksā 
«Rullītis»).

 � 14. septembrī no pulksten 8 līdz 17 – Latvijas čempio-
nāts kartingā. Ieeja – bez maksas (sporta un atpūtas kom-
pleksā «Rullītis»).

 � 15. septembrī no pulksten 9 līdz 12 – ātruma aplis; no 
pulksten 12 līdz 14 – veiklības brauciens; no pulksten 14 
līdz 17 – mini dragreiss; no pulksten 17 līdz 22 – drifts. 
Ieeja – bez maksas (sporta un atpūtas kompleksā «Rullītis»).

ĀDOLFA ALUNĀNA JELGAVAS TEĀTRIM – 65
 � 11. septembrī pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra 

izrāde «Jūtu tektonika». Franču dramaturga lugas darbība 
noris mūsdienu Parīzē – izsmalcinātajā mūžīgās mīlestības 
pilsētā, un izrādās, ka pat tur noticēt mīlestībai nav viegli. Re-
žisore – Aija Treija. Muzikālais noformējums – Paulis Straume. 
Biļešu cena – 8 € (kultūras namā).

 � 16. septembrī pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra 
izrāde «Čūska». «Čūska» ir Mārtiņa Zīverta mazāk zināma 
luga, ļoti neparasta, kurai ir interesants liktenis. Uzrakstīta 
30. gados Latvijā, tā bēgļu gaitās nozaudēta un vēlāk, jau pēc 
kara, Zviedrijā pēc atmiņas no jauna restaurēta. Režisors –  
Agris Krūmiņš, scenogrāfs – Ints Sedlenieks. Biļešu cena – 8 € 
(kultūras nama Teātra kamerzālē).

 � 17. septembrī pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra 
izrāde «Čūska». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra ka-
merzālē).

 � 29. septembrī pulksten 18 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra iz-
rāde «Slaktiņa dievs». Populārās franču dramaturģes Jasmīnas 
Rezā meistarīgi veidots ģimenes attiecību kvartets – divi pāri 
situētu vecāku, kuriem ir 11 gadus veci dēli. Režisors – Jānis 
Leščinskis. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDE «KULTŪRA» 
• Jelgavas kultūras nams, K.Barona iela 6, tālr.63023461
• Kultūras nams «Rota», Garozas iela 15, tālr.63000844
• Deju nams, Cukura iela 22, tālr.28363154

E-pasts: 
kultura@kultura.jelgava.lv

Mājaslapa: 
www.kultura.jelgava.lv

NĀC DZIEDĀT, DEJOT, MUZICĒT, 
SPĒLĒT TEĀTRI, GLEZNOT UN AUST!

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Kultūra» amatiermākslas 
kolektīvi atsāk savu darbību un uzņem jaunus dalībniekus.

Kolektīva nosaukums, 
vadītājs Uzņem jaunus dalībniekus Nodarbību laiks 

un vieta

Jauktais koris «MĪTAVA»
R.Gulbis, tālr.26750349

Jauno dalībnieku uzņemšana – visu septembri 
plkst.19.00–21.30. Aicinām visu balsu pār-
stāvjus, bet īpaši gaidīti puiši. Pirms ierašanās 
lūgums iepriekš pieteikties pa tālr.26750349.

Otrd., ceturtd.
plkst.19.00–21.30
Jelgavas k/n.

Jauktais koris «ZEMGALE»
G.Pavilons, tālr.29155577

Jauno dalībnieku uzņemšana visās balsu grupās – 
26. augustā Jelgavas k/n plkst.19.00 un 3. septembrī 
plkst.19.00 Jelgavas Mūzikas vidusskolā, 28. telpā.

Pirmd., trešd.
plkst.18.45–21.15
Jelgavas k/n.

Jauktais koris «TIK UN TĀ»
G.Galiņš, tālr.29467242

Jauno dalībnieku uzņemšana – visu septembri 
otrdienās un ceturtdienās. Ļoti gaidīti vīri!

Otrd., ceturtd
plkst.20.00 
Jelgavas k/n.

Jauktais koris «BALTI»
M.Branka, tālr.29931881

24. augustā plkst.10.00 aicinām mums pievienoties 
jauniešus, kas vēlas muzikāli piepildīt savu ikdienu. 
Dziesmu draugi – tā sevi dēvējam mēs, jauktais koris 
«Balti», par savu lielāko pievienoto vērtību uzskatot 
ģimenisko garu. Mēs esam vienoti ne vien dziesmā, 
bet arī sajūtās un vēlmē caur mūziku iepazīt pasauli. 

Trešd. plkst.18.30,
sestd. plkst.10.00
Jelgavas k/n. 

JELGAVAS POPKORIS
E.Karlsone, tālr.29849132

Jauno dalībnieku (no 12 līdz 25 gadu vecumam) 
uzņemšana – 11. septembrī plkst.18.00.

Pirmd., trešd.
plkst.18.00 Deju namā 
(Cukura iela 22).

Bērnu vokālais ansamblis
«ROTIŅA»
A.Pizika, tālr.29229062

5. un 10. septembrī plkst.16.00 – jauno dalīb-
nieku no 4 līdz 16 gadu vecumam uzņemšana. 

Otrd., ceturtd. no 
plkst.16.00 (atkarībā 
no vecuma grupas) 
Jelgavas k/n.

Sieviešu vokālais 
ansamblis «GUNS»
G.Agruma, tālr.26731200

No 10. septembra gaidīsim jaunās dalībnieces 
visās balsu grupās (ar priekšzināšanām).

Otrd. plkst.17.00,
piektd. plkst.16.00
Jelgavas k/n.

Jelgavas Tirkīza kora 
ansamblis
Ž.Siksna, tālr.29331419

Aicinām pievienoties jaunus dalībniekus 3., 5., 
10. un 12. septembrī plkst.18.00. 

Otrd., ceturtd.
plkst.18.00 Deju namā 
(Cukura iela 22).

Senioru vokālais 
ansamblis «VĪZIJA»
L.Gaile, tālr.26542139

25. septembrī plkst.15.00 gaidām visās vecuma 
grupās ar pieredzi kolektīvajā dziedāšanā vecu-
mā līdz 70 gadiem.

Trešd., piektd.
plkst.15.30–18.00
Jelgavas k/n.

Folkloras kopa «DIMZĒNS»
V.Leja, tālr.28801113

Gaidīsim jaunos dalībniekus 6. septembrī 
plkst.18.00. Gaidīsim ģimenes, kā arī puišus un 
meitenes, lai kopā dziedātu, dejotu, ietu rotaļās, svi-
nētu latviešu gadskārtu svētkus un ģimenes godus.

P i r m d . ,  p i e k t d . 
plkst.18.00 
Jelgavas k/n.

Bērnu un jauniešu deju 
kolektīvs «IEVIŅA»
A.Daugava, tālr.22020919

BJDK «Ieviņa» uzņem puišus visās vecuma grupās 
no 3 līdz 18 gadiem un meitenes konkrētās vecuma 
grupās. Jauno dejotāju pirmā tikšanās – 2. sep-
tembrī plkst.18.00 kultūras namā «Rota». Par mei-
teņu vietām jāvienojas iepriekš pa tālr.22020919.

Pirmd., otrd., trešd., 
ceturtd. atkarībā 
no vecuma grupas  
k/n «Rota»

Bērnu un jauniešu deju 
kolektīvs «VĒJA ZIRDZIŅŠ»
A.Skrastiņa, tālr.26539194

Audz dejā kopā ar mums! BJDK «Vēja zirdziņš» 
uzņem 3 līdz 4 gadus vecus dejotājus «Pērlīšu» 
grupā. Aicinām kolektīvam pievienoties arī puišus 
visās vecuma grupās. Jauno dejotāju uzņemšana 
notiks 4. septembrī plkst.18.00 Deju namā (Cukura 
iela 22). Kolektīva 33. deju sezonas svinīgā atklāša-
na – pie Deju nama 6. septembrī plkst.18.00. Grupu 
nodarbības – sākot no 9. septembra, atbilstoši 
nodarbību grafikam. Uzziņai – www.vejazirdzins.lv.

Pirmd., otrd., trešd., 
ceturtd. atkarībā no 
vecuma grupas
Deju namā (Cukura 
iela 22).

Tautas deju ansamblis 
«JAUNĪBA»
E.Gavrilova, tālr.28309383

Jaunos dalībniekus aicinām pievienoties 27., 
29. augustā un 5., 12., 19., 26. septembrī 
plkst.19.30. Iedejosim jubilejas sezonu!

Ceturtd. plkst.19.30
Jelgavas Centra pa-
matskolā
(Uzvaras iela 10).

Tautas deju ansamblis 
«LIELUPE»
E.Simsone, tālr.29712365

Uzņem jaunos dalībniekus šādās grupās:
*A grupa (ar pieredzi) – 28. augustā, 11.,  
16. septembrī plkst.19.30.
*B grupa – 3., 5., 10. septembrī plkst.19.30.
*D grupa (ar pieredzi) – 3., 5., 10. septembrī 
plkst.19.30.
*Jauno vidējo grupa (ar pieredzi, līdz 40 gadiem) –  
5., 12. septembrī plkst.19.30.

A grupa: pirmd., 
trešd. plkst.19.00.
B grupa: otrd., ce-
turtd. plkst.19.30.
D grupa: ceturtd. 
plkst.19.00.
D grupa (jaunie):
o t r d . ,  p i e k t d . 
plkst.19.30
Jelgavas k/n.

Tautas deju ansamblis 
«DIŽDANCIS»
I.Karele, tālr.28374363

TDA «Diždancis» aicina savā pulkā jaunos da-
lībniekus (vēlams ar dejošanas pieredzi) 4., 9., 
11., 16., 18. septembrī plkst.19.30 Deju namā.

P i r m d . ,  t r e š d . 
plkst.19.30
Deju namā (Cukura 
iela 22).

Tautas deju ansamblis 
«RITUMS»
I.Karele, tālr.28374363

TDA «Ritums» aicina pievienoties jaunus da-
lībniekus – pārus vai puišus. Gaidīsim 10. un  
17. septembrī plkst.19.30.

O t r d . ,  c e t u r t d . 
plkst.19.30
Deju namā (Cukura 
iela 22).

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «LAIPA»
M.Skrinda, tālr.29428013

Aicinām pievienoties 9. septembrī plkst.19.30 
puišus un pārus ar priekšzināšanām. 

P i r m d . ,  t r e š d . 
plkst.19.45–22.00
Jelgavas k/n.

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «ROTA»
L.Muskare, tālr.29879292

Kolektīvs uzņem jaunus dalībniekus 10. sep-
tembrī plkst.19.30, kā arī turpmāk otrdienās 
un ceturtdienās mēģinājumu laikos.

O t r d . ,  c e t u r t d . 
plkst.19.30
k/n «Rota».

Senioru deju kolektīvs
«Ex LIELUPE»
Z.Pielēna-Pelēna, tālr.26595997

Gaida jaunos dejotājus, sākot ar 2. septembri, 
iepriekš sazinoties pa tālr.26595997.

P i r m d . ,  t r e š d . 
plkst.19.30 Jelgavas 
Centra pamatskolā
(Uzvaras iela 10).

Mūsdienu deju studija 
«INTRIGA»
I.Ose, tālr.29149198

3. septembrī plkst.18.00 uzņemam jaunās dalīb-
nieces vecumā no 6 gadiem. Tālrunis uzziņām –  
29149198 vai pa e-pastu info@intriga.lv.

Pirmd., otrd., trešd., 
ceturtd. atkarībā 
no vecuma grupas  
Jelgavas k/n.

Ā.Alunāna 
Jelgavas teātra studija
D.Vilne, tālr.26730840

5. septembrī plkst.16.00 teātra studija uzņem 
audzēkņus bērnu grupā no 11 līdz 13 gadiem un 
plkst.17.00 vecākajā grupā – 16+ gadi.
Mācīsimies aktiermeistarības un teātra im-
provizācijas pamatus, attīstīsim skatuves 
runu. Uzņemšanai sagatavot dzejoli un prozas 
fragmentu līdz 3 minūtēm. Iepriekš pieteikties pa 
e-pastu vilnedace@inbox.lv vai tālr.26730840.

Pirmd., trešd.
plkst.15.30–16.30
Jelgavas k/n teātra 
telpās.

Jelgavas Jaunais teātris
A.Leite-Straume, 
tālr.26129150

Uzņemam jauniešus vecumā no 15 līdz 18 gadiem, 
īpaši gaidām puišus. Uzņemšana – 10. septembrī 
plkst.17.00, iestājpārbaudījumam jāsagatavo 
dzejolis vai prozas fragments līdz 3 minūtēm.

Otrd., ceturtd. 
plkst.17.30–19.30
k/n «Rota».

Tautas lietišķās mākslas 
studija «DARDEDZE»
I.Ozolniece

Studija atsāk darbību ar 10. septembri.
Otrd., ceturtd. no 
plkst.10.00 
Jelgavas k/n.

Tautas gleznošanas studija
A.Buškevica, tālr.26314574

Jauno dalībnieku (pieaugušajiem, nav nepiecie-
šama iepriekšēja sagatavotība) uzņemšana – no  
10. septembra, iepriekš piesakoties pa tālr.26314574.

Otrd . ,  t rešd.  no 
plkst.17.00 
Jelgavas k/n.

Anastasija Miteniece

14.  septembrī apritēs 
165 gadi, kopš dzimis pir
mais Latvijas Valsts pre
zidents zemgalietis Jānis 
Čakste. Godinot izcilo 
valstsvīru, šajā dienā pilsē
tā notiks svētku pasākumi.

Pulksten 12 pie Jāņa Čakstes 
pieminekļa jau tradicionāli būs 
svinīgais piemiņas brīdis un ziedu 
nolikšana, bet pulksten 13 pilsēt-
nieki aicināti doties uz Ģederta 
Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzeju, lai svētku reizē vēl vairāk 
uzzinātu par J.Čaksti, kurš stāvēja 
pie Latvijas valsts dibināšanas 
šūpuļa, iestājās par tiesiskumu un 
iedzīvināja demokrātijas principus. 
Pulksten 16 Svētās Trīsvienības 
baznīcas torņa pagalmā izskanēs  
J.Čakstes dzimšanas dienas kon-
certs, kurā kopā sadziedāsies jauk-
tais koris «Balti», sieviešu koris 
«Saule» no Lietuvas, kā arī Mikhela 

Godināsim pirmo Valsts prezidentu 165 gadu jubilejā

Ludiga vīru koris no Igaunijas.
Jāpiebilst, ka šajā dienā J.Čakstes 

dzimtas mājās «Auči» jau tradicio-
nāli tiks pasniegta J.Čakstes vārdā 
nosauktā stipendija. To ik gadu 
saņem viens Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes studējo-
šais, kas sevi pierādījis gan mācībās 
un sabiedriskajās aktivitātēs, gan 

izstrādājot kvalitatīvu zinātniski 
pētniecisko darbu par pirmo Valsts 
prezidentu. Šoreiz stipendija tiks 
pasniegta Meža un vides zinātņu 
fakultātes programmas «Mežinže-
nieris» 4. kursa studentam Jānim 
Platacim, kurš izstrādājis pētniecis-
ko darbu par Valsts prezidenta runu 
vēlēšanu dienā.
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Dzejas lasījumi bērniem 
un pieaugušajiem, kopīgs 
velobrauciens pa pilsētu 
jeb Dzejritenis un muzikāls 
koncerts dienas noslēgu
mā – šīs un citas aktivitātes 
pilsētniekus sagaidīs Dzejas 
dienās, kas šogad notiks 
14. septembrī. Iedvesmojo
ties no pilsētā piedzīvotajām 
dabas stihijām, šoreiz pasā
kuma vadmotīvs ir «Dzeja 
Lielupes krastos».

«Dzejnieki Eduards Aivars, Jānis 
Tomašs un Evelīna Andžāne ar 
Dzejriteni dosies uz pilsētas biblio-
tēkām, un viņu runātajā būs iespēja 
ieklausīties plašai auditorijai – vietē-
jās kopienas cilvēkiem, skolēniem, 
mūsu lasītājiem. Pasākuma reizēs 
pilsētā virmo īpaša atmosfēra, un 
katru gadu tiek radīta jauna ideja, 

Septembrī Jelgavā – tradicionālās Dzejas dienas
lai dzejas dzirkstele varētu ieķerties 
matos pat tiem, kas nekad nav la-
sījuši dzeju, tādējādi uzturot dzīvu 
nozīmīgu mūsu kultūras tradīciju,» 
saka Jelgavas Pilsētas bibliotēkas 
direktore Lāsma Zariņa. 

Dzejas dienas jau tradicionāli at-
klās Dzejritenis – dzejnieki ar savu 
darbu lasījumiem un skolēni ar sa-
gatavoto programmu klausītājus no 
pulksten 10 līdz 10.40 gaidīs Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkas pagalmā (Aka-
dēmijas ielā 26). Otrā dzejas pietura 
Dzejritenim būs pie Miezītes biblio-
tēkas (Dobeles šosejā 100) no pulk-
sten 11.10 līdz 11.50. Pie Pārlielupes 
bibliotēkas (Loka maģistrālē 17) 
dzeja skanēs no pulksten 12.40 līdz 
13.10. Bet beidzamais dzejas punkts 
būs pie bērnu un jauniešu bibliotēkas 
«Zinītis» (Zemgales prospektā 7) no 
pulksten 13.40 līdz 14.10. 

Jāpiebilst, ka Dzejriteņa velotūrei, 
kas pietur pie pilsētas bibliotēkām, ar 
savu velosipēdu aicināts pievienoties 

ikviens. Sākums ir pie Jelgavas Pil-
sētas bibliotēkas, bet dalībniekiem 
ir iespēja pievienoties arī pie jebku-
ras citas filiāles, nebraucot pilnu 
maršrutu. Pasākuma organizatori 
aicina dalībniekus būt radošiem un 
izrotāt savu braucamo ar ziediem, 
uzrakstiem vai jebkādā citā veidā. 
Noformējums tiks vērtēts, un oriģi-
nālākais veikums saņems simpātiju 
balvu no bibliotēkas. Būtiski uzsvērt, 
ka Dzejriteņa maršrutu koordinēs un 
uzmanīs bibliotekāri.

Dzejas dienu noslēgumā Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkas Krišjāņa Barona 
zālē pulksten 18 ar Nacionālā teātra 
aktrises Daces Bonātes dalību iz-
skanēs komponistes un dziedātājas 
Lailas Ilzes Purmalietes koncertpro-
gramma «Ārijas Elksnes dzīves melo-
dijas». Koncertuzvedumā būs iespēja 
noklausīties dažādu komponistu 
skaņdarbus ar Ā.Elksnes vārdiem 
un gremdēties stāstos par dzejnieces 
dzīves spilgtākajiem notikumiem. 
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Jelgavas Sabiedriskais centrs 6. septembrī pulksten 17 Jelgavas 
sabiedriskās organizācijas, Skolotāju ielas apkārtnes iedzīvotājus, 
iestādes, uzņēmumus, tuvākus un tālākus kaimiņus, draugus, jel
gavniekus un viesus aicina uz Skolotāju ielas kvartāla svētkiem. 
Apmeklētājus sagaida radošas nodarbes, meistarklases un dzejas 
lasījumi, bet pasākuma otrajā daļā – arī zaļumballe.

Svētki Skolotāju ielas kvartālā
rīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

6. septembrī no pulksten 17 būs 
iespēja piedalīties dažādās aktivitā-
tēs – radošajās meistarklasēs izmēģi-
nāt rokdarbus un dekoru veidošanu, 
klausīties dzejas lasījumus, kā arī 
pievienoties aktivitātēm bērniem. 
Savukārt pēc pulksten 19 paredzēta 
zaļumballe, kuru spēlēs Uldis Tim-
ma un Erita Karlsone no grupas 
«Tirkizband». Pasākuma laikā varēs 
iegādāties maltīti un atspirdzinošus 
dzērienus.

Tie, kuri gatavi iesaistīties pasāku-
mā ar savām idejām vai aktivitātēm, 
aicināti sazināties ar Sabiedrisko cen-
tru pa tālruni 29320139 vai e-pastu 
sc@sc.jelgava.lv.

Septembris ir laiks, kad pilsētā 
atgriežas tie, kuri vasaras atpūtu 
baudījuši laukos vai piepilsētas va-
sarnīcā. Skolēni atgriezušies skolā, 
studenti – universitātē, bet pilsētas 
aktīvie iedzīvotāji atsākuši darbību 
dažādās biedrībās, iniciatīvu grupās 
un organizācijās. Lai sveiktu ar 
jaunas sezonas uzsākšanu, Jelgavas 

Sabiedriskais centrs uz Skolotāju 
ielas kvartāla svētkiem aicina visus 
pilsētas iedzīvotājus, īpaši tos, kuri 
dažādu organizāciju un biedrību 
sastāvā jau darbojas Sabiedriskā 
centra telpās vai plāno to darīt. 
Svētku laikā varēs uzzināt vairāk 
par Sabiedrisko centru un iepazīt 
biedrību atbalsta un jauniešu lietde-
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Jelgavas pašvaldība īsteno 
projektu «Proti un dari 2.0» 
un aicina iesaistīties jaunus 
dalībniekus. Projekta mērķis 
ir motivēt un iesaistīt atbalsta 
pasākumos jauniešus vecu
mā no 15 līdz 29 gadiem, kuri 
nemācās, nestrādā, neapgūst 
arodu un nav reģistrēti kā 
bezdarbnieki. Pieteikšanās 
sāksies 1. septembrī.

Šī prasmju un motivācijas attīstī-
šanas projekta mērķis ir dot iespēju 
jauniešiem veiksmīgi izvēlēties savu 
izglītības ceļu, atrast savām vēlmēm 
piemērotu profesiju un darbavietu, 

kā arī kļūt sabiedriski aktīvākiem. 
Katram jaunietim pēc pārrunām un 
viņu vajadzību un vēlmju izprašanas 
tiks izveidota individuāla program-
ma – dažādas apmācības neformālās 
izglītības un dzīves prasmju nostipri-
nāšanai, kas ietver sarunas ar perso-
nīgo mentoru, individuālas tikšanās 
ar karjeras konsultantu, psihologa 
un logopēda konsultācijas, mākslas 
un mūzikas nodarbības, simulāciju 
spēles, piemēram, darba intervijas 
simulāciju, CV sagatavošanu, īslaicīgu 
darba praksi un citas. Tā jaunietis 
iegūs atbalstu un iespēju piedalīties 
tieši viņam pielāgotos pasākumos, 
kas veicinās iesaistīšanos darba tirgū, 
mācībās vai kļūt sabiedriski aktīvam.

Projekts turpināsies līdz 2027. gada 

31. decembrim, un Jelgavā būs ie-
spējams iesaistīt līdz 50 jauniešiem. 
Individuālā atbalsta programma var 
ilgt no diviem līdz deviņiem mēnešiem 
atkarībā no jaunieša vajadzībām. 

Iepriekš projektā atbalstu saņēmuši 
ap 200 jauniešu, no kuriem vairāk 
nekā puse ir vai nu uzsākuši mācības, 
vai iesaistījušies darba tirgū.

Informācija par pieteikšanos būs 
pieejama vietnē www.jelgava.lv, kā 
arī jauniešu centra «Špaktele» «Face-
book» kontā Jauniešu centrs Špaktele.  

Jelgavas pašvaldība ir Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
sadarbības partneris projekta «Proti 
un dari 2.0» pasākumā «Sekmēt 
NEET jauniešu integrēšanos izglītībā 
un nodarbinātībā» gaitā.

Jaunieši, kuri nestrādā un nemācās, var pilnveidoties projektā «Proti un dari»

Foto: no JV arhīva
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31. augustā no pulksten 9 
līdz 15 Jelgavā notiks jau 
24. Piena, maizes un medus 
svētki un 22. Latvijas novadu 
Siera diena. Hercoga Jēkaba 
laukumā vienkopus varēs sa
tikt maizniekus, biteniekus 
un piena produktu ražotājus 
no visas Latvijas, bet skvērā 
aiz kultūras nama – siera 
ražotājus. Dienas garumā 
būs arī koncertprogramma, 
atrakcijas un radošās darb
nīcas.

«Mūs jau tradicionāli sagaida 
visīstākie gardēžu svētki! Pasākuma 
akcents nemainīgi ir veselīgs dzīves-
veids un Latvijas pārtikas ražojumi, 
tāpēc aicinām izmantot iespēju gan 
degustēt un atklāt jaunas garšas, gan 
arī klātienē satikt produktu ražotājus. 
Piedāvājums dažādām gaumēm ir 
garantēts!» saka pašvaldības ies-
tādes «Kultūra» vadītājs Mintauts 
Buškevics. Hercoga Jēkaba lauku-
mā uz dižtirgu aicinās vairāk nekā 
220 maizes, medus, piena produktu 
ražotāju un dažādu amatu pratēju ar 
saviem darinājumiem. Degustācijas, 
gatavošana pasākuma laikā, siera 
laimes rats, govs slaukšanas atrakcija 
un garšu furgons ar aktivitātēm bēr-
niem – ražotāji jau tradicionāli gādās 
par dažādām radošajām aktivitātēm, 
lai uzrunātu apmeklētājus un iepazīs-
tinātu ar savu produkciju.

Ne tikai nogaršot, bet 
arī izzināt

Latvijas Biškopības biedrība ai-
cinās izzināt «Dabas spēku karotē 
medus» – stāstīs, rādīs un izglītos 
par medus dažādību, kā arī aicinās 
piedalīties izzinošās aktivitātēs par 
bitēm un medu. Tāpat jau tradicio-
nāli apmeklētājus gaidīs Maizes telts, 
kurā Latvijas Maiznieku biedrība 
kopā ar Jelgavas Amatu vidusskolas 
topošajiem maizniekiem un kondito-

Augusta beigās – gada gardākie svētki

riem skolotājas Guntas Briedes va-
dībā piedāvās uzzināt, «kāpēc rudzu 
maize lielu dara». Šoreiz godā cels un 
svētku viesus cienās ar tradicionālo 
Latvijas desertu – maizes zupu, bet 
vienlaikus interesentus iepazīstinās 
ar skolā apgūstamajām programmām 
un amatiem. Visas dienas garumā 
jaunie speciālisti aicinās piedalīties 
aptaujā par rudzu maizes lietošanu 
ikdienā, bet pateicībā par iesaisti 
un atbalstu apmeklētājiem pasniegs 
dažādās maiznīcās ražoto spēcinošu 
rudzu maizes šķēli ar jauno medu. 
Pasākuma noslēgumā aktīvākie 
viesi tiks arī pie sava maizes svētku 
kliņģerīša.

Uz skatuves Hercoga Jēkaba 
laukumā dienas garumā ar koncertu 
priecēs tautas deju ansamblis «Liel-
upe», ansamblis «Tandēms trijatā», 
kā arī postfolkloras grupa «Rikši». 
Mazāko svētku dalībnieku priekam 

būs sarūpētas dažādas radošās darb-
nīcas – zīmēšana, puzuru veidošana, 
papīra kroņu darbnīca un rotiņu 
vēršana. Savukārt krāšņas atmiņas 
par pasākumu varēs iemūžināt 
«Bezgalīgo sajūtu stāstu» radošajā 
fotostūrī.

Skvērā – Siera diena 
Skvērā aiz kultūras nama notiks 

Latvijas novadu Siera diena, ko or-
ganizē biedrība «Siera klubs». Tur 
apmeklētājiem būs iespēja degustēt 
un iegādāties vismaz 70 siera šķirnes 
un citus piena produktus no Latvijas 
lielākajiem uzņēmumiem un visu 
novadu zemnieku saimniecībām. 

Apmeklētājus sagaidīs četras gard-
ēžu pieturas. Tā pieturā «Nāku tevi 
stiprināt» piedāvājumā būs siera 
ēdieni vai ēdieni ar sieru, gatavoti 

pēc latviskām receptēm, piemēram, 
krāšņa cūkas galva ar Smiltenes 
siera cepuri, putraimdesas ar siera 
garnējumu, siera salāti, sacepumi. 
Tos aicinās baudīt Talsu novada  
ZS «Ēmužas» pavāri. Pietura «Nāku 
tevī atmirdzēt!» būs piepildīta ar 
Zemgales saimnieču sarūpētajiem 
konditorejas izstrādājumiem: torti ar 
«Smiltenes piena» krēmsieru, mājas 
zefīriem, rolbiskvītiem un siera cepu-
miem. Pieturā «Nāku tevi pārsteigt!» 
saimniekos Ogres tehnikuma koman-
da, piedāvājot gan sieru un medu, gan 
arī tortes, plātsmaizes, uzkodas un 
dzērienus. Savukārt pietura «Nāku 
tevi kārdināt!» būs piepildīta ar 66 ki-
logramiem jāņusiera, salināto rudzu 
rupjmaizi un Rucavas balto sviestu. 
Šos īpašos Latvijas produktus svētku 
apmeklētājiem kā degustāciju piedā-
vās «Siera klubs» un Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs.

Pulksten 11 skvērā aiz kultūras 
nama jau tradicionāli notiks jāņusiera 
kroņa maiņas ceremonija. Zīmīgi, ka 
jau 19 gadus šis kronis un augstais 
tituls ceļo no viena uzņēmuma pie 
cita, slavinot tā saražoto produkciju, 
roku darbu un jāņusiera gatavošanas 
tradīcijas. Par godu svētkiem, apmek-
lētājiem tiks pasniegts arī jāņusiera 
15 lielo rituļu sveiciens. Savukārt 
pulksten 12 pirmo reizi Latvijā notiks 
biezpienpīņu konkurss, lai meklētu 
jaunu garšu šim latviskajam gardu-
mam, kura vairāk nekā 100 gadu 
senā recepte mūsdienās ir teju aiz-
mirsta. Konkursanti prezentēs savus 
sagatavotos izstrādājumus žūrijai, kā 
arī viesiem. Pulksten 14.30 pasāku-
mu kuplinās arī atrakcija ar Didža 
Zariņa dalību – viens no stiprākajiem 
Latvijas spēkavīriem un pasaules 
čempions baļķa celšanā vilks vien-
padsmit tonnas smago piena mašīnu.

Svētku reizē apmeklētājus sagaidīs 
arī muzikāli sveicieni – skvērā aiz 
kultūras nama pasākumu iedziedās 
Jelgavas mākslinieks Toms Auza, 
bet turpinājumā – šlāgermūziķis 
Kaspars Antess kopā ar pianistu 
Anatoliju Livču un saksofonistu 
Raivo Stašānu. 

Gardēžu pastaiga
Pulksten 12 pilsētā notiks arī 

«Gardēžu pastaiga» gida pavadībā – 
tajā būs iespēja apmeklēt Jelgavas 
kafejnīcas un konditorejas, lai iepa-
zītu pilsētu, klausoties stāstos par 
tai zīmīgiem notikumiem un ievēro-
jamām ēkām, un vienlaikus baudītu 
īpašus gardumus, kas tapuši Jelgavā. 
Aktivitāte sāksies pie Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas torņa, pēc tam 
interesenti dosies uz tējas namiņu 
«Silva» Pasta salā, pieturēs Lielajā 
ielā šopavasar atvērtajā konditorejā 
«pâte bakery», kā arī Mātera ielas 
konditorejas studijā «Tarte». Dalības 
maksa ekskursijā pieaugušajiem ir 
20 eiro, bet bērniem līdz 18 gadu 
vecumam – 15 eiro. Pieteikties var 
pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@
tornis.jelgava.lv.

Anastasija Miteniece

Ar daudzveidīgu pro
grammu 6.  septembrī no 
pulksten  13 līdz 18 Pasta 
salā jau sesto reizi notiks 
tehnikas un inovāciju festi
vāls «Mehatrons 2024», lai 
caur izzinošām aktivitātēm 
popularizētu inženierzi
nātņu, metālapstrādes un 
mašīnbūves nozari un teh
nisko jaunradi. Tradicionāli 
notiks arī izgud rojumu un 
inovāciju izstāde «Minox 
Zemgale». Savukārt 7., 14. 
un 15. septembrī auto un 
moto sporta cienītāji aici
nāti uz sporta un atpūtas 
kompleksu «Rullītis».

Arī šogad svētku neatņemama 
daļa būs Jelgavas uzņēmumi, kuri 
savos stendos piedāvās izzināt 
karjeras iespējas inženierzinātņu 
nozarēs. Ilggadējs sadarbības part-
neris «Mehatronā» ir Mašīnbūves 
un metālapstrādes rūpniecības 
asociācija, un arī šogad tā piedāvās 
izzinošas darbnīcas, tehnoloģiju 
demonstrējumus un konsultācijas 
karjeras veidošanai nozarē.

Festivālā būs gaidīti arī bērni 
un skolēni, tieši tāpēc pasākuma 
norise šogad ieplānota piektdienā, 
lai skolēni varētu organizēti ieplā-
not klašu mācību ekskursijas uz 
«Mehatronu».

Jelgavas tehnikums, Jelgavas 

Tehnoloģiju vidusskola un Jelgavas 
Amatu vidusskola piedāvās iepa-
zīties ar izglītības programmām 
STEM jomas profesiju apguvei 
un mācību iespējām, kā arī aici-
nās iepazīt apgūstamās profesijas 
praktiskās darbnīcās. Arī jaun-
rades nams «Junda» Pasta salā 
iepazīstinās ar interešu izglītības 
programmām jaunajā mācību gadā, 
bet brīvdabas koncertzālē «Mītava» 
notiks Tehniskās jaunrades diena 
ar STEM jomas aktivitātēm.

Izzināt inženierzinātņu daudz-
veidību un šīs jomas zināšanu plašo 
pielietojumu rosinās arī Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju uni-
versitāte. Tā Inženierzinātņu un 
informācijas tehnoloģiju fakultāte 
piedāvās apskatīt un darboties 
ar robotplatformu, elektroriteni, 
mobilo emisiju mērīšanas sistēmu 
un hidraulisko krūmu pļaujmašī-
nu. Meža un vides zinātņu fakul-
tāte ikvienam ļaus izspēlēt spēli 
«Cirks» par vides jautājumiem, 
testēt mērniecības instrumen-
tus un pārliecināties, cik spēcīga 
un izturīga ir koksne. Savukārt 
Lauksaimniecības un pārtikas teh-
noloģijas fakultāte piedāvās iesais-
tīties eksperimentos ar pārtiku un 
pašiem, izmantojot tehnoloģiskās 
kartes, saražot pārtikas produk-
tus. Pasākumā varēs uzzināt arī 
par mākslīgā intelekta iespējām, 
piedaloties darbnīcās mākslīgā 
intelekta jēgpilnai izmantošanai. 
Savukārt skolu jauniešus gaidīs 

īpaša meistarklase – jelgavnieks un 
viens no uzņēmuma «RocketGrip» 
dibinātājiem Aksels Zingulis stāstīs 
par to, kā jau skolā likt pamatus 
veiksmīgai uzņēmējdarbībai, un 
vadīs meistarklasi «Kā skolas laikā 
izveidot interneta biznesu».

Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centra Metālapstrādes 
mācību parka stendā notiks profe-
sionālās meistarības konkurss MAG 
metināšanā. Tajā apliecināt savas 
prasmes aicināti gan aroda meistari, 
gan iesācēji (no 18 gadu vecuma). 

Savukārt izstādē «Minox Zem-
gale 2024» varēs apskatīt dažādu 
paaudžu izgudrotāju darbus – sā-
kot no skolēnu pirmajiem soļiem 
inovāciju un izgudrojumu pasaulē 
līdz izgudrojumiem, kuri jau pār-
tapuši veiksmīgā biznesā. Labākos 

izgudrojumus noteiks skatītāju 
balsojums. 

Jāpiebilst, ka no pulksten 18 
līdz 23 Pasta salas stāvlaukumā 
pie baltās vāzes notiks auto skaņas 
izaicinājuma turnīrs – jau tradi-
cionāli auto un to skaņas sistēmas 
konkursa gaitā varēs novērtēt arī 
ikviens garāmgājējs. Savukārt 
dalībniekiem pieteikšanās pasā-
kumam notiek līdz 1. septembrim. 
Vairāk informācijas par iespēju pie-
dalīties un konkursa nolikums būs 
pieejams vietnē www.mehiem.lv.

Lai iemūžinātu atmiņas no pa-
sākuma, Pasta salā darbosies arī 
360 videospineris, un uz platformas 
uzņemtos videostāstus uzreiz varēs 
saņemt savā telefonā vai e-pastā.

Kā ierasts, tehnisko sporta vei-
du piekritēji aicināti arī uz sporta 

un atpūtas kompleksu «Rullītis». 
7. septembrī no pulksten 10 līdz 
17 tur notiks Latvijas čempionāts 
triālā, bet 14. septembrī no pulk-
sten 10 līdz 17 – Latvijas čempio-
nāts kartingā. Izjust ātrumu un 
adrenalīnu apmeklētāji varēs arī 
15. septembrī, kad «Rullītī» notiks 
sacensības dažādās autosporta dis-
ciplīnās. No pulksten 9 līdz 12 star-
tēs ātruma aplis, no pulksten 12 
līdz 14 – veiklības brauciens, no 
pulksten 14 līdz 17 notiks mini 
dragreiss, bet no pulksten 17 līdz 
22 – drifta turnīrs. Arī šie pasākumi 
apmeklētājiem ir bez maksas. 

Tuvojoties pasākumam, deta-
lizēta festivāla programma tiks 
publicēta vietnē www.jelgava.lv, bet 
ar katra konkursa nolikumu varēs 
iepazīties vietnē www.zrkac.lv.

Notiks tehnikas un inovāciju festivāls «Mehatrons 2024»


